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ÖZET 

OKUL ÖNCESĠ EĞĠTĠM KURUMLARINDA KULLANILAN RESĠMLĠ HĠKAYE 

KĠTAPLARININ ÖĞRETMEN GÖRÜġLERĠ DOĞRULTUSUNDA ĠNCELENMESĠ 

(Elazığ Ġli Örneği) 
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Yüksek Lisans Tezi, Ġnönü Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Ġlköğretim Ana 

Bilim Dalı, Okul Öncesi Öğretmenliği Bilim Dalı,  

 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Hikmet ZELYURT 

Haziran-2016, XII + 103 sayfa 

 

Bu araĢtırmanın amacı, Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı okul öncesi eğitim 

kurumlarında kullanılan resimli hikaye kitaplarını öğretmen görüĢleri doğrultusunda 

incelemektir. AraĢtırmada, tarama modellerinden betimsel tarama modeli kullanılmıĢtır. 

Veri toplama aracı olarak araĢtırmacı tarafından uzman görüĢleri doğrultusunda 

geliĢtirilen “Okul Öncesi Eğitim Kurumlarında Kullanılan Resimli Çocuk Kitaplarının 

Özelliklerinin Ġncelenmesi" adlı anket geçerlilik ve güvenilirlik testi yapılarak 

kullanılmıĢtır. Testin Cronbach Alpha katsayısı 0,82 olarak bulunmuĢtur. Ankette, beĢli 

likert Ģeklinde hazırlanmıĢ olan 54 madde ve öğretmenlerin kiĢisel bilgilerini içeren 6 

soru bulunmaktadır. AraĢtırmanın evrenini, Elazığ il merkezindeki anaokulu ve 

anasınıflarında görev yapmakta olan öğretmenlerin tamamı (477) oluĢturmaktadır. 

Örneklemi ise, rastlantısal yöntemle seçilen 126 okul öncesi öğretmeni oluĢturmaktadır.

 Verilerin analizinde betimsel istatistik, t-testi ve tek yönlü varyans analizi 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmada kıdem yılı, çalıĢma süresi, eğitim verilen yaĢ grubu ve 

mezun olunan okul türü değiĢkenlerinde anketin bazı maddelerinde anlamlı farklılık 

çıkmıĢtır. Son olarak da, araĢtırma bulgularına dayalı olarak önerilerde bulunulmuĢtur.  

Anahtar Sözcükler: Çocuk, Çocuk Edebiyatı, Okul Öncesi Eğitim, Okul Öncesi 

Öğretmenleri, Resimli Hikaye Kitabı.  
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ABSTRACT 

AN INVESTIGATION OF THE ILLUSTRATED STORY BOOKS USED IN 

PRESCHOOL EDUCATION INSTUTITIONS IN TERMS OF TEACHERS' 

EVALUATIONS 

(Sample of Elazig City) 

 

TUNCER, Murat 

Master of Education, Institute of Education Sciences of Inonu University, Elementary 

Education Division, Preschool Education Department,  

Thesis Advisor: Assis. Prof. Dr. Hikmet ZELYURT 

June-2016, XII + 103 pages 

 

The need to investigate the children's books used in pre-schools and 

kindergartens of The Ministry of National Education emerged and established the 

purpose of the study. Hence, it has been tried to contribute on the relevance and 

adequacy of children's books for children in pre-school education. “The Scale for 

Properties of Illustrated Children's Books Used In The Preschool Education 

Institutions” has been prepared in accordance with the experts‟ opinions and it has been 

used after validity and reliability study was established. Cronbach's alpha coefficient of 

test was found to be 0,82. Scale includes „54‟ items and also 6 variables depending on 

the teacher datas.  The scope of the study includes all of the teachers (477) who works 

in preschools and kindergartens in Elazığ city centre. The subjects were randomly 

chosen 126 teachers among the group.  

In analyzing the data, descriptive statistics, t-test and one-way analysis of 

variance were used. According to years of seniority, working hours, age group of 

training and type of school they graduated the study has increased significant 

differences in some substances of the scale. Finally, suggestions were made on the basis 

of research findings.  

Key Words: Child, Children Literature, Preschool Education, Preschool 

Teachers, Illustrated Story Book. 
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BÖLÜM I 

I. GĠRĠġ 

Bu bölümde araĢtırmanın problemi, amacı, problem cümlesi, alt problemleri, 

önemi, sınırlılıkları ve tanımları ele alınmıĢtır.    

 

1.1. AraĢtırmanın Problemi 

Okul öncesi eğitiminde çocuk edebiyatı önemli bir yere sahiptir. Çünkü 

okumaya geçmeden önceki süreçte çocuğun edebiyatı tanıyabilmesi için ona kitabın 

okunması; ya da dramatik, görsel ve iĢitsel yollardan biriyle sunulması gerekmektedir. 

Edebiyat, öğretmenler tarafından günlük olarak çocuklara sunulmalıdır. Çünkü 

öğretmen dilin ne denli etkili Ģekilde kullanılabileceğini çocuklara gösterme Ģansına 

sahiptir. Çocukları oyalama ve eğlendirme özelliğine de sahip olan çocuk edebiyatı, 

çocuklara olumlu anlamda rehberlik eder. Okul öncesi dönem çocuklarının dil 

geliĢimine de katkı sağlar. Onlara edebi ve kültürel mirasımızı aktarır ve değerini 

kanıksatır (Norton ve Norton, 2007). Kitabı okul öncesi dönem çocuklarının gerçek 

yaĢama açılan pencerelerine benzeten Haktanır ve Gürkan (1997), kitabın çocukları 

günlük yaĢamlarında gerçekleĢebilecek olay ve olgulara da büyük ölçüde hazırladığını 

belirtmektedir.  

Buradan hareketle okul öncesi dönemin (0-72 ay), kitap sevgisi ve okuma 

alıĢkanlığı kazanması bakımından çocuklar için büyük öneme sahip olduğu ve kitabın 

onlar için bir nevi hayatla tanıĢma rehberi olduğu söylenebilir. Öyleyse çocuk 

kitaplarının çocukların yaĢ ve geliĢim evrelerine uygun olmaları gerekir ki; bu özellik 

çocuk kitaplarının en temel özelliklerindendir. Çünkü çocukların her yaĢ aralığındaki 

hazır bulunuĢlukları farklıdır. Çocuk dünyaya geldiği ilk andan itibaren biliĢsel, 

duyuĢsal, sosyal-duygusal ve ahlaki açılardan geliĢimsel bir sürece girer. Çocuk 

edebiyatı tüm bu süreçlerde çocuğu destekleyen önemli bir unsurdur. Çocuğun içinde 

bulunduğu yaĢa göre farklı geliĢim özelliği taĢıması; çocuk edebiyatı ürünlerinin kapak, 

resim, punto, konu, ileti, anlatım gibi biçimsel ve içerik özelliklerini 

değiĢtirebilmektedir (Arpacı, 2006). Okul öncesi dönem, çocuğun görsel/estetik 
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geliĢiminin de temellerinin atıldığı bir dönemdir. Bu nedenle, çocuk edebiyatı 

yapıtlarının bilhassa biçimsel özellikleri kitap seçiminde çok önemli uyaranlardandır.  

Çünkü, Kutlu (2011)‟nun da ifade ettiği gibi çocuk konuĢmayı öğrenmeden önce 

dünyayı bakarak ve görerek algılamaya çalıĢır. Kitapla ilk defa okul öncesi dönemde, 

öğretmen vasıtasıyla tanıĢır. Bu kitaplardaki görsel uyaranlar çocuğu estetik bir dünyaya 

davet eder. Böylece çocuğun estetik yeteneğinin yavaĢ yavaĢ oluĢmaya baĢlamasıyla 

birlikte çocuk, sanat kavramıyla tanıĢmıĢ olur. Tabi ki bu resimlendirmelerin sahip 

olması gereken birtakım kriterler vardır. Çünkü bu görseller, çocuğun hayal ve algı 

dünyasının temellerini atan çok önemli unsurlardır. Estetik kaygı taĢıması, çocuğa 

görelilik kavramına uygun olması ve seçilen temayı çocuğa yazılı ve görsel anlatım 

dillerini en iyi Ģekilde kurgulayarak verebilmesi bu kriterlerden bazılarıdır.  Eğer çocuk 

kitapları bu nitelikleri taĢıyorsa çocuğun sanatçı yönü ve kiĢiliği ortaya çıkmaya baĢlar. 

Çocuk kitapları ve çocuk arasındaki bu etkileĢim yoluyla çocuğun dilsel ve biliĢsel 

geliĢiminin önü açılarak toplumsallaĢması da sağlanmıĢ olur.  

Resimli çocuk hikaye kitaplarının, çocuğun geliĢimine sağladığı bu ve bunun 

gibi pek çok avantajından dolayı okul öncesi dönemde kritik önem arz ettiği 

anlaĢılmıĢtır. Bu nedenle gün geçtikçe aileler, öğretmenler, yayınevleri ve diğer kurum 

ve kuruluĢlar gibi aynı zamanda devletimiz de çocukların yaĢına, hazır bulunuĢluğuna 

uygun, kaliteli, nitelikli resimli hikaye kitapları konusunda daha seçici ve bilinçli 

davranmaktadır. Öyleyse MEB‟in okullarımızda öğretmenler vasıtasıyla okutmakta 

olduğu resimli kitapların hangi kalite ve özelliklerde olduğunun belirlenmesi çocukların 

geliĢimi açısından önemli bir konudur. Bu amaçla, Elazığ il merkezi esas alınarak 

MEB‟e bağlı resmi anaokullarında kullanılmakta olan resimli hikaye kitaplarının 

durumu öğretmenlerin seçiciliği ve bakıĢ açıları doğrultusunda belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır.  

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı  

AraĢtırmanın genel amacı, okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli 

hikaye kitaplarını „Ġçerik‟, „Yazım-dilbilgisi‟, „Biçim, kapak, cilt‟ ve „Resimlendirme‟ 

özellikleri bakımından öğretmen görüĢleri doğrultusunda incelemektir.  
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1.3. Problem Cümlesi 

    Okul öncesi eğitim kurumlarında kullanılan resimli hikaye kitaplarıyla ilgili 

olarak öğretmenlerin görüĢleri nedir ve bu görüĢler arasında çeĢitli değiĢkenler 

açısından anlamlı farklılık var mıdır? 

 

1.4. Alt Problemler 

 AraĢtırmanın problemine dayalı olarak aĢağıdaki alt problemlere cevap 

aranmıĢtır: 

1. Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının içerik, 

yazım-dilbilgisi, biçim, kapak ve cilt ile resimlendirme özelliklerine yönelik 

görüĢlerden oluĢan alt boyutlara katılım düzeyleri nedir? 

2. Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özellikleri hakkındaki görüĢleri ile cinsiyetleri arasında anlamlı farklılık var 

mıdır?  

3. Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özellikleri hakkındaki görüĢleri ile kıdem yılları arasında anlamlı farklılık var 

mıdır? 

4. Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özellikleri hakkındaki görüĢleri ile mezun oldukları okul türü arasında 

anlamlı farklılık var mıdır? 

5.  Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özellikleri hakkındaki görüĢleri ile günlük çalışma süreleri arasında anlamlı 

farklılık var mıdır? 

6. Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özellikleri hakkındaki görüĢleri ile çocuk edebiyatı dersi alma durumları 

arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

7. Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özellikleri hakkındaki görüĢleri ile eğitim verdikleri yaş grupları arasında 

anlamlı farklılık var mıdır? 
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1.5. AraĢtırmanın Önemi  

 21.yy‟da dünya genelinde bilimsel, sosyal ve teknolojik alanlarda hızla 

gerçekleĢen birçok geliĢme, ülkelerin eğitim sistemlerini de etkilemiĢtir. GeliĢmiĢ ve 

geliĢmekte olan pek çok ülke gibi Türkiye de bu değiĢime uyarak öğretim 

programlarında ve eğitim sistemlerinde yeniliklere gitmiĢtir. Örneğin, ilk olarak 2005-

2006 eğitim-öğretim yılı öğretim programlarında Yapılandırmacılık yaklaĢımı 

benimsenerek ilköğretim programlarında değiĢikliğe giden Türkiye (Gültekin, 2014; 

Özdemir, 2009), ardından 2012 yılında bir baĢka değiĢiklik daha yaparak 4+4+4 

Kademeli Zorunlu Eğitim Sistemi‟ni uygulamaya koymuĢtur (Resmi Gazete, 2012).  

 Görüldüğü üzere eğitim sistemimizde son zamanlarda bu gibi irili ufaklı pek çok 

keskin değiĢiklikler yapılmıĢtır. Bunun sonucunda da devlet okullarının durumu ve 

verilen eğitimin kalitesine dair kaygılar giderek çoğalmıĢtır. Ġlköğretimin, özellikle de 

okul öncesi eğitimin geleceği hakkındaki soru iĢaretleri de bu kaygıların baĢında 

gelmektedir. Aynı Ģekilde ülkemizde okuma alıĢkanlığının gün geçtikçe azalmakta 

olduğu gerçeği de son derece üzüntü verici ve olumsuz bir gerçektir. Bu tespit, Çocuk 

Vakfı Çocuk Edebiyatı Okulu (2006) tarafından yapılmıĢ olan „Türkiye‟nin Okuma 

AlıĢkanlığı Karnesi‟ isimli araĢtırmayla kanıtlanmıĢtır. Görsel medyanın hayatımızda 

büyük yer kaplaması, bilgiye ulaĢmanın kolaylaĢması ve tüketim kültürünün artması bu 

olumsuz tablonun baĢlıca sebepleri olarak sayılabilir. YaĢamımızın her alanında 

yararlandığımız TV (televizyon), radyo, internet ve cep telefonu gibi teknolojik araç 

gereçler ile izlenme kaygısıyla bizlere sunulan kalitesiz programlar ve dizi furyası, aile 

ve özel hayatımıza ciddi Ģekilde zararlar verebilmektedir. Özellikle ebeveynlerin bu 

tehlikeli uyaranlara fazlaca bağımlı olmaları, pasif bir alıcı konumundaki çocuklara da 

olumsuz tesir etmekte ve okuma alıĢkanlığı kazanmalarını da sekteye uğratmaktadır. 

Okul öncesi eğitimin ne kadar önemli olduğu gerçeği burada tekrar gündeme 

gelmektedir. Çünkü çocuklara kitap sevgisi ve okuma alıĢkanlığı büyük ölçüde bu 

dönemde kazandırılır. Bu dönemde çocuk, kitabın baĢka dünyalara açılan bir kapı ve 

yeme-içme gibi en temel ihtiyaçlardan biri olduğunu kanıksamaya çok müsaittir. 

Böylece kendilerine resimli hikaye kitapları okunmasıyla çocuk kitapla tanıĢır, vakit 

geçirir, eğlenir ve duygu-düĢünce bağı kurar. Bu bağın en doğru ve verimli Ģekilde 

kurulabilmesi için, çocukların eğitiminde ve hayata hazırlanmasında son derece önemli 

olan bu kitapların niteliklerinin de yüksek olması gerekir.  
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 Bu araĢtırma resimli hikaye kitaplarının özelliklerini belirlemeye çalıĢmaktadır. 

Resimli hikaye kitaplarının çocuk geliĢimi ve eğitiminde büyük bir gereksinim olması 

sebebiyle araĢtırma, konusu itibarı ile ayrı bir önem kazanmaktadır. Ayrıca, alanyazında 

çocuk edebiyatı ve resimli kitaplara yönelik yapılan çalıĢmaların diğer 

disiplinlerdekilere oranla daha kısıtlı olduğu görülmektedir. Bu nedenle ilgili 

alanyazının kapsamını geniĢletmesi ve bu alandaki araĢtırmacılara kaynaklık etmesi 

yönüyle bu çalıĢma önemli bir gerçekliği de ortaya koymaktadır. Çünkü devlet 

okullarının anasınıflarında öğretmenler tarafından çocuklara okunan resimli hikaye 

kitapları hangi düzeyde biçimsel ve içeriksel değerleri taĢıyorsa, çocuk da o ölçüde 

geliĢimini sürdürecektir. ĠĢte bu nedenle devlet okullarının kütüphanelerindeki özellikle 

resimli çocuk kitaplarının kalitesi ve çocuğa göreliğinin tespiti önem arz etmektedir. Bu 

çalıĢma vesilesiyle anasınıflarında öğretmenler, evlerde ise aileler baĢta olmak üzere, 

çocuklara okudukları resimli hikaye kitapları konusunda daha da bilinçlenerek doğru 

seçimler yapabilirler. Alanyazına bakıldığındaysa bu araĢtırma, Elazığ ilinde bu 

anlamda yapılan ilk çalıĢma olma özelliği de taĢımaktadır. Ayrıca anasınıflarının 

kütüphanelerindeki kitapların durumunu ortaya koyması sebebiyle de okul yöneticileri 

ve öğretmenlerinin sınıflardaki kütüphaneleri çocuklara göre yeniden ve daha verimli 

Ģekilde düzenleyebilmelerine de katkı sunmaktadır. Bunun yanı sıra yapılan bu 

araĢtırmanın resimli hikaye kitaplarını hazırlayan yazar ve çizerlere, bu kitapların 

basımını yapan matbaalara, kitapları değerlendirerek basımına izin veren ilgili devlet 

kuruluĢlarına, satıĢını yapan yayınevleri, kırtasiyeler ve kitap mağazalarına ve okullarda 

kullandıran MEB‟e yol gösterici olması araĢtırmayı daha da önemli kılmaktadır.  

 

  1.6. Sınırlılıklar 

AraĢtırma 2013-2014 eğitim-öğretim yıllında Elazığ Ġl Milli Eğitim 

Müdürlüğü‟ne bağlı resmi okul öncesi eğitim kurumlarında 36–66 aylık çocuk 

gruplarında görev yapan öğretmenlerle sınırlandırılmıĢtır. AraĢtırma anketi resmi 

anaokulları ile ilkokulların anasınıflarında görev yapan öğretmenlere uygulanmıĢtır. 

Veliler, öğrenciler ve diğer okul personelleri (müdür, müdür yardımcıları, sınıf 

annesi/ablası vs.), özel anaokulları ile okul öncesi eğitim veren diğer kurum ve 

kuruluĢlar araĢtırmanın dıĢında tutulmuĢtur.    
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1.7. Tanımlar 

Bu bölümde araĢtırma konusuna iliĢkin ve araĢtırma içinde sıkça kullanılan okul 

öncesi eğitimi alanına ait bazı terimler açıklanmıĢtır.  

 Okul Öncesi Eğitim: Çocuğun doğumundan ilköğretimin baĢlangıcına kadar 

geçen 0-72 aylar arası süreci kapsayan, onun fiziksel, biliĢsel, sosyal-duygusal 

ve dilsel alanlardaki geliĢimine uygun, zengin uyaranlardan oluĢan bir çevre 

sunan, bütüncül olarak destekleyen ve ilköğretime hazırlayan eğitim-öğretim 

sürecine denir (Erden ve Altun, 2014).  

 Okul Öncesi Eğitim Kurumları: Okul öncesi dönem çocuklarına eğitim veren 

resmi ve özel eğitim kurumlarıdır (MEB, 2013).   

 Resim: Çizgi ve renklerle düz bir yüzey üzerine doğadan bir parçayı ya da 

sanatçının iç dünyasının durumunu anlatma sanatıdır (Turani, 1980). 

 Resimli Kitaplar: 1-7 yaĢ arasındaki çocuklar için hazırlanmıĢ olan kitaplara 

„Resimli Kitaplar‟ denir. Bu kitaplarda çocuklar okuyamadığı için resimlerin 

kendisine anlatmasını bekler. Resimlerin yardımı ile kendisine okunan öyküyü 

izleyebilir. Resimli bir kitapta resim canlı bir rol oynar ve kitabın etkisinin 

ayrılmaz bir parçasıdır (Gönen, 1979).  Resimli kitaplarda yazılara, resimlerden 

daha az yer verilir ve bu kitaplar, göz ve kulağa hitap ederek çocuğu hem 

zihinsel hem de duygusal olarak etkilemektedir (Gönen, 1998).  

 Edebiyat: Olay, düĢünce, duygu ve imajların dil aracılığı ile biçimlendirilmesi 

sanatına denir (Türk Dil Kurumu, 2005).  

 Çocuk Edebiyatı: Çocukların büyüme ve geliĢmelerine, hayal, duygu, düĢünce 

ve duyarlıklarına, zevklerine, eğitilirken eğlenmelerine katkıda bulunmak amacı 

ile gerçekleĢtirilen çocuksu bir edebiyattır (ġirin, 2000). 

  



 

 

BÖLÜM II 

 

2. KURAMSAL BĠLGĠLER ve ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

2.1. Kuramsal Bilgiler 

2.1.1. Çocuk ve Okul Öncesi Eğitimin Önemi 

Çocuk, Türk Dil Kurumu (TDK, 2005)‟nun hazırlamıĢ olduğu Türkçe Sözlük‟te; 

“Bebeklik ile ergenlik dönemi arasındaki geliĢme döneminde bulunan oğlan veya kız.” 

Ģeklinde tanımlanmıĢtır. Bir baĢka tanıma göreyse; çocuk, 2 yaĢından ergenlik çağına 

kadar olan büyüme dönemindeki insan yavrusu ya da daha erinlik dönemine girmemiĢ 

olan kız veya erkeğe denir (Oğuzkan, 2001). YetiĢkinlere tam anlamıyla benzemez, 

sosyal, dilsel, ruhsal yetileri tam olarak geliĢmemiĢtir (Dilidüzgün, 2000). Çocuğun 

yetiĢkinin küçük bir örneği olmayan kendine özgü bir dünyası, düĢünme biçimi ve 

algıları vardır (Nas, 2004). Çocuk aile ve toplumun geleceğidir. Toplumlar çocuklarının 

bedensel, biliĢsel ve duygusal geliĢimleri yönünden sağlıklı ve baĢarılı bir kiĢilikle 

hayata atılmalarını amaçlar ve buna uygun Ģekilde yetiĢtirmeye çalıĢırlar (Ural, 1986).  

Çocukların sağlıklı bir Ģekilde yetiĢtirilmesinde okul öncesi eğitimin rolü 

oldukça büyük ve önemlidir. Çünkü okul öncesi dönem yaĢamın temelini teĢkil eder. Bu 

dönemde özellikleri itibari ile biliĢsel, bedensel, sosyal-duygusal ve dilsel geliĢim 

alanlarında gerçekleĢen bütüncül ve kompleks süreçler tanınmalı, desteklenmeli ve bu 

süreçlerin ihtiyaçları iyi bilinmelidir. Ayrıca, öğrenme ortamı da bunlara göre 

hazırlanmalıdır. Okul öncesi dönem ile ilgili bu hususlar dikkate alınırsa uzun vadede 

pek çok olumlu sonuç alınabilir (Haktanır, 2012). Öğrenme elbette hayat boyu sürer, 

ancak çocukluk ve gençlik yılları öğrenmenin en hızlı ve yoğun olduğu kritik 

dönemlerdir. Çocuğun toplumsallaĢmasının temelleri de bu dönemlerde atılır. Ġçinde 

yaĢadığı toplumun değerleri, kültürü çocuğa aktarılır, birey ve aile olma bilinciyle, 

vatandaĢlık olgusu aĢılanır. Çocuk tüm bunları eğitim yolu ile öğrenir. Çünkü eğitim 

toplum için gerekli olan sosyal sürekliliği sağlar. Toplum içinde edineceği kiĢiliğin ilk 

birikimleri çocuklukta alınır. Bu nedenle, çocuk edebiyatı eserleri görselleri ile çocuğun 
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önce kendini, sonra çevresini tanıması, öğrenmesi, eğlenmesi ve zaman geçirmesi adına 

son derece etkin araçlardır (Erdal, 2009). Okul öncesi dönemin bu denli önemli olduğu 

dikkate alındığında, doğumdan itibaren çocuğa sunulacak her ortamın kitap ve oyuncak 

gibi zengin uyaranlarla dolu olması gerekmektedir (Tür ve Turla, 1999).  

 

2.1.2. Çocuk Edebiyatı  

Çocuk edebiyatı son 100-200 yıl içinde ortaya çıkmıĢ olsa da kökleri daha 

eskiye dayanmaktadır. Dünyadaki tüm edebiyat eserleri sözlü olarak bir nesilden 

diğerine aktarılarak ortaya çıkmıĢtır. O zamanlarda çocuk ya da yetiĢkin edebiyatı diye 

bir ayrım gözetilmeksizin hem çocuklar hem de yetiĢkinler aynı edebiyat eserleriyle 

eğleniyorlardı ve bu dönemde anlatılan mitler, efsaneler, fabllar ve epikler edebiyatın 

tamamını oluĢturmaktaydı (Russell, 2001). Ancak bu edebiyat eserleri çocuğun 

dünyasına tam olarak uymuyor, ona ağır gelebiliyordu. Bu nedenle edebiyat kavramının 

çocuğa daha iyi hitap edebilmesi için, edebiyatın çocuğa ve çocukluk dönemine 

uyarlanmaya ihtiyacı vardı. Böylece çocuk edebiyatı adı verilen yeni bir kavram ortaya 

çıktı. Ancak bu kavramın var olup olamayacağı, gerekliliği önemli bir tartıĢma konusu 

olarak sorgulandı. Hala da bu kavramı reddeden yazarlar bulunmaktadır.  

Bunlardan biri olan Cemil Meriç (1983) çocuk edebiyatının kesin sınırlar ve 

içerikle ötekileĢtirilemeyeceği fikrini savunmuĢtur. Ona göre çocuklar kendileri için 

yazılan kitapların bütününü okumanın yanı sıra, büyükler için yazılan kitapları da 

okuyabilir; bu nedenle edebiyat okuma yaĢı ile sınırlandırılamaz. Meriç, psikoloji 

alanında yapılmıĢ olan araĢtırmaların çocuk ruhunu tam olarak aydınlatamadığı 

retoriğini de düĢüncelerini destekleyen bir delil olarak göstermiĢtir. Çocuk edebiyatını 

reddeden yazarlardan bir diğeri de Matthews (2000)‟in aktarımlarından öğrenildiği 

üzere; Jacqueline Rose‟dur. Rose, The Case of Peter Pan: Or The Impossibility of 

Children’s Fiction (Peter Pan Örneği: veya Çocuk Edebiyatı İmkansızlığı) adlı eserinde 

çocuk edebiyatını eleĢtirmiĢtir. Büyüklerin küçükler için yazacağı yazılarda mutlaka bir 

sahtelik, yapmacıklık olacağını, bu nedenle çocuk edebiyatı diye bir olgunun mümkün 

olamayacağı dile getirmiĢtir. Çünkü Rose‟a göre çocuklar ile yetiĢkin insanlar arasında 

kurulmasının imkansız olduğuna inandığı bir bağ vardır. Çocuk edebiyatı kendi 

sistematiği içerisinde çocuğu dıĢardan bir unsur olarak görüp hikaye örgüsüne dahil 

eder, bu da hiç etik bir durum değildir.  
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Çocuk edebiyatını genel edebiyattan ayrı ve özel tutmayı reddeden bu gibi 

görüĢlere karĢın Dayıoğlu (1987), çocuk edebiyatı diye ayrı bir edebiyat kolu 

olmadığını öne sürenleri hiç anlamadığını söyleyerek çocuk edebiyatının, genel 

edebiyat yelpazesinde özel bir yeri olduğunu vurgulamıĢtır. Demiray (1979) da çocuklar 

için yazılan kitapların sanatsal kaygı taĢıması gerekliliğinden ve bu sanatsal değerden 

ötürü genel edebiyatla karıĢtırıldığını ve çocuk edebiyatını reddetmelerine sebep olduğu 

görüĢünü savunmuĢtur. Demiray, Robinson Crusoe hikayesine atıfta bulunarak 

çocukların bu eseri büyüklerden ayrı olarak detaylara boğulmadan okumaktan zevk 

aldığını söylemiĢtir. Çünkü çocuklar bu eserlerde yalın ve kolay anlaĢılır olay ve 

temalar ararlar. BaĢaran (1987) da çocuk edebiyatının inansak da inanmasak da çocuk 

kadar gerçek bir olgu kavram olduğunu ifade etmiĢtir. Erdoğan (1999) ise, çocuk 

edebiyatının var olup olmadığının ülkemizde yeni yeni tartıĢılıyor olması ve disiplinler 

arası bağların henüz kurulmaması nedeniyle çocuk edebiyatı kavramının kuramsal 

sınırlarını belirleyemediğini dile getirmiĢtir. Bu tartıĢmaya belki de son noktayı 

koyabilecek mahiyetteki yorumu ise Recep Nas yapmıĢtır. Nas (2004, s.38), çocuk 

edebiyatının var olduğunu ve kabul görmesi gerektiğini Ģu sözleriyle savunmuĢtur:  

Çocuk vardır, „çocukluk‟ diye bir dönem vardır. Çocuğun düĢünme, algılama biçimi 

yetiĢkinden farklıdır. Çocuk, insandır. Bu insan edebiyattan yoksun bırakılamayacağına 

göre, onun için edebiyat yapılacaktır, bu da çocuk edebiyatıdır. Ama bu böyle diye 

çocuğa yoz, düzeysiz, kof ürünler sunulamaz. Edebiyat için ne geçerliyse çocuk 

edebiyatı için de o geçerlidir. Hem çocuk, hem edebiyat gözetilir. Onun için zordur 

çocuk edebiyatı, zor olduğu için nitelikli, çocuğa göre olan çocuk edebiyatı ürünü azdır, 

ne yazık ki… 

Artık bu tartıĢma geride kalmıĢ olup günümüzde çocuk edebiyatı alanı büyük bir 

geliĢim göstermiĢtir. Özellikle çocuk edebiyatına duyulan saygının artmasıyla beraber 

son 50 yılda bu edebiyatın hız kazandığını söyleyebiliriz. Çocuk edebiyatını çocukların 

kullanabilecekleri bir araç olarak sunmak dünyayı daha iyi bir hale getirebilmek için 

çok önemlidir (Russell, 2001).  

Oğuzkan (2001), çocuk edebiyatının tanımına ‘Çocuk‟ ve „Edebiyat‟ 

kavramlarını açıklayarak baĢlamıĢtır: Duygu, düĢünce ve hayallerin sözle ve yazıyla, 

güzel ve etkileyici bir anlatım dilinde sunulmasına edebiyat denir. Usta yazarların 

bilhassa çocuklar için kaleme aldığı onların duygu, düĢünce ve hayallerini esas alan, 

yüksek sanatsal değer taĢıyan yazılı ve sözlü eserlerin tamamına ise çocuk edebiyatı 

denir.  
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ġimĢek (2002) çocuk edebiyatının geliĢmekte olan çocukların duygu ve 

düĢüncelerine, anlama, kavrama ve dil becerilerine hitap eden, salt eğitmek amacıyla 

değil, onlarda olumlu bir etki ve bakıĢ açısı bırakmayı amaçlayan bir edebiyat olduğunu 

söylemiĢtir. Eğitici yönü öncelikli olan çocuk edebiyatı, ders ve oyun kitapları dıĢındaki 

edebi eserleri kapsar. ġirin (2007)‟e göre çocuk edebiyatı, çocuğu ve çocukluk 

dönemini inceleyen, çocuğu duyarlı bir birey ve yetiĢkin olmaya hazırlayan bir geçiĢ 

dönemi edebiyatıdır. Çocuğa okuma alıĢkanlığı, estetik beceri ve sanat algısı kazandırır. 

Onların ilgi ve dikkat alanlarını esas alarak bakıĢ açılarına, duygu, düĢünce ve hayal 

dünyalarına yalın ve içten Ģekilde hitap eder. Diğer bir deyiĢle çocukların tüm geliĢim 

alanlarına uygun ve destekleyici, hayal dünyalarını geliĢtiren, onları eğiten, eğlendiren, 

ilgi ve yeteneklerini keĢfettiren, geliĢtirmelerine yardımcı olan yazılı ve sözlü edebi 

eserlerin tamamına denir (Bağcı, 2007). Çocukların yararlandığı tüm yazılı metin ve 

görsel, ses, Ģekil, oyun ve her tür elektronik dosyalar bu kapsama girer (Ewers, 1997). 

Çocuk edebiyatı alanında uzmanlaĢmıĢ eğitimciler olan Temple, Martinez, Yokota ve 

Naylor (2006) da çocuğun okuduğu veya çocuğa okunan eserlerin tamamının çocuk 

edebiyatı kapsamında olduğunu vurgulamıĢtır. Ġki - on dört (2-14) yaĢ arası çocuklara 

hitap eden bu eserlere, içerisinde resme yazı kadar hatta yazıdan daha çok yer 

ayrıldığından ötürü “Resimli Kitaplar” ismi de verilir (Gönen, 1998; Tür ve Turla, 

1999). Akın (1998) bu eserlerde verilecek olan her türlü bilginin, çocukla birebir bağ 

kurarak, onun ruhunu yakalayarak ve onla bir bütünlük oluĢturarak verilmesi gerektiğini 

vurgulamıĢtır. Bu eserler hep güler yüzlü olmalı, ancak yaĢamın zor, acı yanlarını da 

çocuğu kedere ve korkuya sürüklemeden vermelidir. Her Ģeye rağmen umut vermeli ve 

yaĢam sevinci aĢılamalıdır. Ayrıca, Akın bu eserlerin kısa cümlelerden oluĢması, estetik 

kaygı taĢıması, sıcakkanlı bir anlatıma baĢvurması, hayal gücünü gerçeğe dönük Ģekilde 

desteklemesi ve içerisinde Ģiirsel bir ahengi barındırması gerektiğini de eklemiĢtir.  

 

2.1.3. Çocuk Kitapları 

2.1.3.1. Çocuk ve Kitap ĠliĢkisi 

Çocuğun kendine özgü duygu, düĢünce ve davranıĢları, geliĢim özellikleri 

vardır; bu bakımından yetiĢkinlerden farklıdır. Ancak yetiĢkinlerin yönlendirmesine 

ihtiyaç duyarlar. Bu yönlendirmeler çocuğun yaĢına ve karakter yapısına uygun olmalı 

ve doğru zamanda yapılmalıdır. En doğru zaman olarak psikolog ve pedagoglar, insan 
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hayatının çok hızlı bir geliĢme evresi olan 0-6 yaĢ arasını yani okul öncesi dönemi iĢaret 

etmektedirler. Bu dönemde bedensel, ruhsal ve zihinsel geliĢimin bazen tek tek bazense 

hepsinin birlikte gerçekleĢtiği görülmüĢtür (Akt. Mardi, 2006). Çocuk bu süreçte 

kendini tanımaya baĢlar, çevresindeki insanlarla kendini kıyaslayarak benzer ve farklı 

taraflarını keĢfeder. Bu sayede baĢka kiĢilikleri tanır, onlara saygı duymayı öğrenir, 

bilinçlenir (Sever, 2003). Çocukların dıĢ dünyadaki olay ve olgularla ilk olarak okul 

öncesi dönemde tanıĢır ve bu tanıĢma büyük ölçüde kitaplar yoluyla sağlanır, kitaplar 

onların dünyaya açılan pencereleridir (Haktanır ve Gürkan, 1997).  

Kitapla ilk defa okul öncesi dönemde tanıĢan çocuk okumayı bilmediği için, 

resimli kitaplar ona ebeveynleri, diğer aile fertleri veya öğretmen tarafından okunur. Bu 

kitaplarda çocuklar okuyamadığı için resimlerin kendisine anlatmasını bekler. 

Resimlerin yardımı ile kendisine okunan öyküyü izleyebilir. Çocuk anlatıcıyı dinlerken 

bir taraftan da kitabın görsellerini takip ederek olay örgüsünü anlar. Yani resimli bir 

kitapta resim canlı bir rol oynar ve kitabın etkisinin ayrılmaz bir parçasıdır (Gönen, 

1979). Kitaptaki resimlerle uyarılan çocuk farkında olmadan bu kitaplardaki çizgi, Ģekil, 

renk uyumu ve kompozisyon gibi estetik değer yargıları kazanmaya baĢlar. Böylece 

fiziksel anlamda ilk sanat eğitimine tabi tutulmuĢ olur (ġirin, 1989). Bu konuda Sever 

(2002) çocuk kitaplarının her Ģeyden önce bir sanat eseri olarak algılanması ve çocuk 

kitabı çizerlerinin bu kurala uyması gerektiğini belirtmiĢtir. Resim dilinin iyi 

kullanılarak çocukta resme ve görsel iletiĢime ilgi uyandırmalıdır. Eğer çizerler çocuğun 

dünyasını tanıyan kiĢilerse ve resimleri sanatçı duyarlılığı ile çizerlerse bu resimler 

çocuk kitabı yazarının anlatılarına güç katar. Çocuk da bu sözlü ve yazılı uyumdan 

dolayı kitabı keyifle takip eder, okuma sevgisi kazanmıĢ olur. Okul dönemine 

girildiğinde ise anlatıcı aradan çıkar ve artık çocukla kitap arasında direkt bir iletiĢim 

vardır. Böylece çocuk kitapla baĢ baĢa kalır ve onunla arasında özel bir bağ kurar. Bu 

bağ son derece fantastik, renkli, yaratıcı ve ĢaĢırtıcıdır. 

 

2.1.3.2. Çocuk Kitaplarının Tanımı ve Özellikleri 

Çocuk kitapları, çocukları ruhsal ihtiyaçları yönünden besleyen, çocukların keyif 

alarak okuduğu eserlere denir (Tuncer, 2013). Resimli çocuk kitapları, doğumdan 

itibaren yazılı ve görsel ürünlerle tanıĢmaya baĢlayan çocuklara edebi anlamdaki „ilk‟ 

deneyimlerini kazandıran çok önemli eğitim araçlarıdır. Bu nedenle bu kitapların 
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niteliklerinin yüksek olması gerekir. Çocukların yaĢ düzeyi, geliĢimsel özellikle ve 

gereksinimleri ile ilgi alanlarını dikkate alarak yazılmıĢ olmalıdırlar (Tuğrul ve Feyman, 

2006). Yedi yaĢına kadar olan çocuklar için yazılmıĢ olan, hemen her konuya 

değinebilen, resimlendirmenin çok önemli olduğu bu kitaplara „Resimli Çocuk Hikaye 

Kitapları‟ adı verilir (Glazer, 1986). Bu kitaplar çocuklar için hazırlanmıĢ resimli 

materyaller olup sadece resimli, az resimli - bol yazılı veya az resimli - az yazılı olabilir 

ancak asla resimsiz olamazlar (Aslıer, 1983).   

Çocuk kitaplarının sahip olması gereken önemli bir takım nitel özellikler vardır. 

Mesela ideal bir çocuk kitabı, çocuğa kendisini daha iyi tanımasını sağlayarak kiĢiliğini 

geliĢtirmeli, gerekiyorsa davranıĢlarını değiĢtirmesi için rehber olmalı, bunu yaparken 

de çocuğa hayatın farklı yanlarını sunmalıdır. DeğiĢik insan tiplerini de tanıtarak onu 

içinde yaĢadığı millet ve dünya hakkında sosyokültürel anlamda zenginleĢtirmelidir 

(ġirin, 2000; Sever, 2003). Mardi (2006)‟ye göre resimli çocuk kitaplarının temel 

hedefi, yeni yaĢantıları çocuklara resim ve dil anlatım araçlarını kurgulayarak 

kazandırmaktır. Yeni yaĢantılar çocuğa resimli kitaplar aracılığıyla kazandırılırken bu 

kitapların taĢımıĢ oldukları özellikler en önemli unsurlardır. Çocuğa saygı bu 

özelliklerden biridir. Çocuğun dıĢ dünyayla iletiĢim kurma ve dıĢ dünyayı anlama, ona 

hazırlanma araçlarından biri olan çocuk kitaplarının, çocuğa bir birey olarak saygı 

göstermesi çocuk geliĢimi açısından kritik önem taĢıyan bir özelliğidir. Fransız uzman 

Neveu ise, kitabın çocuğun kiĢiliğine saygı duyması gerektiğini, ancak bu sayede 

idealleĢebileceğini belirtmiĢ ve çocuk kitaplarının taĢıması gereken özelliklerin önemine 

vurgu yapmıĢtır. Temizyürek (2003)‟e göre bu özelliklerden bir tanesi de bireyin 

toplumla en güçlü bağlarını oluĢturan anadili çocuğa iyi öğretebilecek sözcüklerden 

oluĢması, çocukta dinleme, anlatma ve konuĢma becerilerini geliĢtirmesidir. Yalçın ve 

AytaĢ (2003) da, çocukların anadillerini kitaplar aracılığıyla doğru ve geliĢmiĢ bir 

biçimde kullanma fırsatı bulduklarını söyleyerek bu kitapların doğru bir dille 

yazılmasının önemine değinmiĢtir.  

Çocuk edebiyatı kesinlikle edebi bir değer taĢımalı ve çocuklara yönelik 

olmalıdır (Munde, 1997). Ancak yine de, Merkel (1992) ve Kohl (2010)‟un da dediği 

gibi yazarlar salt yüksek edebiliğe yoğunlaĢmaktansa, çocukların dünyasına hitap eden 

çocuğun anlayabileceği bir dil kullanımına daha çok özen göstermelidirler. Böylece 

çocuk resimli kitaplardaki metinleri yardıma ihtiyaç duymadan anlayabilecektir. Bu 

kitaplarda daima hikayenin özüyle paralel, basit çizimler olmalı, içerisinde hikaye 
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örgüsünün tüm detaylarını bulundurmalıdır. Böylece, bu kitaplar çocukları sanatsal 

açıdan etkileyerek ilerisi için okuma alıĢkanlığı edindirebilirler. Dahrendorf (1988) da 

zaten çocuk edebiyatının öncelikli iĢlevlerinin çocukları kitap okuma alıĢkanlığı 

edinmeye, sanat eğitimine, edebiyata yöneltmek olduğunu belirtmiĢtir. Buna paralel 

olarak Sever (2003), çocuk kitaplarının çocuklara zamanla okuma sevgisi ve okuma 

alıĢkanlığı kazandırıcı, nitelikli kelimeler içermesi gerektiğini ve bu ilkelerin zaten 

çocuk edebiyatının en temel iĢlevi olduğunu söylemiĢtir. Bunun yanı sıra, bu niteliklere 

uygun Ģekilde hazırlanmıĢ olan yayınlar çocuk-edebiyat-sanat etkileĢimini 

desteklemektedir. Sever (1995), bu kitapların çocuğun biliĢsel, duyuĢsal ve devinimsel 

geliĢim süreçlerinde çok etkili araçlar olması sebebiyle, okullardaki eğitim ve öğretim 

iĢlevini bütünleyici nitelikte hazırlanması gerektiğine değinmiĢtir. Çocuk kitaplarının bu 

önemli görevleri yerine getirebilmesi için, yapısal ve eğitsel özelliklerle donatılması 

gerektiğini ve iç-dıĢ yapı özellikleri ve dayandığı eğitsel ilkelerin birbirleriyle tutarlı ve 

bütüncül olması gerektiğini belirtmiĢtir. Bu nedenle, çocuk kitaplarının taĢıması gereken 

özelliklerini bilmenin ideal çocuk kitabı seçiminde bizlere rehberlik edeceğini belirten 

Sever (1995, s.14-15) çocuk kitaplarında bulunması gereken özellikleri derlemiĢ, “Ġç 

Yapı” ve “DıĢ Yapı” özellikleri Ģeklinde iki baĢlıkta incelemiĢtir:  

 DıĢ Yapı (biçimsel) Özellikleri: Büyüklük (Boyutlar), Kağıt, Sayfa Düzeni, 

Harfler, Resimler, Kapak (Cilt).  

 Ġç Yapı (içerik) Özellikleri: Tema, Konu, Kahramanlar, Plan, Üslup ve Dil 

olarak sıralamıĢtır.  

Sever bu özelliklerin dayanması gereken “Eğitsel Ġlkeler”i aĢağıdaki gibi özetlemiĢtir;  

Çocuk kitapları;  

 Okulda izlenen eğitim programlarını desteklemelidir.  

 YaĢamın gerçekleriyle iliĢkili olmalıdır.  

 Çocuğun duygu, düĢünce ve hayal gücünü geliĢtirici biçimde kaleme alınmıĢ 

olmalıdır.  

 Çocuğun bilgi ve kültür evrenini geniĢletmelidir.  

 Çocuğa, içinde yaĢadığı çevreyi, ülkeyi, dünyayı gerçekçi açıdan (çocuğun 

geliĢim düzeyine uygun biçimde) tanıtmalı; çocuğun bunlarla bütünleĢmesini 

sağlamalıdır.  

 ġiddet öğeleri içermemeli; çocukta estetik bir duyarlık sağlamalıdır.  

 Çocuğun eleĢtiri yeteneğini geliĢtirmeli; onun tepkilerini düzenleyici bir rol 

oynamalıdır.  
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 Çocuğun kiĢiliğini geliĢtirerek, yaĢama uyumunu sağlamalıdır.  

 Çocuğun dilsel becerilerinin (okuma, konuĢma, yazma, dinleme) geliĢmesine 

katkıda bulunmalıdır.  

 Çocuğa, toplumun bir bireyi olduğu ve ondan soyutlanamayacağı bilincini 

vermelidir. Onları, kendine ve topluma yabancılaĢtırmaktan korumalıdır.  

 Çocuğa, insanı zayıf ve güçlü yönleriyle tanıtmalıdır.  

 Bilimsel verilere ve evrensel ahlak kurallarına uygun olmalıdır.  

 Çocuğa kavratılmak istenen ana düĢünceyi bir ibret biçiminde vermeyip 

bunu sezinletmelidir.  

 Çocuğu yazgıcılığa ve uyduruculuğa sürüklememelidir.  

 Her türlü önyargıdan arındırılmıĢ olmalıdır.  

 Çocuğun doğasına uygun bir yaklaĢımla; yaparak, yaĢayarak öğretme-

öğrenme anlayıĢını yansıtmalı, eğlendirici, öğretici ve düĢündürücü 

olmalıdır.  

 

 

2.1.3.3. Çocuk Kitaplarının Önemi ve Amaçları   

Kitap çocuğun gördüğü, duyduğu veya deneyimlediklerinin yanı sıra eğitiminde 

çok önemli bir yere sahip olan çevresel bir etmendir (BinbaĢıoğlu, 2003). Çocuğa 

sağlam bir eğitim vermek de çocukla kitap arasında iyi bir etkileĢimle mümkündür. 

Çocuk, çocuk edebiyatı yapıtlarından ilk olarak masal ve hikaye kitaplarıyla tanıĢır. 

(Gönen, 1993). Özellikle hikaye kitapları çocuk eğitiminde son derece önemlidir. Bu 

hassasiyet dikkate alındığında, nitelikli bir eser üretmek için çocukların yaĢları, 

geliĢimsel özellikleri, gereksinimleri ve ilgi alanlarını esas almak gerekir (Dağlıoğlu ve 

Çamlıbel Çakmak, 2009). Çocukların daha iyi ve daha çok bilgi edinmeleri için onlara 

kitap okumak gerekir. Çocuklara hikaye anlatmada belirlenen üç hedef vardır (Gönen, 

1998); a) Ġçinde bulundukları kültürün merkezini oluĢturan edebiyatı çocuklara tanıtmak 

b) Bilgilerini pekiĢtirmek, bilgi çemberlerini geniĢletmek, daha fazla bilgi arayıĢına 

yönlendirmek c) Bellek, sıra takibi ve çözümleme gibi terimlerle dile getirilen dille 

bağlantılı becerileri çocukta geliĢtirmek. 

Duyarlı çocuk yetiĢtirmenin yolunun nitelikli çocuk kitaplarından geçtiği artık 

herkes tarafından kabul görmektedir. Toplumlar, yetiĢtirmek istedikleri nesle uygun 

çocuk edebiyatı ürünleri üretirler. Çocuğa yüklemek istedikleri değerler ve olumlu 
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tutumlar konusunda çocuk edebiyatı eserleri kalıcı sonuçlar veren bir yoldur (Erdal, 

2009). Çocuk kitapları okul öncesi dönemin gereksinimlerinden olan zengin bir çevresel 

uyarandır. Özellikle yetiĢkinliğin temelini attığı için oldukça önemlidir (Tür ve Turla, 

1999).  

Karatay (2007) çocuklar için yazılan eserlerin amacının bilgilendirme, zevk 

verme, yaĢamı tanıtma, güven duygusunu geliĢtirme, çevreye ve insana duyarlı olma, 

sosyalleĢtirme, hayal gücünü geliĢtirme ve zihinsel dil kiĢilik geliĢimine olumlu katkı 

sağlama olduğunu belirtmiĢtir. Çocuk kitapları çocuğa toplumsal kuralları ve toplum 

içinde sergileyebileceği doğru davranıĢ biçimlerini, iyi, dürüst ve yardımsever olma gibi 

birtakım insani değerleri kazandırma yani kısaca, onu hayata hazırlama amacı güderler 

(Arseven, 2005). Bu kitapların hepsi hitap ettiği kitleye yani çocuğa bir göndermede 

bulunur. Bu gönderme/mesaj yazarın kendine özgü üslubuna göre çok farklı Ģekillerde 

verilebilir (Yalçın ve AytaĢ, 2003). Bu yapıtlardaki esas amaç, çocuklara okuma 

alıĢkanlığı edindirmek ve onlara kitap sevgisini aĢılamaktır. Bunun yanı sıra, çocuğun 

psiko-sosyal geliĢim dönemleri de dikkate alınarak ilgi çekici, eğlenceli, vatan sevgisi 

aĢılayan ve çocuğu bilgi ve kültürel yönden eğitici niteliklerde olması amaçlanmalıdır 

(Yüksel, 1987).  

Çocuk kitapları eğitsel olmak zorundadır. Çünkü eğitim çocukla hayat arasında 

bir köprü gibidir ve eğitimle çocuğa, yaĢama sanatıyla ilgili bilgiler kazandırılır. 

Özellikle ülkemizde yazılan çocuk kitaplarının eğitsel tarafı olmaması kabul edilemez 

(Dayıoğlu, 2000). Ancak yine de bu kitapların aĢırı öğretici olmaması gerekir. Zaten 

çocuk gün boyu evde veya okulda bu tür eğitici-öğretici kitaplarla baĢ baĢadır. Çocuk 

edebiyatı eserlerinde de aĢırı öğreticiliğe maruz kaldığında çocuk sıkılıp okumadan 

soğuyabilir. Çocuğun hayatındaki anne-baba, aile fertleri, akrabalar, komĢular ve 

yaĢadığı mahalle eĢrafı da sürekli öğreten durumundadır. Çocuk her an her yerden bir 

Ģey öğrenebilir. Yani kısaca bu kadar geniĢ bir öğretici çevreden sonra çocuk, kitaplarda 

da aĢırı öğrenmeye tutulursa kitabı bir yana bırakacak ve okumayacaktır (Ġzgü, 2000). 

Bu kitaplar çocuklara biliĢsel ve duyuĢsal gereksinimlerini uygun, ilgi alanlarına hitap 

eden, eğlenceli hikayeler sunar. Çocuklar, ailesinde, okulunda ve çevresinde 

karĢılayamadıkları dilsel, sosyal, zihinsel ve ruhsal ihtiyaçlarını çocuk kitapları yoluyla 

karĢılarlar. Bu sayede çocukların kiĢilikleri olumlu yönde geliĢmekle kalmaz topluma 

faydalı bir birey olarak yetiĢmeleri sağlanır. KuĢkusuz bunun sağlıklı bir Ģekilde 

sağlanması için çocuk seviyesine ve çocuk gerçekliğine uygun yazılmıĢ olan çocuk 
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edebiyatı ürünlerine baĢka bir ifadeyle nitelikli çocuk kitaplarına ihtiyaç vardır (Akt. 

Yıldız, 2009).  

Nitelikli çocuk kitapları çocukların olay, olgu ve durumları sanatçı bakıĢ açısıyla 

yorumlamasına tanık oldukları görsel ve yazılı araçlardır. Bu kitaplar, çocuklara dil 

bilinci kazandırarak edebiyat duyarlılığı ve okuma yazma hevesi oluĢturur. Bu da çocuk 

kitaplarının çocuk geliĢimi ve eğitiminde etkili bir araç olduğunun kanıtıdır.  (Akbayır, 

2008). Bu nedenle aile, öğretmen ve diğer eğitimciler, toplum ve medya çocuğun her 

yönden sağlıklı bir birey olarak yetiĢebilmesi adına son derece sorumluluk sahibi 

olmalıdır. Bunun için de, yazılı ve görsel birer uyarıcı olan kitapların çocuğa görelik 

ilkesini esas alarak yazılması oldukça önemlidir. Bu kitaplarda dilin anlatımsal 

zenginliklerinin hepsine rastlamak mümkündür. Kurgu çocuğa yönelik hazırlanır. Okul 

öncesi dönemden baĢlamak üzere ortaöğretime dek çocuğun zihinsel, duyuĢsal, dilsel, 

kiĢiliksel ve toplumsal alanlarda geliĢimine destek oldukları için son derece önemlidir 

(Aslan, 2007). Çocuk için kitabın önemi okumanın birey için taĢıdığı önemden 

kaynaklanmaktadır. Okuma ve okuduğunu anlama yeteneği ile okul baĢarısı arasında 

tam bir iliĢki bulunmaktadır. Günümüzde öğretim araçlarının çok geliĢmiĢ olmasına 

karĢın okuma yine de ilköğretimden üniversiteye kadar tüm öğretim programları içinde 

önemini ve yerini korumakta; öğrenim büyük ölçüde okumaya dayanmaktadır. 

Çocuklar, güzel konuĢabilmek, kendilerini iyi bir Ģekilde ifade edebilmek, çeĢitli 

bilgileri edinebilmek ve kendi kiĢilik ve sosyal yönlerini geliĢtirebilmek için nitelikli 

çocuk edebiyatı ürünleri olan çocuk kitaplarına ihtiyaç duymaktadırlar (Yıldız, 2009).  

 

 2.1.3.4. Çocuk Kitaplarının Çocuklara Sağladığı Katkılar 

Okul öncesi dönemde çocuk somut düĢünme safhasındadır. Ancak yine de 

zengin bir hayal gücünü içinde barındırır. Bu hayal gücünün geliĢtirilmesi 

gerekmektedir. Soyut düĢünme safhasına geçecek olan çocuğun geliĢimsel özelliklerine 

uygun Ģekilde hazırlanmıĢ çocuk kitapları, hayal gücünün geliĢtirilmesinde ve gerçek 

dünya ile arasındaki dengenin kurulmasında etkili Ģekilde kullanılabilen unsurlardır 

(Tür ve Turla, 1999). Ancak bu kitapların okul öncesi dönemde çocuğa ilk olarak bir 

oyuncak, sonra ise yönlendirici bir araç-gereç olarak sunulmasına dikkat edilmelidir 

(Kıbrıs, 2006).  
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Çocuğun hayatını en baĢta aile çevresi oluĢturur. Ancak daha sonra bu kısıtlı 

çevre, kitap-gazete-radyo-TV-internet gibi iletiĢim araçlarıyla ve arkadaĢlarla geniĢler 

(Akal, 2000). Çevresi gittikçe geniĢleyen çocuk okul öncesi dönemde kendini ve hayatı 

yeni yeni tanımaya baĢlamaktadır. Bu nedenle kendine rol model alacağı bireylere 

ihtiyaç duymaktadır. YanlıĢ, bozuk, kötü niyetli veya sapkın kiĢileri kendine örnek 

alırsa olumsuz bir karakter ve sağlıksız bir psikoloji geliĢtirebilir (Yavuzer, 1998). 

Çocuk kitapları gelecekte oluĢabilecek bu olumsuz durumu erken yaĢlarda engellemeye 

yardımcı olan önemli unsurlardandır. Bu kitaplarda anlatılan hayal kahramanlarını 

zihninde canlandıran çocuğun hayal gücü geliĢmeye baĢlar (Temple, Martinez ve 

Yokota, 2006). Çocuk, bu kahramanlarla kendisi arasında özdeĢim kurduğu için, 

anlatılan olaylar ve kitaptaki resimler aracılığıyla kahramanın verdiği tepkilerden 

etkilenir. Böylece kötü ve çirkin duygulardan uzak durması gerektiğini fark ederek 

arınır, iyi ve doğru değerlere yönelir (Sever, 2003). Yani çocuk kitapları içeriğindeki 

olay ve yaĢantılar yoluyla çocuğa gerçek hayatı ve baĢka hayatları öğretir. Bu sayede 

çocuk, hayat ve insan gerçekliğini tanımaya baĢlar, kendisine ve diğer insanlara değer 

vermeyi öğrenir. Bu da,  çocuğun kiĢilik geliĢimine önemli katkılar sağlar (Aslan, 

2007). 

Çocuklara kitap okunması onların öz duyarlılıklarını, yaratıcı yönlerini, iletiĢim 

becerilerini ve hayal dünyalarını geliĢtirir (Demircan, 2006). Çocuklar kitaplar 

aracılığıyla yaĢama bakıĢ açılarını geliĢtirir, evde ve okulda edinemedikleri bilgi, beceri 

ve estetik anlayıĢını kazanırlar. Böylece çocuğun akademik ve eleĢtirel düĢünce 

becerilerinin geliĢimine de katkı sağlanmıĢ olur (Collie ve Slater, 1987). Çocuk kitapları 

içeriğindeki resimler yoluyla çocuğun hayal dünyasını ve estetik algısını geliĢtirir 

(Ünlü, 2007). Çocuk kitapları sayesinde kitapta gördükleri ile gerçek hayat arasında 

iliĢki kurmaya çalıĢan çocuğun hayal gücü geliĢeceği için kendince yeni yeni oyunlar ve 

hikayeler üretebilir (Dağlıoğlu ve Çamlıbel Çakmak, 2009). Arbuthnot (1964)‟a göre 

ise çocuk kitapları çocukların baĢarı, bilgi, sevgi, aidiyet, güzellik ve değiĢim gibi pek 

çok ihtiyacını giderir (Akt. KocabaĢ, 1999). Hayatın üzücü durumlarına karĢı insan 

ruhunu güçlendiren, canlandıran, insanoğluna keyifli zamanlar yaĢatan çocuk kitapları, 

çocuksu yönüyle çocukların hayatı tanımasına ve devam ettirmesine rehberlik eder 

(Oğuzkan, 2001).  

BinbaĢıoğlu (2003)‟na göre görsel, iĢitsel ve yaĢantısal deneyimleri yanı sıra 

kitap okul öncesi eğitimde önemli dıĢ faktörlerden biridir (Akt. Saçkesen, 2008). Çocuk 
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kitap aracılığıyla daha önce duymamıĢ olduğu kelimeleri öğrenir, duymuĢ olduğu 

kelimelerinse yazılıĢını veya resmini görmüĢ olur. Duydukları ve gördükleri arasındaki 

bağlantıyı çözdükçe çocuk, düĢünmeyi öğrenmiĢ olur. Dil buna aracılık eden tek 

unsurdur (Gönen, 1998). Çocuk kitapları çocukları çeĢitli etkinliklere yönlendirerek 

anadillerinin geliĢmesine katkı sağlar (Oğuzkan, 2001). Bunu büyük ölçüde öykünme 

yoluyla baĢarır. Dil becerilerini destekleyici ve geliĢtirici bu yönüyle çocuk için önemli 

çevresel uyaranlardan olan bu kitaplar, çocuğu okumaya heveslendirir. Ġçindeki yazılar; 

ritmi ve sesleri ile, resimler ise; renkleri ve biçimleri ile çocuğun kavram bütünlüğünü 

anlayabilmesini sağlar. Bu konuda yapılan araĢtırmalar; çocuklarına resimli kitapları 

gösteren, okuyan, kitaplardaki metinlerde geçen kısa cümleleri tekrarlayarak vurgulayan 

ebeveynlerin çocuklarının okuma-yazmada daha baĢarılı olduklarını ispatlamıĢtır 

(Beyazova, 2007). Örneğin Senechal, LeFevre, Thomas ve Daley (1996)‟in 47 tane 

birinci sınıf öğrencisi üzerinde yapmıĢ oldukları araĢtırmada, çocukların hikaye 

kitaplarıyla etkileĢimi ne kadar artırılırsa, dil becerileri ve okuryazarlığının da aynı 

oranda arttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Çünkü çocuk edebiyatı vasıtasıyla çocuklarda hem 

alıcı hem de ifade edici dil geliĢeceğinden, çocukların kelime hazineleri artıĢ gösterir ki; 

bu da çocukların yazılı kültür ürünleriyle girecekleri etkileĢimin anlama ve anlatma 

becerilerini geliĢtirdiğini, böylece okul baĢarılarının da olumlu yönde artacağını gösterir 

(Akt. Yıldız, 2009). Ayrıca Popet ve Roques (2002), çocuğun bu metinlerdeki olayları 

anlatmaya çalıĢmasının onda kültürel değerleri benimsemeyi, çevreyle etkileĢimde 

bulunarak paylaĢımlarda bulunmasını, baĢkaları konuĢurken saygıyla dinlemesini ve bir 

projeye katılıp o projeyle bütünleĢmesini, böylece toplumsal etkinliklere destek olmayı 

öğrettiğini ifade etmiĢlerdir. Resimli hikaye kitaplarının çocuk açısından diğer bir 

katkısı ise onlara nesneleri, sembolleri tanıma, sınıflandırma ve olayların sonuçlarını 

tahmin edebilme gibi kavramları edindirerek zihinsel geliĢimlerini artırmasıdır (Jalongo, 

2010). Tüm bunların ötesinde, çocuk kitaplarının en büyük faydası ise çocuğu kendisine 

kitap okunurken mutlu etmesi ve eğlendirmesidir (Akın, 1998).  

 

2.1.3.5. Çocuk Kitaplarının YaĢlara Göre Dağılımı 

Çocuk geliĢiminin safhaları vardır. Çocukların bireysel farkındalıkları ve hazır 

bulunuĢlukları birbirinden farklı olduğundan çocuklar bu safhalarda aynı hızla geliĢim 

gösteremezler. Bu nedenle çocuklara kitapları seçecek olan ebeveynler, öğretmenler, 

kütüphaneciler vs. çocukların bu farklılıklarını ve bireysel özelliklerini ve bilhassa yaĢ 
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gruplarını göz önüne almaları gerekir. Böylece çocuklar için daha doğru ve verimli 

seçimler yapabilirler (Akt. KocabaĢ, 1999).  

Kitaplar çocukların yaĢ gruplarına bağlı olarak tür, konu ve fiziksel biçim 

açılarından farklılık gösterirler (Gündüz, 2007). Bu farklılıklardan dolayı çocukların 

kitaplara gösterdikleri tepkiler de yaĢa bağlı olarak değiĢir. Bir yaĢ ve altındaki bebekler 

kitabı sıkı sıkı kavrarken, 12-13 aylık bebekler gözleriyle takip ederler. Kitaba doğru 

hamle yaparak onu kapar, ağzına sokar. Biraz daha büyümüĢ olan 14-15 aylık bebekler 

ise kitap okunurken, jest ve mimikleriyle, sesler çıkararak anlatılanlara zaman zaman 

gülerek eĢlik eder (Akt. Yurtseven, 2011). Sıfır-üç (0-3) yaĢ arasındaki çocuklar için 

hazırlanan kitaplarda yazı olmadığı için, yetiĢkinler bu kitaplarda geçen çocuğun daha 

önce duymadığı sözcükleri çocuğa öğretir. Olaylar çocuklara kitabın her sayfasında 

gerçeğe uygun bir resim gösterilerek yalın bir anlatımla verilir (Akt, KocabaĢ, 1999). 

Bir-üç (1-3) yaĢ arası dönemde çocuklar özgür olma isteklerinin yanı sıra yetiĢkinlere 

bağımlı oldukları için çocuk ve aile arası iliĢkileri konu alan hikayeleri dinlemekten 

zevk alır (Güleç ve Geçgel, 2006). Ġki-dört (2-4) yaĢ arası kitapların pek çoğunda 

resimlerin altında veya üstünde hikayeyi anlatan birkaç cümle ve not olur. Bu yazılar 

sayesinde yetiĢkin hikayeyi okurken çocuğun daha önce yazılıĢını görmediği ya da 

okunuĢunu duymadığı sözcükleri ona öğretebilir. Dört-altı (4-6) yaĢ arası çocuk 

kitapları hacim olarak daha geniĢ, bilmece, bulmaca ve kavram sayıları bakımından 

daha zengin kitaplar olmalıdır (Akt, KocabaĢ, 1999). Üç-altı (3-6) yaĢ arasında genelde 

çocuklara hikaye veya masal anlatılır/anlattırılır. Hafızaları kuvvetli olan bu dönem 

çocukları, sevdikleri hikayelerde yapılan en küçük değiĢikliği fark eder ve kabul 

etmezler (Tuncer, 1998). Piaget de 4-7 yaĢ arası dönem çocuğunun olayların oluĢ sırası 

ve neden-sonuç iliĢkilerini baĢarıyla açıklayabildiğini belirterek bu döneme “Sezgisel 

Dönem" adını vermiĢtir (Akt. Senemoğlu, 2012). Bu kitaplar çocukların yaĢlarına göre 

farklı özellikler içerir. Alpay ve Anhegger (1975) ise çocukları 3-6 yaĢ arası okul öncesi 

çocuklar, 6-9 yaĢ arası ilkokul çağındaki çocuklar ve 9-12 yaĢ arası çocuklar olmak 

üzere üç yaĢ grubunda ele almıĢlardır.  

Gürel (2001, s.193), IV. Ulusal Yayın Kongresi‟nde 5. Komisyon Çocuk, 

Gençlik ve Özürlülere Yönelik Yayımcılık Komisyon Raporu‟nda belirlenen çocuk 

kitaplarının yaĢlara göre üç gruba ayrıldığını ve Ģu özellikleri taĢıması gerektiğini 

aktarmıĢtır:  
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Ġki-üç (2-3) yaĢ grubu için hazırlanmıĢ olanlarda; çocuğun tanıdığı cisimleri, hayvanlar, 

oyuncaklar resimde yer alır, resmin altında da bunu açıklayan bir kelime veya bir cümle 

bulunur. Bunlara genellikle “ABC kitapları” denilir. Bu tür kitapların son derece sağlam olması 

Ģarttır.  

1. Dört-beĢ (4-5) yaĢ grubu için hazırlanmıĢ olanlarda konular basit ama bir hikaye 

özelliğine sahiptir. Tema bir soruyu cevaplamalı ya da çocuğun bilgisini pekiĢtirmeli, 

metin çok kısa, ciltleme de sağlam olmalıdır.  

2. Altı-yedi (6-7) yaĢ grubu için hazırlanan kitaplar ise iki gruba ayrılır:  

a. Çocuğun kendi kendine okuyacağı eserler: Bu eserlerde kavram ve dil yönünden 

öncekilere göre geliĢmiĢ hikaye ve masallar olmalı, metin kısa ve iri puntolu 

olmalıdır.  

b. Çocuğa okunan eserler: Bu eserlerde metin uzunluğunun ve punto büyüklüğünün 

önemi yoktur. Çocuğun dikkat süresi uzamıĢ olduğundan çok uzun hikayeleri 

bile kısım kısım dinleyebilir. Artık konu, olay ve karakterler önem kazanmıĢtır.  

 

2.1.3.6. Okul Öncesi Dönemde (0-6 YaĢ) Çocuğun Kitaba Ġlgisi 

Baraz (1987, s.143) çocukların okuma eğilimlerini; “Okul Öncesi Dönem, Masal 

Dönemi, Gerçeklere Yönelme Dönemi, Serüven Dönemi ve Soyutlama Dönemi” olmak 

üzere beĢ dönemde incelemiĢtir. Okul öncesi ve ilköğretim dönemi çocuklarına ait 

okuma eğilimleri ġekil 1‟de verilmiĢtir.  

Şekil 1. Okul öncesi ve ilköğretim dönemdeki öğrencilerin okuma eğilimleri  

(Baraz, 1987, s.143) 
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Çocuk geliĢimi alanında ün yapmıĢ kuramcılardan biri olan Ġsviçreli pedagog 

Jean Piaget de çocuk geliĢimini evreler halinde sınıflandırmıĢtır (Akt. Alpöge, 2003). 

Ġlk olarak doğumdan 2 yaĢına kadar olan sürece “Duyusal ve Devinimsel Evre” adını 

veren Piaget, bu dönemde çocuğun dünyayı kendisinden ibaret olarak algıladığını ve 

düĢünce ile hareketin özdeĢleĢtiğini belirtmiĢtir. Yani çocuğun düĢüncelerinin çoğu beĢ 

duyu organıyla algıladıklarından oluĢmaktadır. Bu nedenle bu evrede çocuklara görüp 

duyabilecekleri, koklayıp dokunabilecekleri nesneler (kumaĢ, karton, ahĢap vs.) 

sunulmalı ve çocuk kitapla tanıĢtırılmalıdır. Altı ay - üç yaĢ arası çocuklara bez ve 

kaliteli karton ya da plastikten üretilmiĢ kitaplar sunulmalıdır (Tür ve Turla, 1999). Bu 

kitaplar çocuğu hayata hazırlamaya yönelik olup içlerinde yakın çevreleri (aile, komĢu, 

arkadaĢ vb.) ve günlük hayatta karĢılaĢabileceği durumlarla yaĢamsal gereklilikler 

(yeme-içme, giyim, temizlik, uyku, tabiat vs.) resimler yolu ile öğretilir. Yani bu 

dönemde hayatı tanımaya baĢlayan ve hayata hazırlanan çocuk bunu büyük ölçüde 

kendisine okunan kitaplardan öğrenir. Dodson (1997) çocuğun 6 yaĢında sergilediği 

kiĢilik özelliklerinin hayat boyunca sahip olacağı kiĢiliğin temel yapısını oluĢturduğu 

görüĢünü savunmuĢtur. Öyle ki bu özellikler onun gelecekte nasıl bir insan olacağından 

baĢarılı veya baĢarısız olup olmayacağına, nasıl bir insanla evlenip evliliğinin uzun 

sürüp sürmeyeceğine kadar pek çok hayati konuda ipuçları verebilir. Öyleyse çocuğun 

geleceğinin temelinin atıldığı bu dönemde çocuğa sunulan kitapların özenle 

hazırlanması gerekir (Akt. Mardi, 2006). 

Piaget, kuramının bir sonraki evresi olan 2-7 yaĢ arasına ise “ĠĢlem Öncesi Evre” 

adını vermiĢtir. Çocuğun sınıflandırma ve gruplama becerileri bu dönemde geliĢir. Dil 

geliĢimi hızlanan çocuğa artık basit hikayeler anlatılabilir. Ancak 

anlatıcının/okuyucunun ses tonu, vurgu ve tonlamaları oldukça önemlidir. ĠĢlem öncesi 

evrede çocuk cansız varlıkları canlıymıĢ gibi kabul eder ve onlarla konuĢarak insan 

muamelesi yapar. Bu yönüyle animistik (canlandırmacı) bir dönemdir. Çocuk kendisine 

yapılan her Ģeyi taklit eder ve nesnelere uygular. Özellikle tabiat olayları karĢısında 

kafası karıĢan çocuk, ay, yıldız, güneĢ, bulut gibi hareket eden doğa unsurlarını ve 

hikayelerde yaĢadıkları anlatılan kahramanların canlı olduklarına inanır (Akt. 

Senemoğlu, 2012). Anlatılanları keyifle ve resimleri seyrederek dinler. ġayet öyküyü 

sever ve öykü kendisine güzelce anlatılırsa defalarca kez okunmasını ister, sıkılmaz. 

Anlatıcının okuduklarını kendileri için çizilmiĢ olan açık renkli, kolayca anlaĢılabilen, 

parlak resimlerden takip eder. Bu kitaplar aracılığıyla çocuk çevresini merak eder. 



22 

 

 

 

Çocuğu çevresiyle ilgili sorular sormaya baĢlar. Özellikle 3-4 yaĢlarında bu sorular 

sıklaĢır ve artar. Bu evrede çocuğa okunacak olan kitaplar bol resimli, basit konuları 

iĢleyen, kısa yazılar olan, daha çok doğa ve hayvanları iĢleyen kitaplar olmalıdır. 

Çocuklar, 4 yaĢından sonra macera türündeki kitaplara da ilgi duyabilirler. ġiir ve 

tekerlemeler aracılığıyla hayal dünyaları ritim ve dil becerilerinin geliĢimi desteklenir. 

Görsellerden yepyeni kavramlar, sözcükler öğrenir. Böylece sözcük dağarcığı geliĢir. 

Resimlerin cazibesine kapılan çocuk, kitabın hikayesini bitene kadar dinleyebilir. Bu 

sayede dikkat süresi de gittikçe uzar (Akt. Mardi, 2006).  

 

2.1.3.7. Çocuk Kitap Türleri  

 Çocuk kitapları türlerine göre “Masal, Hikaye (Öykü), Resimli Hikaye Kitapları, 

Müracaat Eserleri ve Fen Kitapları, Biyografi, Fabl (Öykünce), Destan, Efsane 

(Söylence), Anı (Hatıra), Çizgi Roman ve ġiir” olarak sınıflandırılabilir (Dilidüzgün; 

2007; Güleryüz, 2006; Nas, 2004; Yılar ve Turan, 2007; Zengin ve Zengin, 2009). 

 

2.1.3.7.1. Masal 

Ġnsanoğlunun evren, dünya, hayat, tabiat, toplum ve kendisiyle ilgili tarihi 

oluĢum, fikir, istek ve izlenimlerinin az veya çok değiĢikliğe uğrayarak, ağızdan ağza 

geçme yoluyla çağımıza ulaĢan ananevi hikaye etme örneklerine masal denir (GökĢen, 

1993). Masal olağanüstü olayların bir hikayesidir ve bu olayların ne zaman, nerede veya 

nerelerde geçtiği hemen hemen hiç bilinmez. Masalın iĢlediği konular genellikle 

padiĢah, kral, vezir, fakir kız veya delikanlı vs… ve cüce, dev, cin, gulyabani, ejderha 

gibi gerçek dıĢı ve olağan üstü karakterler bulunur (Oğuzkan, 2001). Masal türünde, 

anonimleĢmiĢ, nesilden nesile aktarılan, olağanüstü varlıklar (cin, peri, dev vs.) konu 

edilir ve genellikle “Bir varmıĢ, bir yokmuĢ…” veya bir tekerleme Ģeklinde girizgah 

yapılır (Püsküllüoğlu, 1994). KonuĢma dili süssüz, yalın ve söz oyunlarına 

baĢvurulmadan anlatılır. Yer ve kiĢi adları belli değildir. Anonim eserler olan 

masallarda zaman kavramı da yoktur. Bazı ahlaki kurallar karĢıtlarıyla birlikte ele alınır 

ve genellikle mutlu sonla biter (Dögen, 2003). Masallarda sebep-sonuç iliĢkisi oldukça 

açık bir Ģekilde verilir. Konular basit ve sadedir. Karakterler tek yönlüdür; iyiler iyi, 

kötüler kötüdür (Stewing, 1988). Bu nedenle masalların yararları yanında zararlı olduğu 
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düĢünülen hususlar da vardır. Öğüt verici ve aĢırı ders verici olmaları, masallarda 

bulunan sihir, büyü, heyecan dolu olaylar, çocuğun dikkatini sürekli canlı tutan fakat 

masalın içinde geçen dev, cin, yaratık, gibi korkutucu öğeler, iyilerin sürekli kazanması, 

devamlı olağanüstü olayların olması çocuklar için sakıncalı olabilir. Çocuk gerçek 

dünyaya uyum sürecinde sorun yaĢayabilir (Oğuzkan, 2001).  

 

2.1.3.7.2. Hikaye (Öykü) 

Hikaye (öykü), gözlem ya da tasarlama ürünü bir olayı anlatan yazılardır 

(Özkırımlı, 1987). Geleneksel anlamda ise, olmuĢ ya da olması olası olayları anlatan; 

anlattığı olay ve kiĢileri daha çok tek yönleriyle ele alan yazılar olarak nitelenir (Kavcar, 

Oğuzkan ve Aksoy, 2011). Belli bir zaman aralığında ve mekanda geçer. Birden çok 

kiĢinin yaĢamıĢ olduğu veya gerçeğe yakın olaylar karakterler resmedilerek anlatılır ve 

çoğu zaman birkaç sayfa tutan kısa metinlerdir. Genellikle düzyazı tipinde 

yazılmalarına rağmen zaman zaman Ģiir tipinde de yazılabilirler. Akıcı ve sürükleyici 

anlatımı vardır. Asıl amaç insanı güdülemek, ilgisini çekmektir. Hikayede abartı 

söylemler ve gereksiz konulara yer verilmez. Hikayelerde metinler kısa, karakter sayısı 

azdır. Olay, ilgi çekici kısımlarıyla ele alınır. Betimlemelerde süsten kaçınılmalı, sade 

bir dil kullanılmalıdır. Çocuk eğitimi ve geliĢiminde hikayeler önemli yere sahiptir, 

çünkü olağanüstü olay ve kiĢilere daha az yer verir. Konu, yazarın veya kahramanın 

ağzından aktarılarak dikkat çeker. Olay akıĢı düzenli ve iç içe geçmeden sürmelidir. 

Anlatım canlı, kısa cümlelerle gerçekleĢtirilir ve genellikle -di’ li geçmiş zaman kipi 

kullanılır. Akıcı konuĢmalar, iç konuĢmalar veya monologlar Ģeklinde kısa, etkileyici 

cümlelerden oluĢmalıdır. Hikaye çocuğa okunmadan önce, okuyucu tarafından mutlaka 

okunmalı, gerektiğinde jest ve mimiklerin kullanılacağı kısımlar belirlenmelidir. 

Çocuklarla göz kontağı kurularak anlatılmalı ve sınıf hikayenin anlatma tekniğine 

uygun olarak hazırlanmalıdır (Akt. Saçkesen, 2008).  

 

2.1.3.7.3. Resimli Hikaye Kitapları 

Resimli kitaplar yazılara, resimlerden daha az yer verilen kitaplardır. Resimli 

kitaplar, göz ve kulak yolu ile çocuğu hem zihinsel hem de duygusal olarak 

etkilemektedir (Gönen, 1998). Çocukların, çevrelerinin bir parçası olarak tanıdığı 
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kitaplar olan resimli kitaplar, onların tüm geliĢim alanlarında çok büyük etkiler yapar. 

Bunlar, resimlerin metnin ayrılmaz bir parçası olduğu ve yazıların daha az olduğu 

kitaplardır. Resimli kitaplar her bakıĢta farklı bir ayrıntıyı görmesi, anlaması ya da 

kavraması bakımından en çok aranan ve çocuk tarafından sevilen türlerdir (Gönen, 

1986). Çocuklar okuyamadıkları için bu kitaplardaki resimlerin kendilerine 

anlatılmasını beklerler. Resimlerin yardımı ile kendisine okunan öyküyü izleyebilir. 

Resimli bir kitapta resim canlı bir rol oynar ve kitabın etkisinin ayrılmaz bir parçasıdır 

(Gönen, 1979). Sonraki çalıĢmalarında Gönen (1986, s.127) bu kitapları yaĢlara göre üç 

gruba ayırmıĢtır; 

 2-3 yaĢ için hazırlanan kitaplarda çocuğun tanıdığı cisimler, hayvanlar, 

oyuncaklar resimde yer alır, resimlerin altında da açıklayıcı bir iki kelime bulunur. 

Bunlar genellikle ABC kitapları olarak adlandırılır. 

 4-5 yaĢ için hazırlanan kitaplarda konu basit ama hikaye özelliği taĢımalıdır. 

Tema, bir soruya cevap vermeli, bilgisini pekiĢtirmelidir. Metin kısa ve cilt sağlam 

olmalıdır. 

 6-7 yaĢ grubu için hazırlanan kitaplarda ise çocuğun kendi kendine okuyacağı 

eserler, kavram ve dil yönünden daha geliĢmiĢ hikaye ve masallar olmalı, metin kısa 

ve iri puntolu olmalıdır. Çocuğa okunacak eserlerde metnin uzunluğunun ve punto 

büyüklüğünün önemi yoktur. Dikkat süreleri uzayan çocuklara uzun hikayeler de 

okunabilir.  

 

Bu kitaplardaki konu ilgi uyandırıcı Ģekilde ele alınmalı ve sürükleyici olmalıdır. 

Konu seçiminde konunun eğlenceli olmasına dikkat edilmelidir. Hikayenin gerçekleĢtiği 

mekan ve zaman dilimi konuyla tutarlılık göstermelidir. Hikayenin kahramanları, 

çocukların sevdiği canlılardan seçilmelidir. Kahramanların yaĢadığı serüvenler, çocuğa 

dünya hakkında bilgi vermelidir. Abartılardan uzak ve yalın bir anlatım izlenmelidir. 

Seçilen kelimeler çocukların geliĢim dönemlerine ve sözcük bilgilerine uygun olmalıdır. 

Cümleler tek yüklem içermelidir ve gereksiz tamlamalardan kaçınılmalıdır (Gürler, 

1999). Çocuklar etraflarında gördükleri herhangi bir Ģeyi resimli kitapların sayfalarında 

tanıyabilir, görebilirler. Olayın öykü ve resimsiz olduğu zamandan daha büyük bir 

canlılıkla çizilmiĢ olması iyi bir resimli kitapta önem taĢır (Gönen, 1979). Bu resimler 

çizilirken canlı ve cansız varlıkların kendine özgü biçimlerinin korunmasına dikkat 

edilmeli, metinde bahsedilen olaylar resimlere bakılınca rahatça anlaĢılabilir olmalı, 

konu dıĢı veya gereksiz ayrıntılardan kaçınmaya ve abartıya kaçmamaya özen 

gösterilmelidir. Yazar çocuk kitabı hazırlarken; çocukların yaĢ grubunu, geliĢim 
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özelliklerini, ilgi ve isteklerini, cinsiyetlerini göz önünde bulundurmalı, kitaptaki 

resimlemeler metinle uyum içerisinde vermelidir (Koçoğlu, 1981). 

 

2.1.3.7.4. Müracaat Eserleri ve Fen Kitapları 

Belli bir bilgiyi okuyuculara ulaĢtırmak için ansiklopedi, sözlük, atlas biçiminde 

hazırlanmıĢ olan eserlerdir. Çocuklar içinse bu eserler, yaĢ düzeyine uygun Ģekilde 

resim, dil ve bilgilerle bezelidir. Müracaat eserlerinde verilen bilginin doğru-hatasız bir 

dille, açık bir Ģekilde yer alması gerekmektedir. Müracaat eserleri, sanat, hayvanlar, 

bilim dalları, matematik, sosyal çalıĢmalar, bitkiler, dille ilgili konularda 

hazırlanmıĢlardır. Fen kitapları ise çocukların çevrelerini, yaĢadıkları dünyayı, daha iyi 

tanımaları açısından yazılmıĢ eserlerdir. Hayvanları ve bitkileri, doğayı tanıtan,  tüm 

elektrikli veya mekanik aletlerle, makineleri anlatan kitaplar; çocukta araĢtırma 

duygusunu tatmin etmektedir. Konular bu kitaplarda sade bir anlatımla ve düzenli bir 

sıra ile verilmelidir. Konular çocukların anlayabileceği Ģekillerle zenginleĢtirilmelidir 

(Oğuzkan 2001).  

 

2.1.3.7.5. Biyografi  

Çok eski bir yazın türü olan biyografi ilk baĢlarda tarih bilimi içinde yer alırken 

daha sonra geliĢerek ayrı bir bilim dalı olarak kabul görmüĢtür. Tarih insanoğlunun 

geçmiĢ yaĢantılarını ve olaylar karĢısındaki kahramanlıklarını incelerken, biyografi 

tarihe ve toplum hayatına yön veren etkin insanları ele alır. Çünkü olayların 

gerçekleĢmesini sağlayan insandır (Ġsen, 2010). YaĢam tarzıyla, baĢardıklarıyla ve 

yaptıklarıyla üne kavuĢmuĢ önemli Ģahısları kesin belgeler ve kanıtlar sunarak inceler 

(Oğuzkan, 2001). Bu kiĢiler ulus kahramanları, bilim adamları ya da dünyaca önemli 

Ģahsiyetler olabilir (Ciravoğlu, 2000).  

Çocuklar açısından bakılınca; onlar bazı dönemlerde kusursuz ve olağanüstü 

kahramanları, bazı dönemlerde ise Ģöhret yapmıĢ gerçek kiĢilerin hayatlarını okumaktan 

veya kendilerine okunmasından zevk alırlar (Oğuzkan, 2001). Biyografiye konu olan bu 

kiĢilerin yaptığı iĢler çocuklar için kavranabilir nitelikte olmalıdır (Ciravoğlu, 2000). 

Ancak yaĢantılar anlatılırken, konu edilen kiĢinin görüĢ ve fikirleri hakkında fazla 

detaya girilmemelidir. Siyasal, ekonomik, toplumsal olay ve sorunlar ise çocukların 
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düzeyine uygun, basit biçimde açıklanmalıdır. Konu seçiminde ise çocukların merak 

ettikleri ve ilgilerini çekebilecek konular seçmeye özen gösterilmelidir. Anlatılan 

kiĢinin hayatındaki önemli ve çarpıcı yaĢantılardan bahsedilmelidir (Gürler, 1999). 

Ancak gerçeklikten asla uzaklaĢılmamalıdır, çünkü biyografi türünde gerçeklik en 

önemli ve kritik öğedir (Oğuzkan, 2001). Bunun yanı sıra çocuklara sunulan bu eserler 

kısa ve anlaĢılır dilde olmalı, anlatımsa çocukların masal, hikaye, destan tarzında 

alıĢageldikleri gibi özel bir üslupta olmalıdır. Eğitimci açısından ise çocuklara sunması 

kolay ve canlandırmaya elveriĢli olmasına dikkat edilmelidir (Ciravoğlu, 2000).  

 

2.1.3.7.6. Fabl  (Öykünce) 

Fabl, kahramanları çoğunlukla bitki ve hayvanlar olan, baĢında veya sonunda 

ahlaki bir ders vermek ve hayata dair bir tutum sergilemek amacı güden, insanların 

ortak kusurlarını, yetersizliklerini gidermeye çalıĢan manzum ya da düzyazı biçiminde 

yazılan kıssadan hisse türündeki kısa, hareketli ve hayal ürünü hikayelerdir. Latince 

hikaye anlamına gelen fabula sözcüğünden türemiĢtir (Oğuzkan, 1997; Özdemir, 1990). 

 Dilidüzgün (2007) günümüzde yapılan modern çocuk edebiyatı araĢtırmalarının 

fablları temel bir tür olarak ele aldığını belirtmiĢtir. Çocuklar kendi dünyalarında 

gerçekleĢebilen olayların, bitki ve hayvanlara uyarlanarak onların hayatlarında geçiyor 

gibi iĢlenmesini beğenmiĢlerdir. Çocukların bu olumlu yaklaĢım ve ilgilerinden ötürü 

fabl bir tür olarak çocuk edebiyatı içinde yer bulmuĢtur. Dilidüzgün, çocukların fablları 

sevmesinde eylemsel, kısa ve yalın olmalarının, canlandırmacı etki taĢımalarının ve açık 

bir öğüt vermesinin katkısı olduğunu ifade etmektedir. Buna karĢın Çılgın (2007), 

çocuklara fabl okurken çocuğa direkt olarak öğütte bulunan “kıssadan hisse” 

bölümlerinin okunmaması gerektiğini,  çocuğun biliĢsel geliĢimi için bu mesajı neden 

sonuç iliĢkilerinden kendisini yordaması gerektiğini savunmaktadır. 

 

2.1.3.7.7. Destan 

Tarih öncesi tanrı, tanrıça, yarı tanrı ve kahramanlarla ilgili olağanüstü olayları 

konu alan Ģiirlere denir (TDK, 1998). Uzun ve çoğunlukla manzum yazılırlar (Nas, 

2004). Destanlar, tarih öncesi toplumların sözlü edebiyat ürünleridir. Bu toplumların 

yaĢadığı savaĢlar, sel, deprem, açlık ve göç gibi zor olaylar karĢısında verdikleri 



27 

 

 

 

mücadeleler ve bu mücadelelerde öne çıkmıĢ kahramanları olağanüstü özellikleriyle 

konu edinir. Toplumların varoluĢ öykülerinin izlerini taĢırlar ve zaman aĢımına 

uğramazlar (Güleryüz, 2006). Ciravoğlu (2000)‟na göre ise destan diğer bir deyiĢle 

Epope; ulusların din, kahramanlık, fazilet uğruna yaptıkları uzun mücadelelerin 

manzum olarak söyleniĢidir. Milletlerin ortak vicdanından çıktıkları için ortak ülkü, 

amaç ve gelenekleri yansıtırlar. Eski yaĢantıları anlatırken geçmiĢle gelecek arasında bir 

bağ kurmaya yardım ederler. Ayrıca, destanlar millet olma bilincini yansıtan eserler 

arasında ilk sırada yer alır. Bu yönüyle ele alındığında, çocukların dolaylı toplumsal 

kiĢilik ve milli kimliklerini edindirmede destanların katkısı büyüktür (Yalçın ve AytaĢ, 

2003).  

 

2.1.3.7.8. Efsane (Söylence) 

Eski çağlardan beri söylenegelen, olağanüstü varlıkları ya da olayları konu 

edinen hayali öykülere denir (TDK, 1998). Üslup kaygısından uzak, düz bir konuĢma 

dilinde yazılırlar. Akıl yerine duygulardan doğan mistik eserlerdir. Halkın ortak malı 

olup tüm kültürlerde önemli bir yere sahiptir. Masala yakın özellikler taĢırlar, ancak 

masalların sonu çocukların seveceği bir sonla bitmesine rağmen, efsanelerde böyle 

olmaz (Özdemir, 1990). Efsanelerde anlatılan mitler, çocukların yaratıcı ve farklı 

düĢünebilme becerilerini geliĢtirerek bir probleme karĢı birden fazla çözüm yolu 

üretebilmelerini sağlar. Bu sayede yaratıcı düĢünebilme yetileri geliĢir ve çocuklar 

büyüdükçe olayları farklı açılardan değerlendirebilirler. Böylece sosyal-duygusal 

zekalarının geliĢimlerine de katkı sağlanmıĢ olur (Yılar, 2006).  

 

2.1.3.7.9. Anı (Hatıra) 

Bir kiĢinin yaĢadığı veya Ģahit olduğu olayları, içinde yaĢamıĢ olduğu dönemin 

özelliklerine de değinerek yazılı biçimde anlatmasına denir (Gözler, 1975; Kudret, 

1980). Anılarda anlatılan olaylar kiĢisel deneyimlere ya da doğrudan tanık olmaya 

dayandığı için anı yazıcılığı, resmi tarih yazıcılığından ayrı Ģekilde ele alınır (Lafond, 

2006). Güleryüz (2006) de anının tarihle aynı anlama gelmediğini, ancak ona Ģahitlik 

eden ve tarihi olaylara ıĢık tutan önemli bir vesika niteliğinde olduğunu vurgulamıĢtır. 

Anı yazın türü, baĢarılı insanların baĢlarından geçenleri anlattığı için çocukların ilgi ve 
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sevgisini kazanabilmiĢtir. Bu nedenle, çocukların okuduğu veya kendilerine okunan 

anılar öğretici, heyecan verici ve sürükleyici olmalıdır. Açık ve sade bir dille, çocuğun 

sözcük dağarcığına uygun yazılmalıdır. Ġçerisinde uzun ve sıkıcı psikolojik 

çözümlemelere yer verilmemelidir.  

 

2.1.3.7.10. Çizgi Roman 

Resim ya da çizim dizileriyle öykü kurgulama sanatına denir. Karikatüre benzer, 

ancak kendine özgü anlatım teknikleri vardır. Resim-yazı bütünlüğü olmazsa olmaz 

özelliğidir. Ġlk örnekleri abartılmıĢ çizgilerle hazırlandığı ve güldürme amacı 

taĢıdığından dolayı kimi ülkelerde gülünçlükler anlamında comics, funnies olarak 

adlandırılmıĢtır (Alsaç, 1994). Çizgi romanın ne sadece yazı ne de sadece resim olduğu 

söylenebilir. Çizgi roman metin ve resim gibi farklı iki öğenin sentezlenmesi sonucunda 

doğan bir anlatım ve kurgu sanatıdır (Cantek, 2004). Çizgi romanlarda uzun 

betimlemelere, çözümlemelere yer verilmez. Masalımsı özellikler taĢır ve olaylar üstün 

yetenekli kahramanların yaĢamları etrafında döner. Kahramanlar yaĢlanmazlar, 

evlenmezler, ölmezler; onların cinsellikleri vurgulanmaz, zaman ve yer 

sınırlamalarından etkilenmezler (Nas, 2004).  

Çocuklar açısından bakılacak olursa, çizgi romanları çocukların  çok sevdiği 

kitap türleri arasındadır. Tuncer (1993, s.51-52), çocukların çizgi romanları 

sevmelerinin gerekçelerini Ģöyle özetlemiĢtir:  

 Çizgi romanlar çocuğun hareket ve macera isteğini doyurmaktadır.  

 Olaylar hızla geliĢmekte olup, öyküler kısadır. Bu da çocuk açısından çabuk 

doyuma ulaĢmak demektir.  

 Okunmaları kolaydır. Okumayan veya yavaĢ okuyan çocuklar, resimlerden 

öyküyü izleyip, anlayabilirler.  

 Çizgi romanların sağlanmaları kolaydır. Hemen her yerde satılırlar; fiyatları da 

kitaba göre ucuzdur.  

 Çizgi roman okumak herkesin yaptı- ğı bir Ģeydir. Çocuklar grup onayına önem 

verirler. Herkes çizgi roman okurken birinin okumaması, dolayı- sıyla “konu” 

dıĢında kalması, o kiĢinin dıĢlanmasına yol açabilir.  

 Birçok çocuğun okuyacak baĢka bir Ģeyi yoktur veya çizgi romanlar kadar 

sürükleyici kitapların varlığından haberdar değildir. 
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2.1.3.7.11. ġiir 

Çocuk Ģiirleri, lirik veya birtakım olayları hikaye eden didaktik eserlerdir. Yurt, 

tabiat, aile, okul, yaĢam gibi konulardan baĢka folklor konuları da çocuk Ģiirlerinde 

kullanılabilir. Çocukların beğendikleri Ģiirler ahenk bakımından kuvvetli olmalıdır. 

Açıklık, sadelik gibi nitelikler de bir Ģiirin sevilmesini sağlayabilir (Zengin ve Zengin, 

2009). Çocuklar, geliĢimlerinin hemen her döneminde Ģiire karĢı ilgi duyarlar. Küçük 

yaĢlardan itibaren Ģiirdeki ritmi hissederler, bundan da haz duyarlar. ġiirdeki ritim 

çocukları duygulandırır, heyecanlandırır. Önceleri küçük tekerlemelerdeki ritmin 

farkına varan çocuklar bir duygunun, bir düĢüncenin farklı anlatım biçimindeki 

güzelliklerini görürler (Tür ve Turla, 1999). ġiirdeki ölçü, çocukların aradıkları ahenk 

duygusunu sağlamaktadır. Çocukların sevdikleri Ģiirler genellikle canlı, hareketli, 

ahenkli; ölçüsü ve uyağı olan Ģiirlerdir. Çocuklar kaynağı ne olursa olsun, uyum, kafiye, 

tekrar sanatı gibi ses ve hayale, mizaha, sürprize ağırlık veren anlatım özelliklerinden 

dolayı tekerlemeleri dinlemekten ve ezberlemekten çok zevk duyarlar (Oğuzkan, 2001).  

 

2.1.3.8. Çocuk Kitaplarında Aranması Gereken Özellikler 

Çocuk edebiyatının okuyucuları çocuklardır, ancak; bu kitapları yazanlar, 

satanlar ve çocuklar için satın alanlar genellikle yetiĢkin insanlardır. Yani çocuklara 

okunacak kitaplara yetiĢkinler çocuklar adına karar verir. Ancak seçilecek kitabın 

çocuğa uygun olup olmadığına karar verebilmek için çocuk yayınlarında bulunması 

gereken özellikler hakkında bilinçli olmak gerekir (Çılgın Sınar, 2007). Yazar eserini 

yaratırken; yayınevi de yayımlayacağı kitabı seçerken eserin çocuk geliĢim özelliklerine 

uygunluğuna dikkat etmelidir. Çünkü çocuk kitapları iç ve dıĢ yapı kriterleri ile 

dayandığı eğitsel ilkeler açısından bir tutarlılık ve bütünsellik göstermek zorundadır 

(Sever, 1995). Bu da, çocuk kitaplarının niteliğini belirleyen en temel etkenlerdendir.  

En ideal çocuk kitaplarını seçebilmek için bu kitapların sahip olması gereken 

özellikler genellikle “Fiziksel (biçimsel) ve Ġçeriksel Özellikler” olmak üzere iki 

baĢlıkta toplanır (Sever, 2007):  
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2.1.3.8.1. Resimli Çocuk Hikaye Kitabında Bulunması Gereken Fiziksel (Biçimsel) 

      Özellikler 

Değirmenci (2010, s.91-93) yüksek lisans tez çalıĢmasında resimli hikaye 

kitaplarında bulunması gereken fiziksel özellikleri, Kıbrıs (2006), GökĢen (1960), 

Alpay ve Anhegger (1975) ve Ciravoğlu (1999)‟nun ifadelerinden derleyerek Ģöyle 

sıralamıĢtır:  

 

 Hangi yaĢ için olursa olsun kitapların dıĢ kapakları çocukların ilgilerini çekecek 

biçimde, konusuyla uyumlu olmalıdır.  

 Kitapların oylumu (hacmi) ve ağırlığı çocuğun yaĢına uygun olmalıdır.  

 Çocuk kitaplarında resimleme yapılırken, yaĢ ve sınıf düzeyleri göz önüne 

alınmalıdır. Örneğin okul öncesi dönemde kitapların bütünü resim olabilecekken, 1. 

sınıfta 1/4‟ü yazı, 3/4‟ü resim, 3. sınıfta 2/4‟ü resim 2/4‟ü yazı, 3. sınıfta 1/4‟ü resim 

3/4‟ü yazı olabilir.  

 Dördüncü sınıftan sonraysa bu oran daha da azalmalıdır. Yedinci ve sekizinci 

sınıflarda metni açıklayıcı nitelikte olmadıkça, resim konulmamalıdır.  

 Kitap çocuğun seviyesine göre çok ya da az resimlenmelidir. Okul öncesi çocuğunun 

kitabında metin çok az, resimler ise gerekirse tüm sayfa boyutunca kullanılacak 

nitelikte olmalıdır. Öte yandan bir ilkokul son sınıf öğrencisi için 6-16 sayfada 

tekrarlanan bir resmin olması yeterli sayılabilir.  

 Resimler genellikle renkli baskı tekniğiyle olmalıdır.  

 Çocuk kitaplarında kullanılan kağıdın çok parlak ve kalın- kuĢe- olmaması gerekir.  

 Sayfaların daha kolay açılması, cilt, tutkal ve dikiĢin daha sağlam olması ve okurken 

ıĢığı yansıtmaması için ikinci hamur ya da daha az parlak birinci hamur kağıtların 

yeğlenmesi gerekir.  

 Çocuk kitaplarında sayfa kenarlarında uygun boĢluklar -tıpkı bir kompozisyon 

kağıdında olduğu gibi- bırakılmalı, satırlar ilk sınıflarda bir buçuk dize aralığı 

olurken, ileriki sınıflarda normal aralıklı olmalıdır.  

 Harflerin boyutları da kitabın seslendiği sınıf düzeyine uygun olmalıdır.  

 Kapak resimleri canlı ve çekici olmalı, kitabın muhtevası ile ilgili bulunmalıdır.  

  Kitap sağlam ve mat renkli kağıda basılmalıdır. 

 Hacim itibariyle fazla kalın olmamalıdır.  

 Harfler gözü yormayacak karakterde ve baskısı temiz olmalıdır.  

 Kitap ve dergideki, resimler bir sanat değeri taĢımalı ve çocuk psikolojisine uygun 

olmalıdır.  

 Ġmla ve noktalama, sentax (söz dizimi) bakımından tamamı ile kusursuz olmalıdır.  

 Çocuk kitabı çarpıcı olmalıdır… Boyutlar normal, baskı temiz olmalıdır.  

 NeĢeli ve cazip; ne çok ağır ne de çok küçük ve ince olmalıdır… Çocuk kitabı 

mutlaka resimli olmalıdır.  

 Kullanılan harfler net, kolay okunabilir büyüklükte, basit ve tabiî olmalıdır. Satır 

aralıkları geniĢ, sayfa içinde iyi ayarlanmıĢ olmalı.  

 Kitaplar dikiĢli olmalı, hiçbir zaman tel ayraçla tutturulmuĢ veya yapıĢtırılmıĢ 

olmamalıdır. 
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 Metnin yazıldığı harfler, çocuğun seviyesine göre bir irilikte seçilmeli, satır araları 

uygun geniĢlikte olmalı, satır sonlarında kesintiye uğrayan kelimeler çok 

olmamalıdır.  

 

Çocuk kitaplarında bulunması gereken fiziksel (biçimsel, dıĢ yapısal) özellikler, 

çocuk edebiyatı kaynak kitapları ve konu ile ilgili diğer yayınlarda genellikle Ģöyle 

sıralanmaktadır:  

 

2.1.3.8.1.1. Büyüklük 

ÇeĢitliliği seven çocukların sürekli aynı boyutlardaki eserleri okumaktan 

hoĢlanmadıkları bir gerçektir. Fakat kitapların da çocuklar için uygun ağırlıkta ve 

kullanmaya elveriĢli olması gerektiğini de unutmamak gerekir (Oğuzkan, 2001). Üstelik 

çocuklar büyük kitaplardan hoĢlanırlar. Kitabın hafif olması da gözden kaçırılmaması 

gereken bir husustur. Kolay taĢınabilir olması çocukların sağlıklı büyümeleri açısından 

önemlidir. Çok küçük ve çok büyük boyutlardaki kitapların korunması, basımı, 

kullanılması zordur. Çocuk kitaplarının büyüklükleri hakkında karar verirken, onların 

kapladıkları yer ve ağırlık açısından taĢımaya uygun olmalarına dikkat edilmelidir 

(Gürler, 1999). Bu nedenle Gönen (1986), dinleyen ve anlatanın aynı anda rahatça 

görebilmelerini sağlamak için resimli kitapların büyüklüğünü iki kucak geniĢliği olarak 

betimlemiĢtir. Ciravoğlu (2000)‟na göre ise çocuk kitaplarının ebatları kolay elde 

tutulabilen, ilgiyi canlı tutabilecek ölçülerde olmalıdır. On altıya yirmi üç santim (16x23 

cm.) boyutlarındaki kitaplar en uygun olanlardır. Çocuklar bu boyutlardaki kitaplara 

ilgiyle yaklaĢacak, onların sayfalarını karıĢtırmaktan mutluluk duyacaklardır.  

 

2.1.3.8.1.2. Kağıt Cinsi 

Dayanıklı bir malzemeden yapılan çocuk kitaplarının mat olması parlamaması 

gereklidir. Çocuk kitaplarında kuĢe kağıt, samanlı kağıt vb. türde kağıtlar 

kullanılmaktadır. Çocuğun rahat okumasını sağlayan, yapımında kullanılan mürekkebi 

dağıtmayan en uygun kağıt türü mat kağıttır. Yapımında kullanılan kağıt, kitabın uzun 

yıllar bozulmadan kalmasını ve bundan dolayı da kağıt tasarrufunu sağlamaktadır. 

Samanlı kağıt veya maliyeti düĢük ince kağıtlar nem, ısı, darbe ve tozlara karĢı 

yeterince dayanıklı olmamaktadır. Çocuklar için kaliteli hazırlanması gereken 

kitaplarda, kaliteli kağıdın kullanılması gerekmektedir (Oğuzkan, 2001). Kağıdın birinci 
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kalite hamurdan olması çocukların ilgisini çeker ve aynı zamanda kitabın dayanıklılık 

süresini uzatır. üçüncü kalite hamur kağıda yapılan baskılar ekonomiklik açısından 

uygundur. Zorunluluk halinde kaliteli bir baskıyla bu kağıtlar kullanılabilir. Ayrıca 

sayfalar rahatlıkla temizlenebilecek türden kağıttan olmalıdır (Ciravoğlu, 2000). 

 

2.1.3.8.1.3. Punto ve Sayfa Düzeni 

Harf karakterleri punto denilen değiĢik boylarda olur. Çocuğun yaĢına uygun 

olarak punto büyüklüğünün ayarlanması gerekmektedir. Okul öncesi dönem çocukları 

için tercih edilen punto büyüklüğü büyük boy, küçük harf olup 14-16 arası punto 

büyüklüğü en uygun olanıdır (Gönen, 1979; Uzmen, 1993; Yılmaz, 1998). Sayfa 

düzeninde resimlerin yerleĢtiriliĢ Ģekli, satır arası boĢluklarının, satır baĢlarının, sayfa 

alt ve üst boĢluklarının ayarlanması vardır. Yazı ile resim bütünlük göstermeli, basımda 

baskı, harf, noktalama gibi hatalar olmamalıdır (Gönen, 1986). Sayfa düzeni yani 

mizanpaj, içindeki metni en iyi Ģekilde okutacak biçimde olmalıdır. Çocuğun yazıları 

takibinin kolay olması ve metinle arasındaki bağı kurabilmesi, yazı, resim, yerleĢtirme, 

dengesinin en uygun biçimde ayarlanmasına bağlıdır. Sayfa kenarlarında geniĢ alt-üst, 

sağ-sol marjlar bırakılmalıdır. Kitabın kalınlığı/sayfa sayısı çocuğun geliĢim seviyesini 

dikkate alarak belirlenmelidir (Ciravoğlu, 2000). Harflerin okunaklı olması için doğru 

punto ve karakterde olması gereklidir (Saracho, 1989). Çocuk kitaplarında normal 

aralıklardan fazla ya da normal aralıklı satırlar tercih edilmelidir. Çocuk kitaplarının 

sayfa kenarlarında geniĢ boĢluklar (marjlar) bırakılması uygun olur. Okumayı 

kolaylaĢtırması bakımından sayfalarda çift sütun yerine tek sütun tercih edilmelidir 

(Oğuzkan, 2001). Resim ve metnin aynı sayfada verilmesi gerekir (Gürler, 1999). 

  

2.1.3.8.1.4. Yazım Kuralları ve Noktalama ĠĢaretleri 

Çocuk kitaplarında dilbilgisi kurallarına ve noktalama iĢaretlerine dikkat 

edilmelidir (Oğuzkan, 2001). Çocuk kitaplarında olabilecek en ufak bir yazım yanlıĢı 

olumsuz sonuçlara yol açabilir ve küçük yaĢlarda yanlıĢ öğrenilen bir konu ya da bir 

sözcük olgun yaĢlara kadar etkisini devam ettirebilir. ĠĢte bu nedenle çocuk kitapları 

birkaç kez kontrol edilerek düzeltmeler varsa yapılmalıdır. Bu düzeltmeler sırasında 

hem yazım kuralları hem noktalama iĢaretleri kontrol edilmiĢ olur. Çocuk kitaplarında 
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harfler (punto) çocukların seviyelerine göre seçilir. Okul öncesi dönem için kalın harfler 

ve geniĢ aralıklar seçilmelidir (Ciravoğlu, 2000). Yazım, imla ve söz dizimi bakımından 

kusursuz olmalıdır (Saracho, 1989).  

 

2.1.3.8.1.5. Kapak ve Cilt 

Çocuk kitaplarında kapak hazırlanması son derece önemli bir detaydır. 

Yaratıcılık gerektiren bir iĢtir. Kapak, canlı, ilgi çekici, içeriğe uygun olmalıdır. 

Çocuğun kitapla kuracağı duyuĢsal bağda, çocuk-kitap iliĢkisinin gidiĢatını belirleyecek 

olan kapaktır. Bu nedenle kapak, canlı, renkli ve resimli olmalıdır. Bu da kitabı sevimli 

göstererek okuru kitaba çeker ve kitabın satın alınmasını kolaylaĢtırır. Çocuğun estetik 

algılarını geliĢtirici, düĢünmeye sevkeden, onun ilgi alanına giren, gereksinimlerine 

cevap veren bir kitap kapağı, aynı zamanda çocuğu kitabın içeriğinden haberdar etmiĢ 

olur. Kitap serilerinde ise kitap kapakları arasında renk uyumları ve çağrıĢımlar 

olmalıdır (Yalçın ve AytaĢ, 2005; Saracho, 1989; Güleryüz, 2006). DıĢ kapak veya iç 

kapakta yazar, çizer ve yayımcının adları, yayım kodu ve tarihi yer almak zorundadır 

(Güleç ve Geçgel, 2006). Okul öncesi dönemde çocuklara verilecek kitapların dayanıklı 

olması gerekir. Bu nedenle baskı kalitesi yüksek ve kapağı bilhassa sağlam yapılmalıdır. 

Ciltleme de kitabın dayanıklılığında kapak kadar önemli diğer bir unsurdur. Daha 

sağlam bir ciltleme için hem dikiĢ (iple) hem de yapıĢtırıcı kullanılmalıdır. Altı yaĢ 

altındaki çocuklara verilen kitaplar bez, mukavva veya plastikten olmalı, ciltleme dikiĢ 

yolu ile yapılmalıdır (Gönen, 1993).  

 

2.1.3.8.1.6. Resim 

Çocuk kitapları sadece resimli, çok resim-az yazılı, az resim-çok yazılı 

olabilirler, fakat hiçbir zaman resimsiz olmamalıdır. Resimler iyi ve kolay 

yorumlanabilmeli ve aynı zamanda sanat değeri taĢımalıdır (Gönen, 1979). Okul öncesi 

dönem çocuk kitaplarında resimler, çocuklar için belirleyici bir unsurdur. Kitabı, 

içindeki resimlerle değerlendirir ve resme gerçekçi bir yaklaĢımla bakar. Resimli 

kitaplarda, resimler hareketli ve metne uygunluğunun yanında, resimler ve metinler aynı 

sayfada olmalıdır. Çocukların aradığı özellik renkten çok, resimlerin hikayeyi 

yorumlama gücüdür, renk ikinci planda gelmektedir. Çocukların doğal olarak parlak 
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renklerle ilgisi vardır, ancak siyah-beyazla da güzel resimleme yapılabilmektedir. 

Çocukların pastel renkli, belli belirsiz hatları olan, her bakıldığında yeni Ģeyler 

verebilen resimlere yöneldikleri uzmanlar tarafından bildirilmektedir (Gönen, 1986). 

Kitapta resimlemeler uzman kiĢiler tarafından yapılmalı ve sanat değeri yüksek 

olmalıdır. Okul öncesi dönem çocuk kitaplarında resimler büyük ve sayfaya yayılacak 

biçimde yerleĢtirilir. Resimler çocukların yaĢ düzeylerine, psikolojilerine ve kitabın 

konusuna uygun olmalı, ayrıca resimler çocuklar tarafından yadırganmayacak Ģekilde 

çizilmelidir (Ciravoğlu, 2000; Saracho, 1989). Ayrıca bu resimler rahatça anlaĢılabilir, 

öyküde anlatılanlarla uyum içerisinde, ilgi uyandırıcı, detaylıca çizilmiĢ ve gerçeğe 

uygun olmalıdır. Sayfa düzeni içinde en ideal yere konumlandırılmalı böylece sayfa 

düzeni içindeki ahengi bozmamalıdır (Demircan, 2006).  

 

2.1.3.8.2. Resimli Çocuk Hikaye Kitabında Bulunması Gereken Ġçeriksel  Özellikler 

Dilidüzgün (2004, s.97) çocuk kitaplarında içerik açısından bulunması gereken 

özellikleri Ģu Ģekilde sıralamıĢtır:  

Kitap, yazarın otoriter yaklaĢımından arınmıĢ olmalı ve okuruna geniĢ alımlama 

olanakları sunabilmeli. Yani yazar, çocuğu küçümseyecek derecede her Ģeyi bilen bir 

yetiĢkinden çok, okuruyla birlikte düĢünen bir konumda olmalı.  

Buna bağlı olarak kitabın iletisi, yazarın kafasındaki düĢünceyi açıkça ortaya koyar 

nitelikte olmalı.  

Yazarın anlatıcı tutumu kitabın estetik ve yazınsal niteliğini belirlediğinden, anlatımı 

kısıtlayıcı olmaktan çok, elverdiğince çok açılı olmalı.  

Yazar çocuğu ciddiye almalı; dil, anlatım, kurgulanan dünya çocuğun anlama ve anlama 

koĢullarını fazlaca zorlamamalı.  

Çocuk kitaplarında konular, çocuk gerçekleri ve çocukların gereksinimleri dikkate 

alınarak seçilmeli.  

Ġdealize edilmiĢ yaklaĢımlardan kaçınmak ve çocuğa belli erdemleri, dünya görüĢlerini 

zorla benimsetmeye çalıĢamamalı.  

Çocuk bir Ģeyleri yeni öğrenen bir varlıktır. Çocuk kitabı ona bu yenileri yaĢatarak kendi 

gerçeklerini gösterirken, aĢırı öğreticilikten ve tek yanlı olmaktan kaçınmalı.  

Çocuklara ve gençlere okuma zevki verecek nitelikte olmalı.  

Çocuk kitabı da, yetiĢkin kitabı gibi belli yazınsal nitelikleri tutturmalı ve estetik 

kaygıları gözden kaçırmamalı.  

 

Çocuk kitaplarında bulunması gereken içeriksel (içyapısal) özellikler, çocuk 

edebiyatı kaynak kitaplar ve konu ile ilgili diğer yayınlarda genellikle Ģu baĢlıklar 

halinde sıralanmaktadır:  
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2.1.3.8.2.1. Dil ve Üslup  

Çocuk kitaplarında kulağa hoĢ gelen ahenkli ve ritmik bir havanın olması 

gerekir. Bu kitaplar basit ve kısa tutulmalıdır. Paragraflar 3-5 tümceyi geçmemelidir. Bu 

tümcelerde tek özne ve yüklem kullanılmaya gayret edilmeli, uzun ve giriĢik 

tümcelerden kaçınılmalıdır. TDK yazım kurallarına uyulmalı; edat ve bağlaçlar 

mümkün olduğunca az kullanılmalı, dilbilgisel açıdan hata yapılmamalı, yanlıĢ ve 

devrik tümceler kullanılmamalıdır. Ses tekrarlarından kaçınılmalı, çocuğun kelime 

dağarcığını geliĢtirecek yeni ve güncel kelimeler bulunmalı ancak, bu sözcükler 

çocuğun yaĢına ve hazır bulunuĢluğuna uygun olmalıdır. Bunun yanı sıra sözcükler 

sadece ilk anlamlarında kullanılmalıdır. Yabancı sözcükler açıklamalarıyla verilmeli; 

yabancı deyimler ve atasözleriyse Türkçe‟ye çevrilmelidir. Üslup akıcı olmalıdır. 

Çocuğun kolay anlayabileceği, sade bir dil kullanılmalıdır. Argo, mecaz anlatımlar, 

kelime oyunları ve hayali tasvirlerden kaçınılmalıdır (Demircan, 2006; Kantemir, 1979; 

Gönen, 1986; Ciravoğlu, 2000; Saracho, 1989; Alpay ve Anhegger, 1975). 

 

2.1.3.8.2.2. Konu  

Çocuk kitaplarında iĢlenen konu, çocuğun dünyasıyla paralel ve kuvvetli bir 

uyum göstermelidir. Ciravoğlu (2000)‟na göre konu edebi yapıtların düĢünce, olay ve 

durumlarından oluĢan iskeletine verilen addır. Yazar, eseri yaratırken, bir düĢünceden, 

olaydan veya durumdan yola çıkar.  Konu, edebi eserin altında yatan ana fikirdir. Birçok 

yazar insanlarla, toplumla ve hayatla ilgili bazı fikirleri paylaĢmak için olduğu kadar 

bazı özel amaçlarla da edebi eserler yazarlar. Hikayeler ve Ģiirler yazarın fikirlerini 

iletmek üzere yazılırlar. Yine de çoğu okuyucu, konunun direkt olarak ders gibi dikte 

ettirilmesindense, hikaye içinde dağınık bir Ģekilde okuyucuya aktarılmasını tercih 

ederler. Çocuklar için yazılan hikayeler genellikle dünyada kendi yerini bulma, üvey 

ebeveyni kabul etme, kendi kiĢiliğini bulma, sevginin ve arkadaĢlığın önemi, sosyal 

yaĢama ayak uydurma gibi genel konuları iĢler (Russell, 2001). Konu ile tema 

birbirinden farklı Ģeylerdir. Tema, çocukta sergilemesi beklenilen davranıĢların genel 

adı, konu ise; bu duygu ve düĢüncelerin oluĢmasında etkin görevi olan yazı içinde 

iĢlenen olaydır (Kıbrıs, 2006).   
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2.1.3.8.2.3. Plan  

Plan, yazma iĢini disipline eder. Ana fikrin kolayca anlaĢılabilmesini sağlar. Esas 

olayın ve hikayenin kahramanının detayların gölgesinde kalmasını engeller. Yazarlar, 

planı hazırlarlarken okuyucuları esas almalıdırlar (Oğuzkan, 2001). Çocuk kitaplarında 

anlatılan olaylar, duygu ve düĢünceler arasında, konu ile tema arasında tutarlılık ve 

bütünlük gösteren bir planda yazılmalıdır. Ayrıca, olaylar rahatça anlaĢılabilir bir 

anlatımla, gereksiz ayrıntılardan kaçınarak çocuğun ilgi ve merakını kitabın baĢından 

sonuna canlı tutabilecek Ģekilde kurgulanmalıdır (Sever, 1995). 

 

2.1.3.8.2.4. Tema  

Tema, yazarın iĢlediği ana fikrin etrafında sunduğu tezler ve görüĢlere denir 

(Ciravoğlu, 2000). Temada ideolojik kaygı gözetilmemeli, bir duygu veya düĢünce 

aĢılanmaya çalıĢılmamalıdır. Çocuğu gerçekçi (rasyonel) düĢünmeye sevk etmeli ve 

çocuğa evrensel değerleri kazandırma çalıĢılmalıdır (Demircan, 2006). Evrensel 

değerlere yer verilen çocuk kitapları, çocukların hayata bakıĢ açılarının geliĢimine katkı 

sağlar. Çocuğun gerçeklik algısının oturtulması için son derece dikkatli davranılmalı, 

çocuk gerçekle hayal ürünü olanı karıĢtırmamalıdır. Bunun için resimli hikaye 

kitaplarının hazırlanıĢından çocuğa ulaĢmasına kadar rol alan herkesin iĢbirliği içinde 

bunun önlemini alması gerekir (Sever, 1995).  Tema: Çocuk kitaplarında, yazarın, 

aktarmak istediği "tema" ve çocuklarda geliĢtirmeyi amaçladığı davranıĢlar açık seçik 

belirtilmelidir. Yazarlar, okurlarıyla bir duygu ve düĢünce alıĢveriĢinde olurken, 

eserlerinde politik ve ideolojik güdümlülüğe yönelmemelidir. Özellikle, demokratik 

ilkelere bağlanma gereğini; aile, yurt, ulus, doğa ve hayvan sevgisini; iyiye, güzele 

duyarlılığı, kahramanlığa saygıyı, yaĢamayı sevmeyi ve yaĢama zevkini iĢlemelidir 

(Sever, 1995).   

 

2.1.3.8.2.5. Karakter 

Çocuk kitaplarında yer alan kiĢilerdir. Bunlar masal veya masalımsı tipler değil, 

gerçek hayattan veya gerçek hayata uygun tiplerden seçilmelidir (Kıbrıs, 2006). 

Karakterlerin sayısı az tutulmalı, yan karakterler ana karakterin çevresinde açıkça 

tanımlanarak yer iliĢkilendirilmelidirler (Yalçın ve AktaĢ, 2003). Bu kahramanlar 
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çocuğun dünyasında yer alabilen varlıklardan seçilmelidir. Bu karakterler çocuklar, 

yetiĢkinler, hayvanlar, eĢyalar ve makinalar Ģeklinde gruplandırılabilir (Gönen, 1987). 

Esas karakter, genellikle kitaplarda tanıtılan ilk kiĢidir. Karakter yaratma, fiziki 

betimlemelerden etkilenebilir. Hikayedeki karakterler doğal bir Ģekilde geliĢmelidir 

(Gönen, 1979). Bu kitaplardaki karakterler/kahramanlar aracılığıyla çocuk, hayatı ve 

insan gerçekliğiyle tanıĢır. Bu nedenle hikayedeki kahramanlar da en az verilmek 

istenen mesaj kadar önemlidir. Çocuklar kahramanlarla kendileri arasında mutlaka bir 

özdeĢim kurar ve kahramana öykünen çocuk onu içselleĢtirir. Bu özdeĢimde 

karakterlerin davranıĢları son derece önemlidir. Ġyi veya kötü rolleri çocukları etkiler.  

Ġyi bir figürle seçilmiĢse güzel sonuçlar doğurur, kötü ve yanlıĢ bir figürle seçilmiĢ ise 

çocuk kötü sonuçlara sebebiyet verebilecek Ģekilde yanlıĢ güdülenebilir. Bu nedenle bu 

konuya son derece dikkat edilmeli ve karakterler titizlikle incelenmelidir (Zivtçi, 2006; 

Ciravoğlu, 2000).  

 

2.1.3.9. Resimli Çocuk Hikaye Kitabı Seçimi 

Çocuk kitap ile ilk kez, anne-baba veya eğitimci aracılığıyla tanıĢır. Bu nedenle 

ebeveyn, aile fertleri ve eğitimciler çocuğa okuyacakları kitapları seçerken onların yaĢ 

grubuna, eğitimsel ve geliĢimsel farkındalıklarına, gereksinimlerine ve ilgi alanlarına 

yönelik tercihlerde bulunmaya dikkat etmelidir. Çünkü özellikle okul öncesi dönemde 

kitapla ilgili çocukta bırakılacak olumlu intiba onun gelecekte kitabı sevmesi, okumaya 

devam etmesi ve kitabın yararları hakkında bilinçlenmesinin önünü açar. Okul öncesi 

dönemde çocuklara masallar, hikayeler ve gerçekten yaĢanmıĢ olayları anlatan kitaplar 

eĢit düzeyde okunmalıdır ki çocuk gerçek ile gerçek olmayan arasındaki farkı kavrayıp 

ayırt edebilsin. Yoksa sadece gerçek hikayeleri dinlemek çocuğun hayal dünyasına ket 

vuracağı gibi, sadece masalsı, gerçek dıĢı kitapların okunması da onu hayalperest bir 

kiĢi yapabilir (Gönen, 1998). Bu çocuklar için seçilecek kitaplar; genellikle kısa Ģiirler, 

basit hayvan hikayeleri ve diğer halk edebiyatı ürünleri, ABC kitapları ve anaokulu 

çocukları için el becerileri ile ilgili kitaplardır. Öte yandan, ilköğretim düzeyindeki 

çocuklara ise okumayı öğrendikleri için okumayı destekleyici geliĢtirici kitaplar 

seçilmelidir. Bu nedenle kütüphaneler her yaĢ grubundan çocukların ilgi ve ihtiyacını 

karĢılayan kitapların hepsini barındırmalıdır (Merritt, 1970).  
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Saçkesen (2008) bu alandaki çoğu otoritenin 3 yaĢ çocuklarının dil geliĢiminde 

belli bir yetkinliğe eriĢtiği konusunda hemfikir olduklarını belirtmiĢtir. Çocukları bu 

konuda daha da geliĢtirebilmek için yetiĢkinlerin çocuklarla konuĢmaları, onlara kitap 

okumaları ve bunun gibi çeĢitli dil alıĢtırmaları yapmaları gerekir. Küçük çocuklara ve 

bebeklere kitap okuma, onlarda dil geliĢiminin güçlü bir yoludur. Çok küçük çocuklarda 

resimli kitapları paylaĢmak, onların becerilerini, dikkat alanlarını, kelime bilgisini ve 

kitaplardan zevk almalarını sağlamaktadır. Dünyadaki gerçek nesneleri kitaptaki 

resimlerle iliĢki kurarak tanırlar. Çocuk ve ebeveynlerinin iyi nitelikte kitap seçebilme 

konusunda desteğe ihtiyaçları vardır. Özellikle de bu konuyu önemsemeyen ya da 

yeterli bilgi sahibi olmadığı için yanlıĢ seçimler yapabilecek ebeveynlerin öğretmenler 

tarafından yönlendirilmeye ihtiyaçları vardır. Morrow (1987)‟a göre, öğretmenlerin 

tekrar okuduğu hikayelerde çocukların daha çok sorular sorduğu gözlemlenmiĢtir. 

Öğretmen, çocukların yaĢına uygun, hayal dünyalarını geliĢtirici ve yeni düĢünceler 

üretmesine destek olan kitaplar seçmelidir. Konu bakımından basit ve ilgi çekmeyecek, 

anlatımı zayıf metinler, dilsel olarak ne kadar yalın olursa olsun çocuktaki kitap sevgisi 

ve okuma isteğini olumsuz etkiler. Bir öğretmenin bilinçli Ģekilde seçerek sınıfında 

kullandığı eğitici bir kitap, çocuğun hem kelime haznesini artırır hem de dilsel açıdan 

estetik bakıĢ açısı kazandırır. Öğretmenlerin bu eserleri sınıfa getirirken birçok kritere 

dikkat etmesi gerekir.  Bu kitaplar “çocuklar için hazırlanmıĢ” olmalıdır. Eğer bu 

tamamsa diğer bir kriter; bu kitapların hangi yaĢ grubuna hitap ettiğinin açıkça 

belirtilmiĢ olması ve içeriğinin de o yaĢ grubunun biliĢsel düzeyine uygun olmasıdır 

(Kuran ve Ersözlü, 2009). Çocuk, küçük yaĢlarda henüz kitabın yararlarının farkında 

olmadığı için ona sunulacak kitap, ilgisini çekecek tarzda olmalıdır. Çocuk kitabı 

hazırlayanlar, kitabın kapağından içeriğine kadar her Ģeyiyle yakından ilgilenip çocuğun 

dikkatini çekecek biçimde hazırlık yapmalıdırlar (Yılar ve Turan, 2007). Okumaya yeni 

baĢlayan çocuklara öğrenme isteğini artırmak amacıyla, nitelikli kitaplara gereksinim 

vardır. Öğretmen veya veli olarak çocuklara kitap verirken, kitap önerirken kitapların 

dıĢ ve iç özellikleri hakkında bilgi sahibi olunmalıdır. GeliĢigüzel verilen kitaplar 

çocukları okuma ilgi duymaktan uzak bırakabilir (Zengin ve Zengin, 2009).  

Nas (2004) okul öncesi döneme iliĢkin çocuk kitaplarını, fiziksel (biçimsel) 

özellikler, içerik özellikleri ve dil ve anlatım özellikleri olmak üzere üç kısımda ele 

almıĢtır. Yılar ve Turan (2007) çocuk kitaplarını, biçim ve içerik özellikleri olmak üzere 

iki kısımda ele almıĢtır. Aynı Ģekilde Sever (2007) de, çocuk kitaplarından istenilen 
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yararın sağlanması için kimi özelliklere sahip olmaları gerektiğini vurgulayarak bu 

özellikleri dıĢ yapı ve içerik olmak üzere iki kısımda incelemiĢtir. O‟na göre kitapların, 

çocuğun geliĢimine katkı sağlayabilmesi için öncelikle çocuğun kitapla etkili bir 

iletiĢim kurabilmesi gerekir. Kitapların taĢıdığı özellikler, bu iletiĢimin niteliğini 

belirleyen temel öğelerdir. Çocukların kitaba yönelmelerini sağlayan öğeler „biçimsel 

(dıĢ yapı) özellikleri‟, çocukların kitapla etkili iletiĢimini sağlayan öğeler de „içerik (iç 

yapı) özellikleri‟ olarak nitelendirilebilir. Zengin ve Zengin (2009) ise kitap önerilirken 

„Resim, Konu ĠĢleyiĢi, Fiziki Yapı ve Ġçerik‟ olmak üzere dört kritere dikkat edilmesi 

gerektiğini öne sürmüĢlerdir. KocabaĢ (1999) da çocuk kitabı seçme konusunda 

çocuğun yaĢına uygun fiziksel ve içeriksel özelliklere dikkat edilmesi gerektiğini 

vurgulamıĢtır: Dil–üslup açısından; çocuk yayınlarında dile önem verilmeli, basit 

anlaĢılabilir, yalın bir dil kullanılmalıdır. Çocukların kavrayamayacağı kelime oyunları, 

cinaslı söyleyiĢler çocuk eserlerine yarardan çok zarar verir (Ciravoğlu, 2000). Üslup 

akıcı olmalıdır (Saracho, 1989). TDK‟ca benimsenmiĢ yazım kurallarına da uyulmalıdır 

(Alpay ve Anhegger, 1975). Çocuk kitaplarının basit ve kısa olması, kulağa hoĢ gelen 

ve ritmik bir havasının olması gereklidir. Yeni sözcükler çocuğun yaĢ ve kavram 

düzeyine uygun olmalıdır. Kitaplarda hayali tasvirler olmamalı, ses tekrarları içeren 

sözcükler, gramer yönünden düzgün cümleler bulunmalıdır (Gönen, 1986). Argodan ve 

günlük hayatta sık karĢılaĢılmayan eski sözcüklerden kaçınılması gerekir (Oğuzkan, 

2001). Böylece onlara anadilin anlatım güzelliğini hissettirebilir, insan ve hayat 

arasındaki iliĢkiye dair kesitleri daha güzel ifade edir ve yaĢadığı toplumun kültürünü 

aktarır.  

Ayrıca, çocuk edebiyatı eserleri yoluyla çocuklar ilköğretime hazırlanır, 

yaratıcılıkları artar ve topluma okuma bilinci yüksek kültürlü nesiller yetiĢtirilmiĢ olur. 

Bu kitaplar içeriğindeki çizgi, renk ve resimler aracılığıyla çocukta estetik duygusunu 

geliĢtirici nitelikte olmalıdır (Dögen, 2003). Bu nedenle resimli çocuk kitapları, sanat 

kaygısı gözetilerek hazırlanmalıdır. Resimler, çocuk bu dönemde okuma–yazma 

bilmediğinden dolayı hikayeyi özetler nitelikte çizilmelidir. Çünkü okul öncesi 

dönemdeki çocuklar hikayeyi resimlere bakarak anlar ve takip ederler. Öyle ki resimler 

çocuğun gözünde zaman zaman hikayenin önüne bile geçebilir.  Bu nedenle, bu kitaplar 

çocukların yaĢ evrelerine, hazır bulunuĢluklarına ve hassasiyetlerine yani geliĢimsel 

özelliklerine uygun hazırlanmalıdır (Özer, 2006). Bunun için de çocuk kitabı 

çizerlerinin, hayal güçleri yüksek ve okul öncesi dönem görsel sanatlar eğitimi hakkında 
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bayağı donanımlı olması beklenir. Renklerin dilinden ve insan psikolojisine etkilerinden 

anlamalıdır. Bununla birlikte grafik sanatı, tipografi, dil-yazım kuralları ve matbaa 

uygulamaları hakkında da bilgi sahibi olması kitabın değerini artırır (Dağlıoğlu ve 

Çamlıbel Çakmak, 2009).  

Görüldüğü gibi çoğu yazar kitaplarda bulunması gereken temel özellikleri içerik 

ve biçim yönünden ele almıĢlardır. Ayrıca, çocuk kitaplarının niteliği hakkında bu 

uzmanlarının birbirine yakın görüĢleri olduğu da yukarıda açıkça görülebilmektedir. 

Öyleyse, çocukların yaĢamında böyle büyük bir öneme sahip olan kitaplar hazırlanırken 

son derece titiz davranmak gerekir. Bu nedenle çocuk kitabı yazar ve çizerlerinin her 

yönden çocuğun geliĢim özelliklerini bilmesi, çocuk ruhunu iyi tanıması, onların 

nelerden hoĢlanacaklarını kestirebilmesi, mesajlarını sade ve akıcı bir dille vermesi, 

olayları kendi içerisinde doğal bir anlatımla ifade etmesi gerekir. Aynı zamanda yazar 

çocuğun ruhunda oluĢabilecek etkileri de iyi hesaplamalıdır. Onların en temel ihtiyaçları 

olan sevgi, ilgi, korunma ve güven gibi duyguların yanı sıra, kaygı verici, ürkütücü 

durumların aĢılabilir olduğu kanaatini de kitaba aktarabilmelidir. Maalesef büyüme 

çağındaki bu çocuklar toplum hayatında yaĢanmakta olan Ģiddet, korku, ihanet, kaza, 

ölüm, cinayet vs. olay ve durumlardan olumsuz yönde etkilenmeye çok açıklardır. 

Medyanın da kötü etkileri buna eklenince bencil, duyarsız bir nesil olmaya 

sürüklenebilmektedir. Maalesef son yıllarda özellikle medya yolu ile (dizi, çizgi film, 

bilgisayar oyunları, TV programları vs.) Ģiddet meĢrulaĢtırılmaya baĢlanmıĢ ve Ģiddetli 

unsurlar rağbet görmüĢtür (Akal, 2003). Bundan dolayı güncel araĢtırma sonuçlarının da 

gösterdiği üzere, çocukların içlerindeki Ģiddet dürtüsünün güçlenmesiyle birlikte 

saldırganlaĢtıkları, kabuslar gördükleri, uyku bozukluğu, kendine ve yakınlarına sürekli 

zarar geleceğine dair anksiyite (kaygı) yaĢadıkları, baĢkalarının baĢına gelen kötü 

olaylara karĢıysa duyarsızlaĢtıkları ispatlanmıĢtır (Akt. Dağlıoğlu ve Çamlıbel Çakmak, 

2009). Maalesef ülkemizde çocukları daha çok erken yaĢlardan itibaren hikaye ve 

masallarda geçen “Yürek söken avcılar, zehirleyen üvey anneler, yakılan cadılar…” gibi 

olay ve karakterlerin olumsuz etkilerine maruz bırakmaktayız (Sever, 2003). Böylece 

daha o yaĢlarda Ģiddet çocuk tarafından genel geçer bir çözüm yöntemi olarak 

kanıksanmaya baĢlanmaktadır. Ve bu kültürel olumsuzluk karĢısında çocuklar karakter 

geliĢimlerine uygun rol modeller bulmakta büyük zorluklar yaĢarlar. Buna önlem olarak 

özellikle okul öncesi dönem çocuk edebiyatı eserlerinin içerikleri titizlikle incelenmeli, 

eğer Ģiddet ve korku öğelerine yer verilmiĢse ne ölçüde olduğu saptanarak tedbirler 
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alınması gerekir. Kepenekçi (2000), UNESCO (BirleĢmiĢ Milletler Eğitim, Bilim ve 

Kültür Kurumu)‟nun “Uluslararası AnlayıĢ, ĠĢbirliği ve BarıĢ için Eğitim ve Ġnsan 

Haklarına ve Temel Özgürlüklere ĠliĢkin Eğitim Tavsiye Kararları (1974)”nda kitap 

içerikleri ile ilgili “Kitaplarda düĢmanlık, saldırganlık ve ayrımcılık aĢılayan ifadeler 

kaldırılmalıdır.” Ģeklinde bir karar olduğunu bildirmiĢtir. Ayrıca “Çocukta sevgiye 

iliĢkin duyarlık geliĢtirme temel ilke olarak benimsenmelidir.” Ģeklindeki ortak ilkenin 

de benimsenmesi gerektiğine vurgu yapmıĢtır… Tüm bu noktalar dikkate alındığında, 

çocuk kitap ve edebiyatla ne kadar erken yaĢta tanıĢtırılırsa, okuma alıĢkanlığını o kadar 

erken kazanır, anadilini öğrenmeye baĢlar, kendisini ve çevresini kolayca tanır. Bu 

konuda okul öncesi kurum ve kuruluĢlarında görev yapmakta olan öğretmenlere ve 

hizmete baĢlayacak olan öğretmen adaylarına büyük sorumluluklar düĢmektedir (Ergün 

ve Gündüz, 2011). 

 

2.2. Ġlgili AraĢtırmalar  

Bu bölümde çocuk kitapları, bu kitapların seçilme esasları ve okul öncesi eğitimde 

kullanımı ile çocuk geliĢimi ve eğitimine etkileri bakımından yapılan bu araĢtırmayla 

benzerlik taĢıyan çalıĢmalara yer verilmiĢtir. Bu konuda ülkemizde ve diğer ülkelerde 

yapılan araĢtırmalardan ulaĢılabilenler Ģu Ģekilde özetlenmiĢtir:  

 Türkiye’de Yapılan Ġlgili AraĢtırmalar:  

Çakmak ve Gönen (1997), 1974-1993 yılları arasında Türkçe basılmıĢ resimli 

hikaye kitaplarını resimlendirme, fiziksel özellikler (büyüklük, ciltleme, kapak, kağıt, 

punto), metin ve resim iliĢkisi bakımlarından incelemek ve bulunması muhtemel 

yetersizlikleri ortaya koymak amacıyla bir araĢtırma gerçekleĢtirmiĢlerdir. Örneklem 

olarak 1974-1993 yılları arasında Türkçe basılmıĢ ve rastgele seçim (random) tekniğiyle 

seçilmiĢ kitapçılarda, çocuk kütüphanelerinde, anaokullarında ve özel koleksiyonlarda 

bulunan 411 resimli hikaye kitabı belirlemiĢlerdir. AraĢtırma bulgularından çıkarılan 

sonuca göre, örneklemi oluĢturan Türkçe resimli hikaye kitaplarının ciltleme, kapak 

türü, kağıt kalitesi ve renklendirilme yönünden genelde yetersiz oldukları, ancak, boyut, 

resim, resimlendirilme özelliği, metin ve resim iliĢkisi açısından ise iyi durumda 

oldukları görülmüĢtür. Resimli hikaye kitaplarının 1974'den günümüze dek bariz bir 

ilerleme kaydettiği ancak bunun yeterli olmadığı da açıktır. Değerlendirme sonucunda 
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araĢtırmacılar, Türkiye‟deki çocuk kitabı tüketicilerini kitap seçimi konusunda yeterli 

bilgiye sahip olmadığını tespit etmiĢ ve bu yetersizliği gidermek için birtakım öneriler 

geliĢtirmiĢlerdir.  

Çeçen ve Aydemir (2011), Morpa Kültür Yayınevinin okul öncesi çocuklarına 

yönelik yayımlamıĢ olduğu Öykü Yağmur Seti‟nden 50 (elli) hikaye kitabını kelime-

cümle uzunlukları ile okunabilirlik düzeyleri açısından incelemiĢlerdir. AraĢtırma 

sonucunda kitaplar arasında cümle uzunluğu bakımından anlamlı bir farklılık 

görülürken, kelime uzunluğu bakımındansa anlamlı bir farklılık görülmemiĢtir. 

Okunabilirlik açısından incelendiğinde ise hikayelerin orta güçlükte, kolay ve çok kolay 

düzeyde olduğu görülmüĢtür. Elde edilen bulgular, kitapların okunabilirlik düzeyleri ile 

cümle uzunluklarının direkt olarak iliĢkili olduğunu göstermiĢtir. Yani çocukların 

okuduğu veya duyduğu cümleler ne kadar uzun kurulursa, bu cümleleri anlamaları da o 

denli zorlaĢır. Bu nedenle Çeçen ve Aydemir, çocuk kitapları hazırlanırken yazarların 

kitap metinlerindeki cümlelerin uzunluklarına çok dikkat ederek kısa ve yalın cümleleri 

tercih etmeleri gerektiğini belirtmiĢlerdir. Öğretmenlerin ise kitap seçiminde 

okunabilirliği göz önünde bulundurmalarının yanı sıra, baĢka yayınları incelemelerinin 

de faydalı olduğu vurgulanmıĢtır.  

Gönen (2014), Uludağ, Fındık Tanrıbuyurdu ve Tüfekçi‟nin birlikte yürüttüğü 

çalıĢmalarında, 0-3 yaĢ çocukları için hazırlanan resimli çocuk kitaplarını fiziksel, 

resimlendirme ve içerik özellikleri bakımından ele almıĢtır. Ankara ve Ġstanbul‟daki 

kitabevlerinde 0-3 yaĢ çocuklarına yönelik satılmakta olan 146 kitap incelenmiĢ ve 

sonuç olarak bu kitapların büyük çoğunluğu fiziksel, resimlendirme ve içeriksel 

özellikleri bakımından çocuk edebiyatı alanyazın kriterlerine uygun bulunmuĢtur. Yine 

de Gönen ve arkadaĢları bu kitapların geliĢtirilmesi gerektiğine vurgu yapmıĢ ve bu 

yönde önerilerde bulunmuĢlardır.  

Kara (2012), ebeveynlerin çocuk kitaplarındaki resimlendirmelerle ilgili dikkat 

etmesi gereken unsurları belirlemeye çalıĢmıĢtır. Bu konudaki baĢlıca özellikler; 

resimlendirmenin çocukların yaĢ gruplarına uygun ve özgün olup olmaması, üslup 

açısından gerçekçiliğin ne kadar gerekli olduğu, resimlendirmeyle ilgili bilgilerin genel 

geçerliliğin ne bakımdan önemli olduğu, ebeveynlerin sanata dair bilgi düzeylerinin ne 

olduğu ve resimlendirmelerin metinlerle uyum içinde olup olmaması gibi maddelerle 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda Kara, bu resimlendirmeler yapılırken 



43 

 

 

 

çocuğun yaĢ grubunun ilgi ve ihtiyaçları göz önüne alınması, metinle paralel olarak, 

çocuğun hayal gücünü geniĢleten zengin çizimler yapılması, çocuk duyarlılığını esas 

alan illüstratörlerin kendi özgün çizimlerinin seçilmesi, yetiĢkinlerin gerçeklik algılarına 

bağımlı kalmayan, çocukların kendi özgür algılarının esas alınması gerektiği sonucuna 

varılmıĢtır.  

Konar (2004), Türkiye‟de 1995-2002 yılları arasında telif olarak yayımlanan 

okul öncesi hikaye kitaplarında geçen bazı kavramları içerik ve biçim açılarından analiz 

etmiĢtir. AraĢtırmasının sonucunda bu kitapların biraz daha özen gösterildiği takdirde 

biçimsel olarak idealleĢeceğine yönelik olumlu bulgular elde etmiĢtir. Bulguların pek 

çoğunun biliĢsel geliĢimi destekler nitelikte olduğu, en çok „Sevgi‟ ve „Yardım‟ 

kavramlarına rastlandığı, duyuĢsal geliĢimi de destekler nitelikte olduğu, bu anlamda ise 

en çok „Korku ve kaygıya yönlendirici öğeler‟e rastlandığı ve bu kitapların çocukların 

psikomotor geliĢimini kısmen etkilediği sonuçları ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmacı 

araĢtırma sonunda, çocukların geliĢim dönemlerine daha fazla dikkat edildiği takdirde 

daha kaliteli kitapların ortaya çıkacağını vurgulamıĢ ve ülkemizde çocuk edebiyatını 

geliĢtirmeye yönelik birtakım önerilerde bulunmuĢtur. 

Kuran ve Ersözlü (2009) ise çocuk edebiyatına iliĢkin sınıf öğretmenlerinin 

görüĢlerini inceleyen bir araĢtırma yapmıĢ ve Ģu bulgulara ulaĢmıĢlardır: Öğretmenler, 

çocuk edebiyatı konusunda özgüvenlidirler ve eğitim-öğretimde çocuk edebiyatı 

ürünlerinden nasıl istifade edeceklerini yeterince bilirler. Çocuk edebiyatının yetiĢkin 

edebiyatından farklı ele alınması gerektiğinin de bilincindedirler. Aynı zamanda 

öğretmenler, çocuk edebiyatının gerekliliğine ve önemine yönelik sorulara olumlu 

cevaplar vererek çocuk edebiyatının önemine inandıklarını göstermiĢlerdir. Ayrıca, 

öğretmenlerin büyük çoğunluğu, çalıĢtıkları sınıf ortamında bir kütüphane/kitaplık 

oluĢturma gayretindirler. Kuran ve Ersözlü‟nün çalıĢmalarında, bu olumlu bulguların 

yanı sıra çocuk edebiyatına iliĢkin bazı olumsuz bulgular da saptanmıĢtır. Örneğin, 

öğretmenlerin çocukların evde okuması veya çocuklara okutulması gereken kitapların 

neler olduğu konusunda pek müdahil olmadıkları ve ebeveynlere tavsiyeler 

vermedikleri görülmüĢtür. Ayrıca çocuk edebiyatı alanyazınındaki geliĢmeleri, yeni 

çıkan eserleri ve yazarları takip etmedikleri, farklı çocuk kitaplarına sınıf içi eğitimde 

pek yer vermedikleri görülmüĢtür. Bu nedenle araĢtırmacılar, öğretmenlerin günümüz 

çocuk gerçekliğini de dikkate alarak yeni çıkan kitapları takip etmeleri, eğitim sürecine 
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katmaları ve ebeveynlere bu yönde tavsiyeler vermesi gerektiği yönünde önerilerde 

bulunmuĢlardır.  

Kutlu (2011) yüksek lisans tezinde, okul öncesi eğitimde kullanılan çocuk 

edebiyatı eserlerindeki resimlerin çocuğa göreliğini öğretmen görüĢleri doğrultusunda 

incelemiĢtir. ÇalıĢmada okul öncesi öğretmenleri, çocuk edebiyatına verilen değerin 

geliĢen teknoloji ile birlikte arttığını, böylece çocuk edebiyatı eserlerine daha çok 

ihtiyaç duyulduğunu ve bundan dolayı son zamanlarda yayımlanan çocuk edebiyatı 

eserlerinin eskiye göre çok daha iyi hazırlandığını belirtmiĢlerdir. Öğretmenlerin büyük 

kısmı, bu kitapların çocukların yaĢlarına uygun olarak hazırlandığını, iç ve dıĢ yapısal 

olarak iyi ve çocukların geliĢimlerini destekleyici kavram ve konularda hazırlandığını 

belirtmiĢlerdir. Kutlu, öğretmenlerin genel itibari ile olumlu olan bu görüĢlerini 

değerlendirerek birtakım önerilerde bulunmuĢtur.  

Özgider (2010) Türkiye ve İngiltere’de Çok Satılan Çocuk Kitaplarının Biçimsel 

ve İçerik Özellikleri Açısından Karşılaştırılması isimli yüksek lisans tezinde 2008 

yılında Türk ve Ġngiliz çocuk edebiyatından en çok satılan üç eseri, biçim ve içerik 

özellikleri bakımından değerlendirip karĢılaĢtırmıĢtır. Bu amaçla her iki kültürün de 

çocuk edebiyatı alanyazınını araĢtırmıĢtır. Özgider, Türk yazarlardan Mavisel Yener‟in 

Evinden Kaçan Masal, Muzaffer Ġzgü‟nün Anneannem Cankurtaran, Sevim Ak‟ın Puf, 

Pufpuf, Cuf, Cufcuf ve Cino, Ġngiliz yazarlardansa, Anthony Browne‟ın Parktaki Sesler 

(Voices in the Park), Dick King ve Smith‟in Leydi Lolipop (Lady Lolipop), Jeff 

Kinney‟in ise Haylaz Bir Çocuğun Günlüğü (Diary of a Wimpy Kid) isimli kitaplarını 

biçim, içerik ve görsel özellikleri açısından incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda Türk ve 

Ġngiliz kültürlerine ait bu eserlerin biçim ve içerik özelliklerinin genel olarak benzer 

bulunduğu, ancak bazı detaylar açısından Ġngiliz eserlerinin çocuklar açısından daha 

uygun olduğu belirtilmiĢtir. Örneğin, Ġngiliz kültüründen seçilen eserlerde Türk 

eserlerine nazaran mizaha daha çok rastlanmıĢtır. Türkçe eserlerdeki yazılarda tek satır 

aralığının kullanılmıĢ olması çocuklar açısından uygun bulunmazken, Ġngilizce 

eserlerdeki satır aralıklarının çocukların yaĢlarına uygun seçildiği görülmüĢtür. Bunun 

yanı sıra Ġngiliz kütüphanelerinden incelenmek üzere alınan kitapların, Türk 

kütüphanelerinden alınanlara kıyasla dıĢ yapısal olarak daha iyi basıldığı da 

belirtilmiĢtir. Bunlar dıĢında, içerik, cilt-kapak, iĢlenen yerel ve evrensel değerler, konu, 

tema, Ģiddet öğelerinin verilme biçimi, çocuğa uygunluğu, okumayı sevdirmesi, 

görselliği vs. açılardan iki farklı kültürün çocuk edebiyatı eserlerinin de benzer 
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niteliklerde olduğu görülmüĢtür. Her iki edebiyatta da kültürel değerlere yer verildiği 

ancak beslenilen evrensel değerlerin aynı olduğu görülmüĢtür.  

ġahin, Çelik ve Çelik (2012) de, Çanakkale ilinde ikamet eden 118 anne-babanın 

çocuk edebiyatına yönelik görüĢlerini incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda 

ebeveynlerin cinsiyet, aylık gelir durumu ve evlerinde kütüphane bulunma durumu 

değiĢkenleri ile çocuk edebiyatına yönelik alt boyutlar arasında anlamlı bir farklılık 

bulunamamıĢtır. Ancak, çocukları yılda 21 ve üstü sayıda kitap okuyan, onlarla 

okumayla ilgili paylaĢımlarda bulunan velilerin görüĢleri ile çocuk kitaplarının biçimsel 

özellikleri arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

araĢtırmacılar,  ebeveyn-öğretmen iĢbirliğininin artırılması gerektiği, ebeveynleri çocuk 

edebiyatı hakkında bilinçlendiren bilimsel etkinliklerin artırılması, ebeveynlerin sık sık 

kitap fuarlarına katılmaları, veli toplantılarında kitap okumanın öneminin vurgulanması 

gibi öneriler geliĢtirmiĢlerdir.  

Yurtseven (2011) ise, annelerin çocuklarına hikaye kitabı okumalarının ve okul 

öncesi eğitimin çocukların sosyal becerilerine etkisinin olup olmadığını araĢtırmıĢtır. Bu 

amaçla Kilis il merkezinde bulunan bir anaokulunda eğitim gören 6 yaĢındaki 91 çocuk, 

bu çocukların anneleri ve dört öğretmen araĢtırma örneklemine alınmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda, okul öncesi eğitimi almanın annelerin çocuklarına çocuk kitabı okuma 

sıklığının ve kitap seçimi konusundaki bilgi düzeylerinin çocukların sosyal becerilerinin 

geliĢmesini olumlu yönde etkilediği tespit edilmiĢ ve bu yönde öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

 

 Yurt DıĢında Yapılan Ġlgili AraĢtırmalar: 

Carleton Üniversitesi‟nden Anne C. Hargrave ve Monique Senechal (2000), 

kelime dağarcığı zayıf olan 36 anaokulu çocuğuna 13 ay boyunca hikaye kitabı 

okunmasının kelime edinimlerine etkilerini, yaĢ gruplarını dikkate alarak 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmacılar çocukların kitap okumaya aktif katılımcı olarak 

katılmalarının düzenli hikaye kitapları okuma faaliyetlerinde bulunmalarına kıyasla 

daha büyük faydalarının olduğunu saptamıĢlardır. Kitap okuma seansları 8‟er kiĢilik 

takımlarla gerçekleĢtirilmiĢtir. Her kitap her çocuğa iki kere okutulmuĢtur. ÇalıĢma 

sonucunda, kelime bilgisi kısıtlı çocukların kendilerine kitaptan bölümlerin okunduğu 

takdirde pek çok yeni kelimeyi öğrenebildikleri ortaya çıkmıĢtır. Diyalog temelli yani 
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çocukla konuĢarak yürütülen seanslarda ise edinilen kelime bilgisinin daha geniĢ olduğu 

fark edilmiĢtir. Aynı Ģekilde dikkatli ve özenlice hazırlanmıĢ bir anlatımın ardından 

ölçülen kelime bilgisinin, çocuklara düzenli kitap okuma durumuna nazaran daha çok 

kazanım sağladığı görülmüĢtür.   

David K. Dickinson ve Miriam W. Smith (1994), düĢük gelirli ailelerin dört yaĢ 

grubu çocuklarının eğitim gördüğü 25 anasınıfında okutulan kitapların okunma 

biçimleri ile çocukların sözcük geliĢimi ile hikayeyi anlayabilme durumları arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Kitap okuma süresi boyunca öğretmenler ve öğrenciler 

arasındaki etkileĢimler videokasetlere kaydedilmiĢtir. Sonuçlar incelendiğinde 

birbirinden farklı üç tarz kitap okuma Ģekli belirlenmiĢtir: a) ĠĢbirlikli Okumalar; 

Öğretmen ve çocukların birlikte gerçekleĢtirdikleri uzun ve zihin geliĢimini tetikleyen 

okumalardır. b) Didaktik – EtkileĢimsel Okumalar; Çocukların gerçek detaylar 

hakkında soruları yanıtladığı ve kelimeler halinde metnin bölümlerini canlandırdıkları 

okumalardır. c) Performans Odaklı Okumalar; Metin dikkatlice ve kısa kısa tartıĢılarak 

okunur, sonra uzun bir değerlendirme yapılır ve ardından çocuklara tekrar okunur. Kitap 

okuma uygulamalarından bir yıl sonra çocuklara onların kelime haznelerini ve hikayeyi 

anlama becerilerini ölçen testler (PPVT-R) verilmiĢtir. Kitap okuma yaklaĢımı hakkında 

bütünsel açıklamalar getiren regresyon analizleri değerlendirildiğinde, performans 

odaklı kitap okumaların yapıldığı sınıfların öğretici - etkileĢimsel modeldekilere oranla 

çocuklara çok daha fazla kazanımlarının olduğu ortaya çıkmıĢtır. Regresyon analizi 

çocukların telaffuz etme seviyelerine uygulandığındaysa, hikayeyi kavrayabilme 

kısmında daha mütevazi kazanımlar görülürken, kelime bilgisinde güçlü kazanımlara 

rastlanmıĢtır.  

Sonnenschein ve Munsterman (2002), okul öncesi dönem çocuklarının 

okuryazarlık geliĢimlerinde ev temelli okuma alıĢtırmalarının etkisini anlayabilmek için 

okumada gerçekleĢen etkileĢimin duyuĢsal niteliği kadar okuma esnasında 

kendiliğinden geliĢen yorumların da göz önünde bulundurması gerektiğini düĢünerek bir 

çalıĢma gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu çalıĢmada beĢ yaĢ grubu çocuklar, anaokulu 

öncesindeki yaz sezonunda aile bireyleriyle birlikte (genellikle ebeveynlerden biri veya 

bir kardeĢ) kendilerine daha önce okunmuĢ veya hiç okunmamıĢ birer kitabın okunma 

seansına dahil edilerek gözlemlenmiĢlerdir. Çocuklar genellikle Afrika veya Avrupa 

kökenli düĢük gelirli Amerikan ailelerinden gelmiĢtir. Ġki kitapla da ilgili yapılan 

yorumların tarzı ve okuma sırasında oluĢan etkileĢimin duyuĢsal nitelikleri 
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kaydedilmiĢtir. Ayrıca ebeveynlerle, çocuklarına hangi sıklıkla okuma aktiviteleri 

yaptırdıkları hakkında görüĢmeler yapılmıĢtır. Çocukların fonolojik (ses bilimsel) 

farkındalıkları, kitaplara olan ilgileri ve hikayeyi kavrama becerileri, anaokulunun bahar 

döneminde değerlendirilmiĢtir. Okuma motivasyonlarıysa birinci sınıfın baĢında 

değerlendirilmiĢtir. Sonnenschein ve Munsterman‟ın belirttiği üzere hikaye kitabının 

içeriği ile ilgili yorumlar, okuma sırasında en çok dile getirilen konu olmuĢtur.  Dikkat 

çekici tek anlamlı farklılık ise okuma sıklığı ile çocukların okuma becerileri arasında 

saptanmıĢtır. Diğer taraftan okuma ile kurulan iliĢkinin duyuĢsal niteliğinin ise 

çocukların okuma motivasyonlarının en güçlü yordayıcısı olduğu gözlemlenmiĢtir. 

AraĢtırmacılar bu bulgularla, çocukları edebiyata teĢvik etmede, okuma/kitap ile 

kurulan bağın duyuĢsal niteliğinin son derece önemli olduğu kanısına vurgu 

yapmıĢlardır.  

 Trepanier ve Romatowski (1981) de, eleĢtirel sorgulama tekniklerini kullanarak 

belirlemiĢ oldukları çocuk kitaplarının çocukların sınıf ortamı içindeki prososyal 

geliĢimlerini olumlu yönde etkileyip etkilemediğini inceleyen bir çalıĢma 

gerçekleĢtirmiĢtir. PaylaĢma ve tutum geliĢtirme becerilerini belirlemek için, anaokulu 

ve birinci sınıftan toplam 99 çocuk, bir çatıĢmanın tasvir edildiği fotoğraflar hakkında 

cevap vermeleri istenen bir ön teste tabii tutulmuĢtur. Ön test sonrasında, 31‟i deney ve 

33‟ü kontrol grubunda olan ve ön testte paylaĢımcı cevaplar vermeyen çocukların 

sergiledikleri davranıĢlar, özel eğitimli öğretmenler tarafından kontrol ve kayıt altına 

alınmıĢtır. Daha sonra deney grubunda gözlem altında tutulan çocuklara, paylaĢmaya 

teĢvik eden ve okumaya elveriĢli 9 çocuk kitabı haftada üçer kez okunmuĢtur. Böylece 

hikaye karakterlerinin duygusal durumları, bu karakterlerin duygu ve davranıĢlarının 

sebepleri, hikayelerde geçen çatıĢma durumlarına getirilen çözümler ve bu çatıĢmaların 

çözümünde paylaĢma kavramının oynadığı rolün önemi vurgulanmaya çalıĢılmıĢtır. 

PaylaĢmaya teĢvik eden diğer 9 kitap ise aynı Ģekilde kontrol grubuna okunmuĢ ve 

öğretmen hikayelerde anlatılan olayları üstünkörü değerlendirmiĢtir. Çocuklar ön testte 

kullanılan materyaller ve sorulan sorularla, bir son teste tabii tutulmuĢlardır. Ve 

sonuçlar göstermiĢtir ki; çocukların prososyal geliĢimlerinin artırılması, paylaĢma ve 

tutum geliĢtirme yönlerinden, sınıf içinde uyarlanan bir takım müdahalelerle 

sağlanabilir. Deney grubundaki çocukların sorulan sorulara daha paylaĢımcı ve hikaye 

kahramanlarının duygu durumlarını tanımlamada (örneğin, karakterin yüz ifadeleri, 
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mimikleri ve vücut dili) daha bilgili ve uygun açıklamalı yanıtlar verdikleri 

gözlemlenmiĢtir.  

 



 

 

BÖLÜM III 

 

3. YÖNTEM 

 Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evren ve örneklem, veri toplama aracının 

geliĢtirilmesi, uygulanması ve toplanması ile verilerin analizi ile ilgili bilgilere yer 

verilmiĢtir. 

 

3.1. AraĢtırma Modeli 

 Okul öncesi kurumlarda kullanılan resimli hikaye kitaplarının, özellikleri 

bakımından öğretmen görüĢleri doğrultusunda incelenmeye çalıĢıldığı bu araĢtırmada 

tarama modelinin bir türü olan Betimsel Tarama Modeli kullanılmıĢtır. Betimleme, 

bütün bilim kollarında ilk aĢamayı oluĢturur; amacı, araĢtırma konusu olguları ve bu 

olgular arasındaki iliĢkileri saptama, sınıflama ve kaydetmedir (Yıldırım, 2000). Bu 

yöntem olayların, nesnelerin, varlıkların, kurumların, grupların ve çeĢitli alanların ne 

olduğunu betimlemeye çalıĢan araĢtırmalarda kullanılmaktadır (Kaptan, 1991). Karasar 

(2013)‟a göre tarama (survey) modeli, var olan durumu aynen resmetmeyi esas alan 

araĢtırma yaklaĢımıdır. Bu araĢtırmada da, okul öncesi eğitim kurumlarında görev 

yapan öğretmenlerin resimli hikaye kitaplarına yönelik görüĢleri var olduğu Ģekliye 

ortaya konulmuĢtur.  

 

 

 3.2. Evren ve Örneklem 

 AraĢtırmanın evrenini, 2013-2014 eğitim-öğretim yılında Elazığ ilindeki 30 okul 

bünyesindeki 161 anasınıfında çalıĢmakta olan 477 okul öncesi öğretmeni 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini ise, bu okullar içinden tesadüfi (random) 

örnekleme yöntemi ile seçilen 29 okulda çalıĢmakta olan 126 okul öncesi öğretmeni 

oluĢturmaktadır. AraĢtırma evrenindeki okullardan bir tanesi hariç diğer tüm okullar 

örneklem kapsamındadır. Bunun nedeni ise o okulun öğretmenlerine ulaĢılamamıĢ 

olmasıdır. Örneklemdeki öğretmenlerin hizmet verdikleri bu anasınıfları, bağımsız 
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anaokulları içerisinde veya ilkokul, ortaokul ya da meslek liseleri bünyesinde yer 

almaktadır. ÇalıĢma grubunun özellikleri Tablo-1‟de verilmiĢtir.  

Tablo-1. ÇalıĢma Grubunun Özellikleri 

       DeğiĢkenler n % 

Cinsiyet 

Erkek 6 4,8 

Kadın 120 95,2 

Kıdem 

1 yıldan az 11 8,7 

1-3 yıl 32 25,4 

4-5 yıl 26 20,6 

6 yıl ve üstü 57 45,2 

Öğrenim Durumu 

Meslek Lisesi 4 3,2 

Ön Lisans veya Meslek 

Yüksekokulu 
29 23,0 

Lisans 86 68,3 

Yüksek Lisans 7 5,6 

Çocuk Edebiyatı Dersi Alma 

Durumu 

Evet 107 84,9 

Hayır 19 15,1 

Günlük ÇalıĢma Süresi 

Yarım Gün 106 84,1 

Tam Gün 20 15,9 

Eğitim Verdikleri YaĢ Grubu 

3-4 yaĢ grubu 16 12,7 

5 yaĢ grubu 47 37,3 

6 yaĢ grubu 63 50 

TOPLAM 126 100 

 

 Tablo-1 incelendiğinde, kadın öğretmenlerin (%95,2) erkek öğretmenlerden daha 

fazla olduğu görülmektedir. Ayrıca, öğretmenler kıdemleri bakımından incelendiğinde, 

6 yıl ve üstü kıdemlilerin (%45,2), mezuniyet türü bakımından lisans mezunu olanların 

(%68,3), günlük çalıĢma süresi bakımından yarım gün çalıĢanların (%84,1) çocuk 

edebiyatı dersi alma durumları bakımından evet diyenlerin (%84,9) ve eğitim verdikleri 

yaĢ grubu bakımından 6 yaĢ grubunun (%50) fazla olduğu görülmektedir.  
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3.3. Veri Toplama Aracı 

 Veri toplama aracı olarak araĢtırmacı tarafından, beĢli likert tipinde bir anket 

hazırlanmıĢtır. Bu anket araĢtırmacının yüksek lisans ders döneminde aldığı „Okul 

Öncesi Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme‟ adlı derste bir dönem boyunca tez 

danıĢmanı rehberliğinde geliĢtirilmiĢtir. Ġlgili alanyazın kapsamlı biçimde incelenerek 

madde havuzu oluĢturulmuĢtur.  

Madde havuzu oluĢturulurken okul öncesi dönem eğitiminde kullanılabilecek 

resimli çocuk hikaye kitaplarında bulunması gereken nitel ve nicel özellikler saptanmıĢ 

ve „Ġçerik (muhteva)‟, „Yazım ve Dilbilgisi‟, „Biçim, Kapak ve Cilt‟, ile 

„Resimlendirme‟ olmak üzere dört baĢlıkta toplanmıĢtır (Alpöge, 2003; Altunya, 2012; 

Erdal, 2009; Gönen, 1979, 1998; Gönen, Katrancı, Uygun ve UçuĢ, 2011; Gönen, 

Uzmen ve Çakmak, 1995; Sever, 1995, 2002, 2007; Yalçın ve AytaĢ, 2003). Ġlk olarak 

anketin her ana baĢlığı altında 15 madde belirlenmiĢ ancak sonra anket Ġnönü ve Fırat 

Üniversiteleri Eğitim Fakültelerinden beĢ öğretim üyesi ve Çukurova Üniversitesi 

Eğitim Programları ve Öğretimi‟nden iki doktora öğrencisine analiz ettirilerek 

değiĢtirilmiĢtir. Uzman görüĢleri neticesinde 6 maddenin uygun olmadığı görülmüĢ ve 

bu maddeler anketten çıkartılmıĢtır. Böylece anketteki madde sayısı 54‟e düĢmüĢtür. 

Anketin anlaĢılırlığının yeterli olup olmadığını belirlemek için anket uygulanmadan 

önce, okul öncesi kurumlarda görev yapan 20 öğretmenin görüĢlerine sunulmuĢtur. 

Öğretmenlerden gelen görüĢler doğrultusunda bazı maddeler daha anlaĢılır hale 

getirilmiĢtir. Maddelerinin okunabilirliğini belirlemek üzere ise anket, Türkçe Eğitimi 

bölümünden iki öğretim üyesine sunulmuĢ ve alınan dönütlere göre ankette değiĢiklikler 

yapılmıĢtır. AraĢtırmanın Cronbach Alpha katsayısı (iç tutarlılık) boyutlarına göre; 

içerik boyutu 0,78, yazım ve dilbilgisi boyutu 0,74, biçim, kapak ve cilt boyutu 0,79 ile 

resimlendirme boyutu 0,81 ve geneli 0,82 bulunmuĢtur. Özdamar, (2013) Cronbach 

Apha katsayısının 0.60‟tan fazla olmasının kabul edilebilir düzeyde olacağını 

belirtmiĢtir. Bu doğrultuda anketin oldukça güvenilir olduğu söylenebilir.  
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Anket maddelerine;  

 Hiç katılmıyorum  :  1 puan  

 Kısmen katılmıyorum  :  2 puan  

 Kararsızım   :  3 puan  

 Kısmen katılıyorum  :  4 puan  

 Tamamen katılıyorum  :  5 puan  

 

olmak üzere puanlar verilmiĢtir.  

 Ayrıca ankette öğretmenlerin kiĢisel bilgilerini içeren sorular da bulunmaktadır. 

Bu sorular belirlenirken okul öncesi eğitimi alanında uzman iki öğretim üyesinin 

görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. Bu sorular aĢağıdaki Ģekilde oluĢturulmuĢtur:  

 Cinsiyet    :    Erkek–Kadın 

 Mesleki Tecrübe Süresi (Yıl) :    1 yıldan az,    1–3 yıl arası,  

      4–5 yıl arası,   6 yıl ve üstü, 

 Mezuniyet Türü   : Meslek Lisesi,  Ön Lisans / Meslek 

      Yüksekokulu, Lisans, Yüksek Lisans 

 Günlük ÇalıĢma Süresi  :    Yarım gün – Tam gün 

 Çocuk Edebiyatı Dersi Alma : Evet–Hayır 

 Çocukların YaĢ Grubu  : 3-4 yaĢ,     5 yaĢ,     6 yaĢ  

 
 

  Anket gerekli geçerlik ve güvenirlik analizleri yapıldıktan sonra, 01-20 Kasım 

2013 tarihleri arasında örneklemdeki 150 okul öncesi öğretmenine uygulanmıĢtır. 

Okullar araĢtırmacı tarafından tek tek ziyaret edilmiĢtir. Anket öğlen arası öğretmenler 

odasında uygulanıp veriler bu Ģekilde toplanmıĢtır. Her bir anketin cevaplanması 

ortalama 20-25 dakika sürmüĢtür. Anketler öğretmenler tarafından doldurulurken 

araĢtırmanın amacı araĢtırmacı tarafından açıklanmıĢ ve öğretmenlerin gerekli 

hassasiyeti gösterip anketleri cevaplamaları istenmiĢtir. Dağıtılan anketlerden 150‟si 

geri dönmüĢ, bunlardan 24‟ü yanlıĢ veya eksik iĢaretlemelerden dolayı değerlendirmeye 

alınmamıĢtır. Böylece toplamda 126 anket iĢleme alınmıĢtır. ĠĢleme alınan bu anketlerin 

okullar lisatesine göre sayısal dağılımı Ek-3‟te verilmiĢtir.   
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3.4. Verilerin Analizi 

 AraĢtırmanın verileri, SPSS istatistik paket programı kullanılarak analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırma verilerindeki her alt problemin, parametrik testler için yeterlilik 

gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Parametrik istatistik tekniklerinin öncül kriteri olan 

normallik varsayımı, „Kolmogorov Smirnov‟ testiyle incelenmiĢtir. Ġlgili alt 

problemlere ait değiĢkenlerin Kolmogorov Smirnov analizi sonucunda anlamsız çıktığı 

için parametrik tekniklerin kullanılmasına karar verilmiĢtir. Ayrıca araĢtırmada elde 

edilen verilerin analizinde „Levene Testi‟ yapılarak önce varyansların homojenliği test 

edilmiĢtir. Ġkili grupların karĢılaĢtırılmasında levene testi sonucunda dağılım normal 

olduğundan bağımsız örneklemler „t-testi‟ uygulanmıĢtır. Ġkiden fazla grubun 

karĢılaĢtırılmasında levene testi anlamlı çıkmadığından parametrik bir test olan „tek 

yönlü varyans analizi‟ uygulanmıĢtır. AraĢtırmada anlamlı farklılık çıkan maddeler 

incelenmiĢ ve ilgili tablolarda gösterilmiĢtir. Anlamlılık düzeyi ,05 olarak belirlenmiĢtir. 

 Ayrıca araĢtırmada „betimsel istatistik‟ kullanılarak maddelerin ortalamaları ve 

standart sapmaları hesaplanmıĢtır. Yapılan tek yönlü varyans analizi sonucunda anlamlı 

farklılık çıkmadığı için, anket maddelerine madde analizi uygulanmıĢtır. Ankette yer 

alan ilgili maddelerin düzeyini belirlemek için Tablo-2‟de belirtilen puan aralıkları baz 

alınmıĢtır; 

 

Tablo-2. Madde Düzeyleri ve Puan Aralıkları 

Madde Düzeyleri Puan Aralıkları 

Hiç Katılmıyorum 1,00 – 1,80 

Kısmen Katılmıyorum 1,81 – 2,60 

Kararsızım 2,61 – 3,40 

Kısmen Katılıyorum 3,41 – 4,20 

Tamamen Katılıyorum 4,21 – 5,00 

 

 

 



 

 

BÖLÜM IV 

 

4. BULGULAR ve YORUM 

 Bu bölümde, araĢtırmanın alt problemlerine iliĢkin bulgulara yer verilmiĢ ve 

yorumlanmaya çalıĢılmıĢtır.  

4.1. Okul Öncesi Öğretmenlerinin Kullandıkları Resimli Hikaye Kitaplarının 

 Ġçerik, Yazım-Dilbilgisi, Biçim, Kapak ve Cilt ile Resimlendirme 

 Özelliklerine Yönelik GörüĢlere Katılım Düzeyleri 

 Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının içerik, 

yazım-dilbilgisi, biçim, kapak ve cilt ile resimlendirme özelliklerine yönelik 

görüĢlerden oluĢan alt boyutlara katılım düzeyleri Tablo-3‟te verilmiĢtir.  

Tablo-3. Okul Öncesi Öğretmenlerinin Eğitim Kurumlarında Kullandıkları Resimli Hikaye Kitapları 

Hakkındaki GörüĢlere Katılım Düzeyleri 

MADDELER  SS 

1) Hikayedeki olaylar oluĢ sıralarına göre yazılmıĢ, 4,40 ,582 

2) GiriĢ, geliĢme ve sonuç bölümleri arasında anlamlı bağ kurulmuĢ. 4,26 ,697 

3) Hikayeye uygun baĢlık belirlenmiĢ. 4,34 ,671 

4) Hikaye konu dıĢına çıkmadan yazılmıĢ. 4,13 ,673 

5) Hikayede sebep sonuç iliĢkisi kurulmuĢ. 4,14 ,667 

6) Kahramanlar çocukların hoĢlandıkları canlılardan seçilmiĢ. 3,96 ,842 

7) Toplumun geliĢen değer yargılarını destekler. 3,60 ,930 

8) Din ve ırk üstünlüğü, bağnazlık, kadercilik gibi önyargıları iĢlemiyor. 4,09 ,950 

9) Çocuğa insanı, hayvanları, doğayı, yaĢamı sevdirmek gibi iyimser duygular aĢılıyor. 4,44 ,613 

10) Kitabın konusu çocuğu gerçek hayattan uzaklaĢtıracak kadar gerçekdıĢı ve hayalperest değildir. 3,85 ,909 

11) Kitabın konusu gerektiğinde derse katkı sunabilir. 4,22 ,788 

12) Kitapta evrensel değerler(iyilik, hoĢgörü, yardımseverlik, sevgi vs.) yer almıĢtır. 4,38 ,630 

13) Çocuğa herhangi yanlı bir değer veya fikir empoze edilmeye çalıĢılmamıĢtır. 4,11 ,887 

14) Kelimeler, cümleler ve satırlar arasında yeterli boĢluk bırakılmıĢtır. 3,98 ,903 

15) Anlamlı ve kurallı cümleler kurulmuĢtur. 3,98 ,848 

16) Hikayelerde noktalama iĢaretleri doğru ve yerli yerinde kullanılmıĢ. 4,06 ,797 

17) Hikayelerde yazım kurallarına uyulmuĢtur. 3,97 ,814 

18) Kelimeler yerinde ve anlamına uygun olarak kullanılmıĢtır. 4,00 ,774 

19) Metinlerde geçen kelimeler çocukların sözcük dağarcığına uygun olarak seçilmiĢtir. 3,74 ,875 
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Tablo-3’ün Devamı   

MADDELER  SS 

20) Kitaplarda abartılardan uzak ve yalın bir yazı dili kullanılmıĢtır. 3,76 ,924 

21) Kitaplar hikayelerin konusuna uygun olarak görselleĢtirilmiĢtir. 3,92 ,951 

22) Sayfalarda geçen önemli yerler farklı yazı tipleriyle vurgulanarak yazılmıĢtır. 3,23 1,160 

23) Kitaplarda çocukların bilemeyeceği, yaĢ gruplarına uygun olmayan sözcükler kullanılmamıĢtır. 3,53 ,993 

24) Kitap baĢlıkları çocukların ilgisini uyandıracak Ģekilde seçilmiĢtir. 3,96 ,847 

25) Satır sonlarında sözcük bölmesi yapılmıĢtır. 3,40 1,104 

26) Cümlelerin içerisinde argo kelimelere yer verilmemiĢtir. 4,21 ,796 

27) Kitaplarda devrik cümleler kullanılmamıĢtır. 3,57 1,083 

28) Hikayeye uygun olarak kapak tasarımı yapılmıĢ. 4,12 ,726 

29) Sayfa temizliğine ve düzenine dikkat edilmiĢ. 4,16 ,734 

30) Tercih edilen punto (harf ebatı) çocuğun yaĢına uygundur( optimum:14-16 punto, küçük harfli). 3,88 ,931 

31) Yazılar resimlerin üzerini kapatmıyor. 3,91 ,938 

32) Kapak resimleri canlı ve ilgi uyandırıcıdır. 4,08 ,829 

33) Kapak resimleri kitabın içeriği ile uyumludur. 4,19 ,657 

34) Kitaplar dayanıklı ve baskı kalitesi yüksektir. 3,44 1,092 

35) Ciltlemeler dikiĢ yöntemiyle yapılmıĢtır. 3,23 1,248 

36) Kitaplar rahatça taĢınabilecek Ģekilde basılmıĢtır. 4,10 ,856 

37) Kitapların sayfaları temizlenebilecek Ģekildedir. 3,18 1,222 

38) Kitapların sayfalarında alt-üst boĢlukları vardır. 3,80 ,918 

39) Kitapların sayfalarında sağ-sol boĢlukları vardır. 3,88 ,960 

40) Kitapların renkleri mat değildir. 3,88 ,812 

41) Kitapların iç kapakları renklidir. 3,95 ,847 

42) Kitapların boyutları yeterli ebattadır. 3,74 1,057 

43) Resimlerin sayısı hikayenin anlaĢılması için yeterlidir. 3,78 ,934 

44) Resimler estetik – sanatsal değer içerir. 3,75 ,891 

45) Resimlendirme yapmacık figür ve gereksiz ayrıntılardan uzaktır. 3,76 ,908 

46) Resimlerin hikayeyi yorumlama gücü yüksektir. 3,76 ,907 

47) Resimlerin sayfaya konumlandırılması doğru yapılmıĢtır. 3,89 ,818 

48) Resimlerle metin birbirini tamamlıyor. 3,93 ,766 

49) Resimler ilgi çekicidir. 4,01 ,726 

50) Resimler renklidir. 4,32 ,667 

51) Resimlerde ayrıntılara gerekli dikkat gösterilmiĢtir. 3,84 ,950 

52) Resimler anlatılan konuya uygun olarak çizimlendirilmiĢtir. 3,95 ,856 

53) Kapak resmi kitabın içerisinde yer almıĢtır. 3,91 ,829 

54) Resimlerin anlatmak istedikleri kolaylıkla anlaĢılabilmektedir. 3,92 ,831 

 

Tablo-3‟te görüldüğü üzere araĢtırmaya katılan öğretmenler, okul öncesi eğitimde 

kullandıkları resimli hikaye kitaplarının incelenmesine yönelik hazırlanmıĢ olan ankette 

yer alan görüĢlere; 8 maddeye “Tamamen katılıyorum“, 31 maddeye “Katılıyorum” ve 

15 maddeye de “Kararsızım” düzeyinde katılım göstermiĢlerdir. Bulgulara bakılınca, 
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okul öncesi öğretmenlerinin sınıflarında kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

“Ġçerik, Yazım ve Dilbilgisi, Biçim, Cilt ve Kapak ile Resimlendirme” özellikleri 

hakkındaki görüĢlerinin çoğunlukla olumlu olduğu görülmektedir. Bu da çoğu 

öğretmenin sınıflarındaki resimli hikaye kitaplarının, bazı özelliklerinden emin 

olmamakla birlikte biçimsel ve içeriksel olarak yeterli ve okul öncesi eğitime elveriĢli 

buldukları anlamına gelmektedir.  

Tablo-3 incelendiğinde anketin alt boyutlarına yönelik maddesel bazda edinilen 

bulgular aĢağıda sunulmuĢtur;  

Ġçerik Boyutu incelendiğinde:  

Hikayedeki olaylar oluĢ sıralarına göre yazılmıĢ/ =4,40 (1), GiriĢ, geliĢme ve 

sonuç bölümleri arasında anlamlı bağ kurulmuĢ/ =4,26 (2), Hikayeye uygun 

baĢlık belirlenmiĢ/ =4,34 (3), Çocuğa insanı, hayvanları, doğayı, yaĢamı 

sevdirmek gibi iyimser duygular aĢılıyor/ =4,44 (9), Kitabın konusu gerektiğinde 

derse katkı sunabilir/ =4,22 (11), Kitapta evrensel değerler -iyilik, hoĢgörü, 

yardımseverlik, sevgi vs.- yer almıĢtır/ =4,38 (12) maddelerine “tamamen 

katılıyorum” düzeyinde;  

Hikaye konu dıĢına çıkmadan yazılmıĢ/ =4,13 (4), Hikayede sebep sonuç iliĢkisi 

kurulmuĢ/ =4,14 (5), Kahramanlar çocukların hoĢlandıkları canlılardan 

seçilmiĢ/ =3,96 (6), Toplumun geliĢen değer yargılarını destekler/ =3,60 (7), Din 

ve ırk üstünlüğü, bağnazlık, kadercilik gibi önyargıları iĢlemiyor/ =4,09 (8), 

Kitabın konusu çocuğu gerçek hayattan uzaklaĢtıracak kadar gerçekdıĢı ve 

hayalperest değildir/ =3,85 (10), Çocuğa herhangi yanlı bir değer veya fikir 

aĢılanmaya çalıĢılmamıĢtır/ =4,11 (13) maddelerine ise “katılıyorum” düzeyinde 

görüĢ belirtmiĢlerdir.  

Öğretmenlerden edinilen bu bulgulara bakılınca, okul öncesi kurumlarda 

kullanılan resimli hikaye kitaplarının içerik (muhteva) bakımından oldukça iyi düzeyde 

olduğu görülmektedir. Yani, öğretmenlerin sınıflarında kullandıkları resimli hikaye 

kitaplarında çocuğa uygun, onun ilgisini çekebilecek faydalı konular seçilmiĢ, hikayeler 

güzel ve doğru Ģekilde kurgulanmıĢtır.  
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Yazım ve Dilbilgisi Boyutu incelendiğinde;  

Cümlelerin içerisinde argo kelimelere yer verilmemiĢtir/ =4,21 (26) maddesine 

“tamamen katılıyorum” düzeyinde;  

Kelimeler, cümleler ve satırlar arasında yeterli boĢluk bırakılmıĢtır/ =3,98,(14), 

Anlamlı ve kurallı cümleler kurulmuĢtur/ =3,98 (15), Hikayelerde noktalama 

iĢaretleri doğru ve yerli yerinde kullanılmıĢ/ =4,06 (16), Hikayelerde yazım 

kurallarına uyulmuĢtur/ =3,97 (17), Kelimeler yerinde ve anlamına uygun olarak 

kullanılmıĢtır/ =4,00 (18), Metinlerde geçen kelimeler çocukların sözcük 

dağarcığına uygun olarak seçilmiĢtir/ =3,74 (19), Kitaplarda abartılardan uzak ve 

yalın bir yazı dili kullanılmıĢtır/ =3,76  (20), Kitaplar hikayelerin konusuna 

uygun olarak görselleĢtirilmiĢtir/ =3,92 (21), Kitaplarda çocukların bilemeyeceği, 

yaĢ gruplarına uygun olmayan sözcükler kullanılmamıĢtır/ =3,53 (23), Kitap 

baĢlıkları çocukların ilgisini uyandıracak Ģekilde seçilmiĢtir/ =3,96 (24), 

Kitaplarda devrik cümleler kullanılmamıĢtır/ =3,57 (27) maddelerine 

“katılıyorum” düzeyinde;  

Sayfalarda geçen önemli yerler farklı yazı tipleriyle vurgulanarak 

yazılmıĢtır/ =3,23 (22) ve Satır sonlarında sözcük bölmesi yapılmıĢtır/ =3,40 

(25) maddelerine ise “kararsızım” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir.  

Öğretmenlerden edinilen bu bulgulara bakılınca, okul öncesi kurumlarda 

kullanılan resimli hikaye kitaplarının yazım ve dilbilgisi kuralları bakımından iyi 

düzeyde olduğu görülmektedir. Yani okul öncesi dönem çocuklarına okutulan bu 

kitaplar büyük ölçüde Türkçe yazım ve dilbilgisi kurallarına dikkat edilerek, çocuğun 

anlayabileceği dilden sözcük ve cümleler seçilerek, okul öncesi döneme uygun biçimde 

yazılmıĢtır.  
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Biçim, Kapak ve Cilt Boyutu incelendiğinde;  

Hikayeye uygun olarak kapak tasarımı yapılmıĢ/ =4,12 (28),  Sayfa temizliğine 

ve düzenine dikkat edilmiĢ/ =4,16 (29), Tercih edilen punto/harf ebatı çocuğun 

yaĢına uygundur/ =3,88 (30), Yazılar resimlerin üzerini kapatmıyor/ =3,91 

(31), Kapak resimleri canlı ve ilgi uyandırıcıdır/ =4,08 (32), Kapak resimleri 

kitabın içeriği ile uyumludur/ =4,19 (33), Kitaplar dayanıklı ve baskı kalitesi 

yüksektir/ =3,44 (34), Kitaplar rahatça taĢınabilecek Ģekilde basılmıĢtır/ =4,10 

(36), Kitapların sayfalarında alt-üst boĢlukları vardır/ =3,80 (38), Kitapların 

sayfalarında sağ-sol boĢlukları vardır/ =3,88 (39), Kitapların renkleri mat 

değildir/ =3,88 (40), Kitapların iç kapakları renklidir/ =3,95 (41), Kitapların 

boyutları yeterli ebattadır/ =3,74 (42) maddelerine “katılıyorum” düzeyinde;  

Ciltlemeler dikiĢ yöntemiyle yapılmıĢtır/ =3,23 (35) ve Kitapların sayfaları 

temizlenebilecek Ģekildedir/ =3,18 (37) maddelerine ise “kararsızım” 

düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir.  

 Öğretmenlerden edinilen bu bulgulara bakılınca, okul öncesi kurumlarda 

kullanılan resimli hikaye kitaplarının biçim, kapak ve cilt özellikleri bakımından iyi 

düzeyde olduğu görülmektedir. Yani, öğretmenlerin kullandıkları bu kitaplar çocukların 

geliĢim düzeyine uygun, görsel olarak ilgisini çekebilecek türde ve kullanıĢlı biçimde 

hazırlanmıĢtır. Öğretmenlerin iki maddeye “kararsızım” düzeyinde görüĢ belirtmeleri 

kullandıkları resimli hikaye kitaplarının tamamının cildinin dikiĢle yapılmadığı ve 

sayfalarının temizlenmeye müsait olmadığı ya da öğretmenlerin bu kitapların dikiĢine 

ve sayfalarının temizlenebilirliğine dikkat etmedikleri Ģeklinde yorumlanabilir.  

 

Resimlendirme Boyutu incelendiğinde;  

Resimler renklidir/ =4,32 (50) maddesine “tamamen katılıyorum” düzeyinde;  

Resimlerin sayısı hikayenin anlaĢılması için yeterlidir/ =3,78 (43), Resimler 

estetik-sanatsal değer içerir/ =3,75 (44), Resimlendirme yapmacık figür ve 

gereksiz ayrıntılardan uzaktır/ =3,76 (45), Resimlerin hikayeyi yorumlama gücü 
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yüksektir/ =3,76 (46), Resimlerin sayfaya konumlandırılması doğru 

yapılmıĢtır/ =3,89 (47), Resimlerle metin birbirini tamamlıyor/ =3,93 (48), 

Resimler ilgi çekicidir/ =4,01 (49), Resimlerde ayrıntılara gerekli dikkat 

gösterilmiĢtir/ =3,84 (51), Resimler anlatılan konuya uygun olarak 

çizimlendirilmiĢtir/ =3,95 (52), Kapak resmi kitabın içerisinde yer 

almıĢtır/ =3,91 (53), Resimlerin anlatmak istedikleri kolaylıkla 

anlaĢılabilmektedir/ =3,92 (54) maddelerine ise “katılıyorum” düzeyinde görüĢ 

belirtmiĢlerdir.  

Öğretmenlerden edinilen bu bulgulara bakılınca, okul öncesi kurumlarda 

kullanılan resimli hikaye kitaplarının resimlendirme özellikleri bakımından iyi düzeyde 

olduğu görülmektedir. Yani, öğretmenlerin kullandıkları bu kitaplar çocukların geliĢim 

düzeyine uygun Ģekilde görselleĢtirilmiĢ, metinlerde geçen hikayeleri çocukların 

görerek anlayabileceği ve estetik değer taĢıyacak Ģekilde hazırlanmıĢtır.  

 

4.2. Okul Öncesi Öğretmenlerinin Kullandıkları Resimli Hikaye Kitaplarının 

 Özellikleri Hakkındaki GörüĢleri ile Cinsiyetleri Arasındaki Farklılığa 

 ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlanması 

 Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının özellikleri 

hakkındaki görüĢleri ile cinsiyetleri arasında anlamlı bir farklılığın olup olmadığına 

yönelik t testi sonuçları Tablo-4‟te verilmiĢtir. 

Tablo-4. Cinsiyet DeğiĢkenine Yönelik t - Testi Sonuçları 

Boyutlar Cinsiyet n  ss Levene p t p 

Ġçerik 
Kadın 120 4,15 ,493 

4,984 ,057 -,716 ,475 
Erkek 6 4,01 ,225 

Yazım ve Dilbilgisi 
Kadın 120 3,81 ,628 

1,881 ,173 ,131 ,896 
Erkek 6 3,84 ,381 

Biçim, Kapak ve Cilt 
Kadın 120 3,83 ,630 

1,291 ,258 ,323 ,747 
Erkek 6 3,92 ,462 

Resimlendirme 
Kadın 120 3,90 ,631 

,529 ,469 ,168 ,867 
Erkek 6 3,94 ,452 
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Tablo-4 incelendiğinde, öğretmenlerin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özellikleri hakkındaki görüĢleri ile içerik (t= -,716, p>0,05), yazım ve dilbilgisi  (t= 

,131, p>0,05), biçim, kapak ve cilt (t= ,323, p>0,05) ile resimlendirme (t= ,168, p>0,05) 

alt boyutlarında cinsiyete göre anlamlı farklılık ortaya çıkmadığı görülmektedir. 

 

4.3. Okul Öncesi Öğretmenlerinin Kullandıkları Resimli Hikaye Kitaplarının 

 Özellikleri Hakkındaki GörüĢleri ile Kıdem Yılları Arasındaki Farklılığa 

 ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlanması 

Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özelliklerine yönelik görüĢleri ile kıdem yılları arasında anlamlı bir farklılığın olup 

olmadığına yönelik yapılan tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo-5‟te verilmiĢtir.  

 

Tablo-5. Kıdem Yılı DeğiĢkenine Yönelik Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

B
o

y
u

t 

Maddeler 

Kıdem Yılları 

Toplam Homojenlik Varyans Fark 
1 yıldan 

az (A) 

1-3 Yıl 

(B) 

4-5 Yıl 

(C) 

6 yıl ve 

üstü (D) 

 ss  ss  ss  ss X ss Levene p F X2 p LSD 

Ġç
er

ik
 12. 

Madde 
4,81 ,404 4,31 ,535 4,19 ,749 4,42 ,652 4,38 ,630 2,146 ,098 2,863 9,002 ,040* A>B,C,D 

Y
a

zı
m

 v
e 

D
il

b
il

g
is

i 24. 

Madde 
4,63 ,504 3,75 ,842 4,07 ,744 3,91 ,892 3,96 ,847 ,472 ,702 3,392 10,268 ,020* A>B,C,D 

36. 

Madde 
3,54 1,128 4,09 ,777 4,42 ,577 4,07 ,903 4,10 ,856 1,800 ,151 2,923 8,586 ,037* C>A,B,D 

*p<0,05 

Öğretmenlerin kıdemlerine göre anketin Ġçerik boyutu incelendiğinde; 12. 

Maddede (Kitapta evrensel değerler -iyilik, hoĢgörü, yardımseverlik, sevgi vs.- yer 
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almıĢtır/
2

(4) 9,002,p 0,005,p 0,040    ) 1 yıldan az görev yapan öğretmenlerin lehine 

anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. Yani daha kıdemli olan öğretmenler, mesleğe yeni 

baĢlamıĢ öğretmenlere kıyasla resimli hikaye kitaplarında evrensel değerlere yeterince 

yer verilmediğini belirtmiĢlerdir.  

Öğretmenlerin kıdemlerine göre anketin Yazım ve Dilbilgisi boyutu 

incelendiğinde; 24. Maddede (Kitap baĢlıkları çocukların ilgisini uyandıracak Ģekilde 

seçilmiĢtir/ ) 1 yıldan az görev yapan öğretmenlerin 

lehine anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. 36. Maddede (Kitaplar rahatça taĢınabilecek 

Ģekilde basılmıĢtır/ ) ise 4-5 yıl görev yapan 

öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. Bu bulgulara dayalı olarak, daha 

kıdemli olan öğretmenlerin mesleğe yeni baĢlayan öğretmenlere kıyasla resimli hikaye 

kitaplarının çocukların taĢımasına uygun, ancak baĢlıklarınınsa uygun olmadığı 

görüĢünde oldukları görülmektedir.  

Öğretmenlerin kıdemlerine göre anketin Biçim, Kapak ve Cilt ile 

Resimlendirme boyutları maddesel bazda incelendiğinde, hiçbir maddede anlamlı 

farklılık bulunamadığı için tabloda yer verilmemiĢtir. Bu bulguya dayalı olarak 

öğretmenlerin kıdem sürelerinin resimli hikaye kitaplarının biçim, kapak ve cilt 

özelliklerine yönelik görüĢleri bakımından anlamlı bir farklılık yaratmadığı ortaya 

çıkmıĢtır.  

 

  

2

(24) 10,268,p 0,005,p 0,0016   

2

(36) 8,586,p 0,005,p 0,037   
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4.4. Okul Öncesi Öğretmenlerinin Kullandıkları Resimli Hikaye Kitaplarının 

 Özellikleri Hakkındaki GörüĢleri ile Mezun Oldukları Okul Türü 

 Arasındaki Farklılığa ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlanması 

 Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özelliklerine yönelik görüĢleri ile mezun oldukları okul türleri arasında anlamlı bir 

farklılığın olup olmadığına yönelik yapılan tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo-

6‟da verilmiĢtir. 

Tablo-6. Mezun Olunan Okul Türü DeğiĢkenine Yönelik Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

Boyut Maddeler Okul Türü N  ss Levene p F p LSD 

Ġç
er

ik
 

7. Madde 

Meslek Lisesi 

(A) 

4 4,00 ,816 

1,749 ,161 2,662 ,041* A>B,C,D 
Ön Lisans   (B) 29 3,86 ,833 

Lisans   (C) 86 3,55 ,953 

Yüksek Lisans  

(D) 

7 2,85 ,690 

12. Madde 

Meslek Lisesi 

(A) 
4 4,25 ,957 

2,897 ,058 2,641 ,042* B>A,C,D 
Ön Lisans   (B) 29 4,65 ,483 

Lisans   (C) 86 4,31 ,655 

Yüksek Lisans  

(D) 

7 4,14 ,377 

Y
a

zı
m

 v
e 

D
il

b
il

g
is

i 

15. Madde 

Meslek Lisesi 

(A) 
4 4,75 ,500 

1,577 ,198 3,398 ,020* A>B,C,D Ön Lisans   (B) 29 4,24 ,689 

Lisans   (C) 86 3,90 ,848 

Yüksek Lisans  

(D) 

7 3,42 1,133 

17. Madde 

Meslek Lisesi 

(A) 

4 5,00 ,000 

1,310 ,274 3,050 ,031* A>B,C,D 
Ön Lisans   (B) 29 4,13 ,789 

Lisans   (C) 86 3,88 ,803 

Yüksek Lisans  

(D) 

7 3,85 ,899 
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 *p<0,05 

 

Öğretmenlerin mezun oldukları okul türüne göre anketin Ġçerik boyutu 

incelendiğinde; 7. Maddede (Toplumun geliĢen değer yargılarını destekler/

) meslek lisesinden mezun olan öğretmenlerin lehine 

anlamlı farklılık çıkmıĢtır. 12. Maddede ise (Kitapta evrensel değerler -iyilik, hoĢgörü, 

yardımseverlik, sevgi vs.- yer almıĢtır/ ) ise ön lisans / 

meslek yüksekokulundan mezun olan öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık çıkmıĢtır. 

Bu bulgulara dayalı olarak, meslek lisesinden mezun olmuĢ öğretmenlerin diğer 

öğretmenlere kıyasla resimli hikaye kitaplarının toplumsal değerleri taĢıdığına daha çok 

katıldıkları görülmüĢtür. Evrensel değerleri taĢıması bakımındansa, meslek 

yüksekokulundan mezun olan öğretmenler daha olumlu görüĢ belirtmiĢlerdir. Öyleyse 

lisans ve yüksek lisans yapmıĢ öğretmenlerin bazı hususlarda meslek lisesi ve ön lisans 

çıkıĢlı öğretmenlere kıyasla resimli hikaye kitaplarına daha eleĢtirel veya dikkatli 

baktıkları söylenebilir. 

Öğretmenlerin mezun oldukları okul türüne göre anketin Yazım ve 

Dilbilgisi boyutu incelendiğinde; 15. Maddede (Anlamlı ve kuralı cümleler 

2

(3) 9,192,p 0,005,p 0,041   

2

(3) 8,475,p 0,005,p 0,042   

Tablo-6’nın Devamı 

Boyut Maddeler Okul Türü N  ss Levene p F p LSD 
 

R
es

im
le

n
d

ir
il

m
e 

46. Madde 

Meslek Lisesi 

(A) 
4 4,25 1,500 

2,455 ,066 2,584 ,046* A>B,C,D 

Ön Lisans   (B) 29 4,03 ,778 

Lisans   (C) 86 3,69 ,882 

Yüksek Lisans  

(D) 

7 3,14 1,064 

51. Madde 

Meslek Lisesi 

(A) 

4 3,75 1,258 

,374 ,772 3,462 ,018* B>A,C,D 
Ön Lisans   (B) 29 4,31 ,806 

 Lisans   (C) 86 3,72 ,941 

Yüksek Lisans  

(D) 

7 3,42 ,975 
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kurulmuĢtur/ ) meslek lisesinden mezun olan 

öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık çıkmıĢtır. 17. Maddede (Hikayelerde yazım 

kurallarına uyulmuĢtur/ ) de yine meslek lisesinden 

mezun olan öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık çıkmıĢtır. Bu bulgulara dayalı olarak, 

meslek lisesinden mezun olmuĢ öğretmenlerin diğer öğretmenlere kıyasla resimli hikaye 

kitaplarının yazım ve dilbilgisi kurallarına uyularak hazırlandığını düĢünmekte oldukları 

görülmektedir. Öyleyse ön lisans, lisans ve yüksek lisans yapmıĢ öğretmenlerin meslek 

lisesi çıkıĢlı öğretmenlere kıyasla resimli hikaye kitaplarına Türkçe dil kuralları 

bakımından daha eleĢtirel veya dikkatli baktıkları söylenebilir.  

Öğretmenlerin mezun oldukları okul türüne göre anketin Resimlendirme 

boyutu incelendiğinde; 46. Maddede (Resimlerin hikayeyi yorumlama gücü yüksektir/

) meslek lisesinden mezun olan öğretmenlerin lehine 

anlamlı farklılık çıkmıĢtır. 51. Madde (Resimlerde ayrıntılara gerekli dikkat 

gösterilmiĢtir/ ) ise ön lisans / meslek 

yüksekokulundan mezun olan öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık çıkmıĢtır. Bu 

bulgulara dayanarak lisans ve yüksek lisans yapmıĢ öğretmenlerin meslek lisesi ve ön 

lisans çıkıĢlı öğretmenlere kıyasla resimli hikaye kitaplarına resimlendirme bakımından 

daha eleĢtirel veya dikkatli baktıkları söylenebilir. 

Öğretmenlerin mezun oldukları okul türüne göre anketin Biçim, Kapak ve 

Cilt boyutu maddesel bazda incelendiğinde, hiçbir maddede anlamlı farklılık 

bulunamadığı için tabloda yer verilmemiĢtir. Bu bulguya dayanarak öğretmenlerin 

mezun oldukları okul türünün resimli hikaye kitaplarının biçim, kapak ve cilt alt 

boyutunu etkileyen bir değiĢken olmadığı söylenebilir.  

 

4.5. Okul Öncesi Öğretmenlerinin Kullandıkları Resimli Hikaye Kitaplarının 

 Özellikleri Hakkındaki GörüĢleri ile ÇalıĢma Süreleri Arasındaki Farklılığa 

 ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlanması 

 Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özelliklerine yönelik görüĢleri ile çalıĢma süreleri arasında anlamlı bir farklılığın olup 

olmadığına yönelik t testi sonuçları Tablo-7‟de verilmiĢtir. 

2

(3) 9,301,p 0,005,p 0,020   

2

(3) 11,416,p 0,005,p 0,031   

2

(3) 8,688,p 0,005,p 0,046   

2

(3) 10,726,p 0,005,p 0,018   



65 

 

 

 

Tablo-7. Günlük ÇalıĢma Süresi DeğiĢkenine Yönelik t - Testi Sonuçları  

Boyut Maddeler 

Günlük 

çalıĢma 

süresi 

N X  ss Levene p t p 
Ġç

er
ik

 

12. Madde 

Yarım 

Gün 
106 4,32 ,640 

2,236 ,137 
-

2,519 
,013* 

Tam 

Gün 
20 4,70 ,470 

Y
a

zı
m

 v
e 

D
il

b
il

g
is

i 25. Madde 

Yarım 

Gün 
106 3,28 1,084 

1,999 ,160 
-

2,935 
,004* 

Tam 

Gün 
20 4,05 ,998 

27. Madde 

Yarım 

Gün 
106 3,47 1,079 

2,958 ,088 
-

2,628 
,010* 

Tam 

Gün 
20 4,15 ,933 

B
iç

im
, 
 

K
a

p
a

k
 v

e 
C

il
t 

34. Madde 

Yarım 

Gün 
106 3,35 1,097 

2,220 ,139 
-

2,060 
,041* 

Tam 

Gün 
20 3,90 ,967 

35. Madde 

Yarım 

Gün 
106 3,11 1,197 

,571 ,451 
-

2,646 
,009* 

Tam 

Gün 
20 3,90 1,333 

42. Madde 

Yarım 

Gün 
106 3,64 1,070 

2,477 ,118 
-

2,612 
,010* 

Tam 

Gün 
20 4,30 ,801 

*p<0,05 

 

Öğretmenlerin çalıĢma süresine göre anketin Ġçerik boyutu incelendiğinde; 

12. Maddede (Kitapta evrensel değerler -iyilik, hoĢgörü, yardımseverlik, sevgi vs.- yer 

almıĢtır/t= -2,519,  p< ,05) tam gün çalıĢan öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık ortaya 

çıkmıĢtır. Bu da, tam gün çalıĢan öğretmenlerin yarım gün çalıĢan öğretmenlere kıyasla 

resimli hikaye kitaplarının evrensel değerleri taĢıdığını daha çok düĢündüklerini 

göstermektedir.  

Öğretmenlerin çalıĢma süresine göre anketin Yazım ve Dilbilgisi boyutu 

incelendiğinde;  25. Maddede (Satır sonlarında sözcük bölmesi yapılmıĢtır/t= -2,935,  

p< ,05) tam gün çalıĢan öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. 27. 

Maddede (Kitaplarda devrik cümleler kullanılmamıĢtır/t= -2,628,  p< ,05)  de yine tam 
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gün çalıĢan öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. Bu da, tam gün 

çalıĢan öğretmenlerin yarım gün çalıĢanlara kıyasla resimli hikaye kitaplarının dil 

kurallarına dikkat edilerek hazırlandığını düĢündüklerini göstermektedir. Bu doğrultuda, 

tam gün çalıĢan öğretmenlerin bu kitapları daha uzun süreli kullandıkları için yazım ve 

dilbilgisi kurallarına uyulduğunu gözlemlemelerine yol açmıĢtır denebilir.  

Öğretmenlerin çalıĢma süresine göre anketin Biçim, Kapak, Cilt boyutu 

incelendiğinde; 34. (Kitaplar dayanıklı ve baskı kalitesi yüksektir/t= -2,060,  p< ,05), 

36. (Kitaplar rahatça taĢınabilecek Ģekilde basılmıĢtır/t= -2,646,  p< ,05) ve 42. 

(Kitapların boyutları yeterli ebattadır/t= -2,612, p< ,05) maddelerde de yine tam gün 

çalıĢan öğretmenlerin lehine anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. Bu da, tam gün çalıĢan 

öğretmenlerin yarım gün çalıĢanlara kıyasla resimli hikaye kitaplarıyla daha uzun 

zaman geçirdikleri için çocuk açısından kullanıĢlılığını ve dayanıklılığını daha iyi 

gözlemleyebildikleri Ģeklinde yorumlanabilir.  

Öğretmenlerin çalıĢma süresine göre anketin Resimlendirme boyutu 

maddesel bazda incelendiğinde, hiçbir maddede anlamlı farklılık bulunamadığı için 

tabloda yer verilmemiĢtir. Bu da, tam ve yarım gün çalıĢan öğretmenlerin resimli hikaye 

kitaplarındaki resimlendirmelere aynı doğrultuda olumlu baktıkları Ģeklinde 

yorumlanabilir.  
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4.6. Okul Öncesi Öğretmenlerinin Kullandıkları Resimli Hikaye Kitaplarının 

 Özellikleri Hakkındaki GörüĢleri ile Çocuk Edebiyatı Dersi Alma 

 Durumları Arasındaki Farklılığa ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlanması 

Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özelliklerine yönelik görüĢleri ile çocuk edebiyatı dersi alma durumları arasında anlamlı 

bir farklılığın olup olmadığına yönelik t testi sonuçları Tablo-8‟de verilmiĢtir.  

 

 

Tablo-8. Çocuk Edebiyatı Dersi Alma DeğiĢkenine Yönelik t testi Sonuçları 

 

Tablo-8 incelendiğinde, öğretmenlerin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının 

özelliklerine yönelik görüĢlerinin içerik (t= ,685, p>0,05), yazım ve dilbilgisi  (t= ,639, 

p>0,05), biçim, kapak ve cilt (t= ,343, p>0,05) ile resimlendirme (t= ,027, p>0,05) alt 

boyutlarında çocuk edebiyatı dersi alıp almamalarına göre anlamlı farklılık ortaya 

çıkmadığı görülmektedir. Bu da, öğretmenlerin öğrenim hayatlarında çocuk edebiyatı 

dersi almıĢ veya almamıĢ olmalarının resimli hikaye kitaplarına yönelik bir etken 

olmadığını ortaya koymuĢtur. Çocuk edebiyatı dersi almıĢ olmanın öğretmenlerin 

resimli hikaye kitapları hakkındaki görüĢlerine hiçbir etkisinin olmaması, lise ve 

üniversitelerin çocuk geliĢimi veya okul öncesi öğretmenliği branĢlarında verilen çocuk 

edebiyatı eğitiminin üzerinde yeterince durulmadığı ve verimli iĢlenmediği Ģeklinde 

yorumlanabilir.  

 

Boyutlar 
Çocuk Edebiyatı 

Dersi Alma 
N X ss Levene p t p 

Ġçerik 

Evet 107 4,16 ,46 
5,509 ,021 ,685 ,494 

Hayır 19 4,08 ,60 

Yazım ve Dilbilgisi 
Evet 107 3,82 ,60 

1,400 ,239 ,639 ,524 
Hayır 19 3,72 ,70 

Biçim, Kapak ve Cilt 
Evet 107 3,84 ,63 

,478 ,491 ,343 ,732 
Hayır 19 3,79 ,54 

Resimlendirme 
Evet 107 3,90 ,61 

,279 ,598 ,027 ,979 
Hayır 19 3,90 ,65 
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4.7. Okul Öncesi Öğretmenlerinin Kullandıkları Resimli Hikaye Kitaplarının 

 Özellikleri Hakkındaki GörüĢleri ile Eğitim Verdikleri YaĢ Grupları 

 Arasındaki Farklılığa ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlanması 

 Öğretmenlerin okul öncesi eğitimde kullanılan resimli hikaye kitaplarının 

özelliklerine yönelik görüĢleri ile eğitim verdikleri yaĢ grupları arasında anlamlı bir 

farklılığın olup olmadığına yönelik tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo-8‟de 

verilmiĢtir.  
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Tablo-9. Eğitim Verilen YaĢ DeğiĢkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

p < ,05 

Boyut Maddeler 
YaĢ 

Grubu 
N  ss Levene p F p LSD 

Ġç
er

ik
 

2. Madde 

3-4 (A) 16 4,43 ,512 

,162 ,850 5,078 ,008* A>B,C 5 (B) 47 4,02 ,820 

6 (C) 63 4,41 ,585 

Y
a

zı
m

 v
e 

D
il

b
il

g
is

i 

19. Madde 

3-4 (A) 16 4,12 ,619 

2,228 ,112 3,598 ,030* A>B,C 5 (B) 47 3,51 ,905 

6 (C) 63 3,82 ,871 

20. Madde 

3-4 (A) 16 4,18 ,655 

1,917 ,151 2,916 ,048* A>B,C 5 (B) 47 3,57 ,902 

6 (C) 63 3,79 ,969 

21. Madde 

3-4 (A) 16 4,35 ,704 

2,199 ,116 4,042 ,020* A>B,C 5 (B) 47 3,63 1,071 

6 (C) 63 4,03 ,860 

30. Madde 

3-4 (A) 16 3,93 ,928 

,151 ,860 2,916 ,048* C>A,B 
5 (B) 47 3,63 ,942 

6 (C) 63 4,06 ,895 

31. Madde 

3-4 (A) 16 4,31 ,704 

,483 ,618 3,577 ,031* A>B,C 5 (B) 47 3,65 ,915 

6 (C) 63 4,00 ,967 

32. Madde 

3-4 (A) 16 4,50 ,632 

,423 ,656 2,918 ,048* A>B,C 5 (B) 47 3,91 ,802 

6 (C) 63 4,11 ,863 

33. Madde 

3-4 (A) 16 4,56 ,512 

1,123 ,329 3,270 ,041* A>B,C 5 (B) 47 4,08 ,653 

6 (C) 63 4,19 ,662 

35. Madde 

3-4 (A) 16 4,00 ,96 

2,392 ,096 5,840 ,004* A>B,C 5 (B) 47 2,85 1,196 

6 (C) 63 3,33 1,191 

36. Madde 

3-4 (A) 16 4,56 ,512 

,168 ,845 2,788 ,049* A>B,C 5 (B) 47 4,00 ,884 

6 (C) 63 4,06 ,877 

39. Madde 

3-4 (A) 16 4,31 ,704 

1,659 ,195 3,419 ,036* A>B,C 5 (B) 47 3,63 1,009 

6 (C) 63 3,95 ,940 

R
es

im
le

n
d

ir
il

m
e 

43. Madde 

3-4 (A) 16 4,12 ,885 

,718 ,490 2,666 ,047* A>B,C 

5 (B) 47 3,55 ,951 

6 (C) 63 3,87 ,906 
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Öğretmenlerin eğitim verdikleri yaĢ gruplarına göre anketin Ġçerik boyutu 

incelendiğinde; 2. Maddede (GiriĢ, geliĢme ve sonuç bölümleri arasında anlamlı bağ 

kurulmuĢ/ ) 3-4 yaĢ grubu öğrencilere eğitim veren 

öğretmenler lehine anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. Bu da, 3-4 yaĢ grubu çocuklara 

eğitim veren öğretmenlerin resimli hikaye kitaplarındaki metinler arası anlam 

bütünlüğüne daha çok dikkat ettikleri Ģeklinde yorumlanabilir.  

Öğretmenlerin eğitim verdikleri yaĢ gruplarına göre anketin Yazım ve 

Dilbilgisi boyutu incelendiğinde; 19. (Hikayelerde yazım kurallarına uyulmuĢtur/

), 20. (Kelimeler yerinde ve anlamına uygun olarak 

kullanılmıĢtır/ ), 21. (Metinlerde geçen kelimeler 

çocukların sözcük dağarcığına uygun olarak seçilmiĢtir/ 

), 31. (Hikayeye uygun olarak kapak tasarımı 

yapılmıĢ/ ), 32. (Sayfa temizliğine ve düzenine dikkat 

edilmiĢ/ ), 33. (Tercih edilen punto/harf ebatı çocuğun 

yaĢına uygundur{Optimum:14-16arası}/ ), 35. (Kapak 

resimleri canlı ve ilgi uyandırıcıdır/ ), 36. (Kapak 

resimleri kitabın içeriği ile uyumludur/ ) ve 39. 

(Kitaplar rahatça taĢınabilecek Ģekilde basılmıĢtır/ ) 

maddelerde de yine 3-4 yaĢ grubundaki öğrencilere eğitim veren öğretmenler lehine 

anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. 30. (Kitaplarda devrik cümleler kullanılmamıĢtır/

) maddede ise 6 yaĢ grubundaki öğrencilere eğitim 

veren öğretmenler lehine anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. Yani 3-4 yaĢ grubu 

çocuklara eğitim veren öğretmenlerin diğer öğretmenlere kıyasla resimli hikaye 

kitaplarında yazım ve dil bilgisi kurallarına uyulduğunu daha çok gözlemlediklerini 

ortaya koymaktadır. Bu da yaĢ grubu küçüldükçe öğretmenlerin resimli hikaye 

kitaplarındaki metinlerin yazımı konusunda daha hassas ve dikkatli oldukları Ģeklinde 

yorumlanabilir.  

  

2

(2) 7,325,p 0,005,p 0,008   

2

(2) 6,957,p 0,005,p 0,020   

2

(2) 5,408,p 0,005,p 0,048   

2

(2) 6,662,p 0,005,p 0,020   

2

(2) 7,505,p 0,005,p 0,031   

2

(2) 7,354,p 0,005,p 0,048   

2

(2) 7,795,p 0,005,p 0,041   

2

(2) 10,550,p 0,005,p 0,004   

2

(2) 5,595,p 0,005,p 0,049   

2

(2) 6,639,p 0,005,p 0,036   

2

(2) 5,843,p 0,005,p 0,048   
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Öğretmenlerin eğitim verdikleri yaĢ gruplarına göre anketin Resimlendirme 

boyutu incelendiğinde; 43. Maddede (Kitapların renkleri mat değildir/

) 3-4 yaĢ grubundaki öğrencilere eğitim veren 

öğretmenler lehine anlamlı farklık ortaya çıkmıĢtır. Bu da öğretmenlerin eğitim 

verdikleri çocukların yaĢ grubu küçüldükçe kitapların daha parlak ve açık renklerde 

hazırlandığını göstermektedir.  

Öğretmenlerin eğitim verdikleri yaĢ gruplarına göre anketin Biçim, Kapak 

ve Cilt boyutu maddesel bazda incelendiğinde, hiçbir maddede anlamlı farklılık 

bulunamadığı için tabloda yer verilmemiĢtir.  Bu da resimli hikaye kitaplarının biçim, 

kapak ve cilt özelliklerinin 3-4, 4-5 ve 5-6 yaĢ aralığındaki çocuklara göre ciddi 

değiĢiklik göstermediği Ģeklinde yorumlanabilir.  

  

2

(2) 5,439,p 0,005,p 0,047   



 

 

BÖLÜM V 

 

 

5. SONUÇ, TARTIġMA ve ÖNERĠLER 

Bu bölümde araĢtırmadan elde edilen sonuçlar alt amaçlara dayalı olarak 

tartıĢılmıĢ ve bu sonuçlar ıĢığında öneriler geliĢtirilmiĢtir.  

5.1. Sonuç - TartıĢma 

 AraĢtırma bulguları, genel itibarı ile okul öncesi öğretmenlerinin eğitim 

kurumlarında kullandıkları resimli çocuk hikaye kitaplarının içerik, yazım ve dilbilgisi, 

biçim, kapak ve cilt ile resimlendirme özellikleri bakımından “Yeterli” gördüklerini 

ortaya koymaktadır (Tablo-3). Aynı Ģekilde Demircan (2006) da benzer özellikler 

bakımından TÜBĠTAK (Türkiye Bilimsel ve Teknolojik AraĢtırma Kurumu) çocuk 

kitaplarını analiz ettiği çalıĢmasında bu kitapların genel olarak yeterli ölçütleri taĢıdığı 

sonucuna eriĢmiĢtir. Öyleyse bu araĢtırma sonucu itibarı ile okul öncesi eğitim 

kurumlarında kullanılan resimli çocuk hikaye kitaplarının iyi Ģekilde hazırlanmıĢ 

olmasının öğrencilerin biliĢsel geliĢimlerine katkı sağlayabileceği Ģeklinde olumlu 

yorumlanabilir. 

 AraĢtırmanın içerik boyutu incelendiğinde, okul öncesi öğretmenlerinin 

maddelerin çoğuna katılıyorum ve tamamen katılıyorum düzeylerinde görüĢ belirtmeleri 

(Tablo-3), resimli çocuk hikaye kitaplarında iĢlenen temaların çocukların gözünde ilgi 

çekici ve keyifli, eğitim-öğretimi destekleyici, tarafsız, toplumsal ve evrensel değerler 

taĢıması nedeniyle doğru seçildiğini göstermektedir. Bu da içeriğin uygun Ģekilde 

hazırlanmıĢ olduğunu gösterir. Ġçeriğin uygun Ģekilde hazırlanması çocukların 

öğrenmelerine katkı sağlayabilir. Gönen, Katrancı, Uygun ve UçuĢ (2011) da ortak 

yapmıĢ oldukları çalıĢmada, farklı konular içeren çocuk kitaplarının çocuklara edebiyat 

sevgisini kazandırdığını, onların merak etme ve keĢfetme ihtiyaçlarını desteklediğini 

belirtmiĢ ve kitaplarda verilen kuramsal bilgilerin günlük hayata uyarlanmasının 

gerekliliğine dikkat çekmiĢlerdir. Gönen ve arkadaĢları resimli çocuk kitaplarındaki 

konuların çocukların günlük yaĢamlarında karĢılaĢabilecekleri problem durumlarını 

içerici, deneyim kazandırıcı ve teoriden yaĢama aktarılabilen bilgileri kapsar 

niteliklerde olması gerektiğini söylemiĢlerdir. Bu sebeplerden ötürü çocuk edebiyatı 
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eserlerinin çocuk geliĢimi ve öğretiminde önemli bir yer tuttuğunun söylendiği bu 

çalıĢma araĢtırmanın sonuçlarını destekler niteliktedir.  

 Yazım ve dilbilgisi boyutu incelendiğinde, okul öncesi öğretmenlerinin 

maddelerin çoğuna katılıyorum düzeyinde görüĢ belirtmeleri (Tablo-3), resimli çocuk 

hikaye kitaplarının yazım ve dilbilgisi kurallarına göre hazırlanmıĢ olduğunu ortaya 

koymaktadır. Yazım ve dilbilgisi bakımından amaca uygun bulunan bu kitaplar, 

çocukların Türkçe‟yi doğru kullanma ve dil geliĢim becerilerinin artmasına, böylece 

öğrencilerin duyduğunu doğru anlama, anlamlandırma, neden-sonuç iliĢkisi kurabilme, 

kendini (duygu ve düĢüncelerini) iyi ve doğru ifade edebilme becerilerine katkı 

sağlayacağı söylenebilir. Bu nedenle resimli çocuk hikaye kitaplarının yazım ve 

dilbilgisi kurallarını dikkate alarak hazırlanmasının çocukların dil geliĢimi konusunda 

önem arz ettiği söylenebilir. Nitekim Senemoğlu (2012) da okul öncesi dönemde dil 

geliĢiminin önemli bir yere sahip olduğunu belirtmiĢtir. Sever (2003) de yine dil 

geliĢiminin çocuğun geliĢiminde gözlenen süreçlerden birisi olduğunu ve çocuk 

kitaplarının, çocuğun dilsel beceri kazanma sürecinde okul öncesi dönemden itibaren 

zenginleĢtirilmiĢ bir dil çevresi yaratan değiĢkenlerden birisi olarak değerlendirildiğini 

belirtmiĢtir.  

 Biçim, kapak ve cilt boyutu incelendiğinde, okul öncesi öğretmenlerinin 

maddelerin çoğuna katılıyorum düzeyinde görüĢ belirttikleri ortaya çıkmıĢtır (Tablo-3). 

Bu sonuç resimli çocuk hikaye kitaplarının kullanıĢlı biçimde hazırlandığını gösterir. 

Okul öncesi dönem çocuklarının yaĢ itibariyle hikaye kitaplarını dikkatsiz bir Ģekilde 

yıpratarak kullandıkları bilinmektedir. Bu nedenle, araĢtırmada resimli çocuk hikaye 

kitaplarının biçim, cilt ve kapak gibi fiziksel özelliklere uygun olarak hazırlanmıĢ 

olması olumlu olarak değerlendirilebilir. Okul öncesi öğretmenlerinin, sınıfta kullanmıĢ 

oldukları bu kitapların çocukların kolayca taĢıyabilmelerine elveriĢli olduğunu 

belirtmeleri, çocukların anatomik ve fizyolojik geliĢimlerini zora sokmaması sebebiyle 

olumlu karĢılanmaktadır. Bunun yanı sıra bu kitapların biçim, kapak ve cilt yönlerinden 

olumlu bulunmuĢ olmaları uzun ömürlü olduklarını, böylece çocukların defalarca 

kullanabileceğini göstermektedir. Bu da resimli çocuk hikaye kitaplarında iĢlenen 

konuların, çocuklara her okunduğunda öğretilmek istenen bilgilerin ve değerlerin daha 

da pekiĢmesine yol açabilir.  

 Resimlendirme (illüstrasyon) boyutu incelendiğinde ise, yine okul öncesi 

öğretmenlerinin maddelerin çoğuna katılıyorum düzeyinde görüĢ belirttikleri ortaya 

çıkmıĢtır (Tablo-3). Kutlu (2011)‟nun okul öncesi çocuk edebiyatı yapıtlarındaki 
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resimlerin çocuğa göreliğini öğretmen görüĢleri doğrultusunda değerlendirdiği 

çalıĢmada, öğretmenlerin çoğunun resimlerdeki renklerin çocuğa göreliği konusunda 

renklerin canlı ve parlak olması, dikkat çekici renkler olması, karmaĢık değil, dingin 

renkler olması gerektiği konusunda görüĢ belirttikleri görülmüĢtür. Bu öğretmenlerin 

küçük bir kısmı sıkıntı veren renkler değil, neĢelendiren renkler olması ve doğadaki 

gerçeğine uygun renklerin kullanılması gerektiğine iliĢkin görüĢ belirtmiĢtir. Brookshire 

(2002) ve arkadaĢları araĢtırmalarında, çocukların içerisinde gerçeğe uygun ve canlı 

resimler barındıran kitapları okumaya daha istekli olduklarını, bu resimlerin çocuğu 

kitaba yönelttiğini ve resim-metin uyumunun yakalandığı kitapların çocukların 

anlamalarını kolaylaĢtırdığı sonucuna eriĢmiĢlerdir. Yine Gürsoy (2009)‟un çocuk 

masal kitaplarındaki illüstrasyonları incelediği çalıĢmada ise “Ġllüstrasyonlarda 

kullanılan renklerin çocuğun ilgisini çekecek Ģekilde kullanılması ve illüstrasyonların 

çocuğun yaĢ seviyesine uygunluğu, metin içeriğiyle uyumu ve renklerin metne uygun 

olması açısından incelenen kitapların kısmen uygun olduğu” bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bu 

da, araĢtırmamızın resimlendirme boyutu bakımından Gürsoy‟un araĢtırmasına nazaran 

öğretmenler tarafından daha olumlu değerlendirildiğini göstermektedir. Bu sonuca 

bakınca, çocuklara okutulan bu kitapların onların görsel, estetik ve sanatsal becerilerini 

geliĢtirici ve destekleyici olduğu söylenebilir. Bu sonucun da çocukların ileriki 

hayatlarında, ilgi duyabileceği görsel-sanatsal alanları tespit etme ve bu alanlara teĢvik 

etme açısından önemli olduğu söylenebilir. Bunun yanı sıra, okul öncesi dönemde 

çocuklar henüz okuma-yazma bilmedikleri için, kendilerine okunan hikayeyi öncelikle 

kitabın kapak resmine daha sonra da iç resimlerine bakarak anlamaya çalıĢacağından 

dolayı, resimlendirmenin okul öncesi dönem hikaye kitaplarında oldukça önemli olduğu 

söylenebilir. Ayrıca öğretmenlerin araĢtırmanın resimlendirme boyutunda bu kitaplarla 

ilgili olumlu görüĢ belirtmelerinin kitapla yeni yeni tanıĢmakta olan okul öncesi dönem 

çocuklarına kitap sevgisi kazandırabileceği söylenebilir.   

Anketin alt boyutlarına iliĢkin bulgular değiĢkenler bakımından incelendiğinde 

ise Ģu sonuçlar elde edilmiĢtir: 

Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının özellikleri 

hakkındaki görüĢlerinin içerik, yazım ve dilbilgisi, biçim, kapak ve cilt ile 

resimlendirme alt boyutlarında cinsiyete göre anlamlı farklılık ortaya çıkmamıĢtır 

(Tablo-4). Bu sonuç, cinsiyetin resimli çocuk hikaye kitaplarının incelenmesinde 

anlamlı derecede etkileyen bir değiĢken olmadığı Ģeklinde yorumlanabilir.  
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Okul öncesi öğretmenlerinin kıdem yılları ile kullandıkları resimli hikaye 

kitaplarının içerik ile yazım ve dilbilgisi boyutları arasında bazı maddelerde anlamlı 

farklılık görülmüĢtür (Tablo-5). Bu sonuç 1 yıl veya daha az süredir görev yapmakta 

olan öğretmenlerin, yani mesleğe yeni baĢlamıĢ olanların daha kıdemli olanlara göre 

çocuk kitaplarını içerik ile yazım-dilbilgisi alt boyutlarına yönelik görüĢlerinin daha 

olumlu olduğunu göstermektedir. Bu da, zaman geçtikçe öğretmenlerin çocuk kitapları 

konusunda daha çok deneyim sahibi olduklarını ve seçicileĢtikleri Ģeklinde 

yorumlanabilir. Saçkesen (2008) ise benzer konulu araĢtırmasında öğretmenlerin 

mesleki kıdemleri ile kitap seçim kriterleri arasında anlamlı farklılık saptayamamıĢ ve 

bunu MEB tarafından verilen meslek içi eğitim çalıĢmaları, öğretmenlerin duyarlı 

olması ve mesleki kıdemdense öğretmenlerin kendi kendilerini yetiĢtirmiĢ olmalarının 

daha etkili olduğuna bağlamıĢtır. 

Okul öncesi öğretmenlerinin mezun oldukları okul türü ile kullandıkları resimli 

hikaye kitaplarının içerik, yazım ve dilbilgisi ile resimlendirme boyutları arasında bazı 

maddelerde anlamlı farklılık elde edildiği görülmüĢtür (Tablo-6). Bu da öğretmenlerin 

mezun oldukları okul türünün çocuk kitaplarının iç ve dıĢ yapısal olarak incelemede etki 

ettiğini göstermektedir. Yani okul öncesi öğretmenleri, eğitim kademeleri meslek lisesi 

- ön lisans - lisans - yüksek lisans doğrultusunda arttıkça bu kitaplardaki; Toplumun 

geliĢen değer yargılarını destekler (7), Anlamlı ve kurallı cümleler kurulmuĢtur (15), 

Hikayelerde yazım kurallarına uyulmuĢtur (17) ve Resimlerin hikayeyi yorumlama gücü 

yüksektir (46) maddelerine daha bilgi sahibi ve eleĢtirel yaklaĢmaktadırlar.  

Okul öncesi öğretmenlerinin çalıĢma süreleri ile kullandıkları resimli hikaye 

kitaplarının içerik, yazım ve dilbilgisi, biçim, kapak ve cilt boyutları arasında, bazı 

maddelerde anlamlı farklılığa rastlandığı görülmüĢtür (Tablo-7). Bu da, öğretmenlerin 

günlük mesai sürelerinin çocuk kitaplarının iç ve dıĢ yapısal olarak incelemede olumlu 

etki ettiğini göstermektedir. Yani tam gün çalıĢan öğretmenler, yarım gün çalıĢan 

öğretmenlere göre resimli hikaye kitaplarına bu maddeler bazında; Kitapta evrensel 

değerler (iyilik, hoĢgörü, yardımseverlik, sevgi vs.) yer almıĢtır (12), Satır sonlarında 

sözcük bölmesi yapılmıĢtır (25), Kitaplarda devrik cümleler kullanılmamıĢtır (27), 

Kitaplar dayanıklı ve baskı kalitesi yüksektir (34), Kitaplar rahatça taĢınabilecek Ģekilde 

basılmıĢtır (36) ve Kitapların boyutları yeterli ebattadır (42) maddelerine daha uygun 

olduğu yönünde görüĢ belirtmiĢlerdir.  
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Okul öncesi öğretmenlerinin kullandıkları resimli hikaye kitaplarının özellikleri 

hakkındaki görüĢlerinin içerik, yazım ve dilbilgisi, biçim, kapak ve cilt ile 

resimlendirme alt boyutlarında çocuk edebiyatı dersi alma durumları arasında anlamlı 

farklılık ortaya çıkmadığı görülmüĢtür (Tablo-8). Bu sonuç, öğretmenlerin daha 

önceden çocuk edebiyatı dersi almıĢ veya almamıĢ olmalarının resimli çocuk hikaye 

kitaplarını incelenmelerinde anlamlı derecede etkileyen bir değiĢken olmadığını, çocuk 

kitaplarının iç ve dıĢ yapısal olarak incelenmesinde olumlu bir katkı sağlamadığını 

ortaya koymuĢtur.  

Okul öncesi öğretmenlerinin eğitim verdikleri yaĢ grupları ile kullandıkları 

resimli hikaye kitaplarının içerik, yazım ve dilbilgisi ile resimlendirme boyutlarına ait 

bazı maddeler arasındaysa anlamlı farklılık olduğu sonucu elde edilmiĢtir (Tablo-9). Bu 

da öğretmenlerin çalıĢtıkları yaĢ gruplarının çocuk kitaplarının iç ve dıĢ yapısal olarak 

incelemede olumlu etki ettiğini göstermektedir. Yani öğretmenler çalıĢılan yaĢ grubu 

küçüldükçe, resimli hikaye kitaplarının bu maddeler bazında; GiriĢ, geliĢme ve sonuç 

bölümleri arasında anlamlı bağ kurulmuĢ (2), Metinlerde geçen kelimeler çocukların 

sözcük dağarcığına uygun olarak seçilmiĢtir (19), Kitaplarda abartılardan uzak ve yalın 

bir yazı dili kullanılmıĢtır (20), Kitaplar hikayelerin konusuna uygun olarak 

görselleĢtirilmiĢtir (21), Yazılar resimlerin üzerini kapatmıyor (31), Kapak resimleri 

canlı ve ilgi uyandırıcıdır (32), Kapak resimleri kitabın içeriği ile uyumludur (33), 

Ciltlemeler dikiĢ yöntemiyle yapılmıĢtır (35), Kitaplar rahatça taĢınabilecek Ģekilde 

basılmıĢtır (36), Kitapların sayfalarında sağ-sol boĢlukları vardır (39), Resimlerin sayısı 

hikayenin anlaĢılması için yeterlidir (43) maddelerinde çocuklara daha uygun olduğu 

yönünde daha olumlu görüĢ bildirmiĢlerdir. Saçkesen (2008)‟in çalıĢmasındaysa 

öğretmenlerin çalıĢtıkları yaĢ gruplarına iliĢkin anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. Bu 

sonuç da, öğretmenlerin tüm yaĢ gruplarına aynı kitapları ayırt etmeksizin kullandıkları 

ve çocukların yaĢlarını dikkate almadıkları yönünde yorumlanmıĢtır. Yani, öğretmenler 

çocukların eğitiminde kullanacakları resimli hikaye kitaplarını seçerken çocukların yaĢ 

gruplarını dikkate almalıdırlar. Halihazırda yaĢ gruplarına uygunluğuna göre derlenmiĢ 

kitaplardan oluĢan pek çok kitap kataloğu vardır. Öğretmenler bu kataloglardan çocuk 

kitaplarının çeĢitli içerik ve fiziksel yapılarına, türlerine, yazarlarına göre uygun olanı 

seçip yararlanabilirler (Akın, 1998). 
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5.2. Öneriler 

AraĢtırma sonuçlarına dayalı olarak aĢağıdaki öneriler geliĢtirilmiĢtir:  

 Çocuk edebiyatı eserlerinin, okul öncesi kurumlarda nasıl ve ne Ģekilde 

kullanılmasının öğrencilere daha yararlı olacağını belirlemeye yönelik 

yapılan çalıĢmaların sayısı artırılmalıdır.  

 Kıdem süresi fazla olan öğretmenlerin mesleğe yeni baĢlayanlara göre 

resimli hikaye kitaplarına daha seçici ve eleĢtirel yaklaĢtıkları 

belirlendiğinden, okul öncesi eğitim kurumlarında kullanılmakta olan 

resimli hikaye kitapları seçilirken daha kıdemli olan öğretmenlerin görüĢ 

ve tercihleri daha çok dikkate alınmalıdır.  

 Öğretmenlerin çalıĢtıkları yaĢ grubu küçüldükçe resimli hikaye 

kitaplarına yönelik görüĢlerinin değiĢtiği belirlendiğinden, okul öncesi 

eğitim kurum müdürleri kurum bünyesindeki sınıflara resimli hikaye 

kitapları alınırken, kitapları çocukların yaĢ gruplarına göre öğretmenlerle 

birlikte sınıflandırmalıdır.  

 Çocuk edebiyatı dersi almıĢ olmanın öğretmenlerin resimli hikaye 

kitaplarına yönelik görüĢlerinde anlamlı bir farklılık yaratmadığı 

belirlendiğinden, Okul Öncesi Öğretmenliği/Eğitimi lisans programları 

ve Çocuk GeliĢimi, Çocuk GeliĢimi ve Eğitimi, Çocuk Bakımı ve 

Gençlik Hizmetleri vb. ön lisans programlarında verilmekte olan çocuk 

edebiyatı derslerinin haftalık ders sayısı ve akreditasyonu artırılmalıdır. 

 Çocuk edebiyatı derslerinde ulusal veya uluslararası alanda baĢarı elde 

etmiĢ çocuk edebiyatı yazar ve Ģairlerinin eserlerinden daha çok 

faydalanılmalıdır.  

 Milli Eğitim Bakanlığı, okul öncesi öğretmenlerini çocuklar için daha 

doğru seçimler yapabilmeleri adına meslekten sonra da kendilerini 

geliĢtirecek akademik eğitimler almalarına teĢvik etmelidir. Bunun 

yanında okul öncesi öğretmenliğinin mesleki Ģartlarını daha da 

yükselterek lisansüstü eğitim almıĢ öğretmenleri bünyesinde 

barındırmalıdır.  
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  Milli Eğitim Bakanlığı çocuk edebiyatı eserlerinin okullarda tavsiye ve 

takibinde daha titiz davranmalı, gerekli niteliklerden yoksun eserlerin 

okullarda öğretmen ve öğrencilere ulaĢıp kullanılmasının önüne geçen 

tedbirler almalıdır. 

 Okul öncesi dönem öğretmenlerinin ve ebeveynlerin çocuk edebiyatı 

konusunda daha çok bilgi sahibi olmaları ve çocuk edebiyatı eserlerinden 

istifade edebilmeleri için üniversiteler ve yerel yönetimlerin iĢbirliğiyle 

eğitici kurslar, kitap fuarları, seminer ve sempozyumlar gibi çeĢitli 

etkinliklerin düzenlenmesi veya bu etkinliklerin sayısının artırılması 

gerekmektedir.  

 Dilimize çevrilmiĢ olan çocuk kitapları milli yazarlarımızın kaleme aldığı 

çocuk kitapları ile içeriksel ve fiziksel açılardan kıyaslanarak bu 

kitapların benzer veya farklı yanlarından istifade edilebilir. Bu sayede 

çocuk edebiyatı eserlerimiz daha da zenginleĢtirilmiĢ ve uluslararası 

nitelik kazanmıĢ olur.  
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EK-1: ANKET:  

OKUL ÖNCESĠ EĞĠTĠM KURUMLARINDA KULLANILAN RESĠMLĠ 

HĠKAYE KĠTAPLARININ ÖĞRETMEN GÖRÜġLERĠ DOĞRULTUSUNDA 

ĠNCELENMESĠ ANKETĠ 

 

YÖNERGE: 

       “Sevgili öğretmenlerimiz, bu gözlem formu Elazığ il merkezindeki Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı okul 

öncesi kurumlarda kullanılmakta olan „Resimli Çocuk Hikaye Kitapları‟nın özeliklerinin ve okul öncesi 

dönem çocuklarının geliĢimlerine uygunluğunun incelenmesi amacıyla hazırlanmıĢtır. Değerli 

katılımlarınızla elde edilen verilere göre, çocuk hikaye kitaplarının yeterlilik ve yetersizliklerini saptayarak 

çocuk geliĢimi açısından okullarda kullanılacak hikaye kitaplarını seçerken hangi özelliklere dikkat edilmesi 

gerektiği sonucuna ulaĢmak amaçlanmıĢtır. Ġtina ve içtenlikle maddeleri puanlayacağınızı umarak ve             

rica ederek Ģimdiden teĢekkür ederim.  

         Saygılarımla…”  

MURAT TUNCER 

 

 

      ÇALIġTIĞINIZ OKULUN ADI: ............................................................................................................................ 

 

 CĠNSĠYETĠNĠZ:     (  )ERKEK               (  )KADIN  

 

 KIDEM SÜRENĠZ(YIL):     (  )1 YILDAN AZ                         (  )1-3 YIL ARASI 

                                                                                               (  )3-5 YIL ARASI                        (  )5 YILDAN ÇOK 

 

 MEZUN OLDUĞUNUZ OKULUN TÜRÜ:       (  )MESLEK LĠSESĠ               (  )ÖNLĠSANS/MYO 

                                                                                        (  )LĠSANS                                    (  )YÜKSEK LĠSANS 

 

 GÜNLÜK ÇALIġMA SÜRENĠZ:                        (  )YARIM GÜN               (  )TAM GÜN 

 

 ÇOCUK EDEBĠYATI DERSĠ ALDINIZ MI?:  (  )EVET                  (  )HAYIR 

 

 ÇALIġTIĞINIZ ÇOCUKLARIN YAġ GRUBU:(  )3-4 YAġ          (  )5 YAġ           (  )6 YAġ 

 

     ANKETĠ KULLANIMI: 

     AĢağıda sol tarafta resimli çocuk hikaye kitaplarıyla ilgili olarak birtakım nitelikler belirtilmiĢtir. Bu nitelikler açısından 

sınıflarınızda kullanmıĢ olduğunuz kitapları yeterli bulup bulmadığınızı „5) Tamamen Katılıyorum‟dan, „1) Hiç Katılmıyorum‟ 

seçeneğine doğru katılma durumunuza bağlı olarak iĢaretleyiniz. 
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MADDELER: 
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5 4 3 2 1 

ĠÇERĠK BAKIMINDAN 

1) Hikayedeki olaylar oluş sıralarına göre yazılmış. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

2) Giriş, gelişme ve sonuç bölümleri arasında anlamlı bağ kurulmuş. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

3) Hikayeye uygun başlık belirlenmiş. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

4) Hikaye konu dışına çıkmadan yazılmış. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

5) Hikayede sebep sonuç ilişkisi kurulmuş. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

6) Kahramanlar çocukların hoşlandıkları canlılardan seçilmiş. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

7) Toplumun gelişen değer yargılarını destekler. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

8) Din ve ırk üstünlüğü, bağnazlık, kadercilik gibi önyargıları işlemiyor. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

9) Çocuğa insanı, hayvanları, doğayı, yaşamı sevdirmek gibi iyimser duygular 

aşılıyor. 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

10) Kitabın konusu çocuğu gerçek hayattan uzaklaştıracak kadar gerçekdışı 

ve hayalperest değildir. 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

11) Kitabın konusu gerektiğinde derse katkı sunabilir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

12) Kitapta evrensel değerler(iyilik, hoşgörü, yardımseverlik, sevgi vs.) yer 

almıştır. 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

13) Çocuğa herhangi yanlı bir değer veya fikir empoze edilmeye 

çalışılmamıştır. 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

YAZIM VE DĠLBĠLGĠSĠ BAKIMINDAN 

14) Kelimeler, cümleler ve satırlar arasında yeterli boşluk bırakılmıştır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

15) Anlamlı ve kurallı cümleler kurulmuştur. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

16) Hikayelerde noktalama işaretleri doğru ve yerli yerinde kullanılmış. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

17) Hikayelerde yazım kurallarına uyulmuştur. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

18) Kelimeler yerinde ve anlamına uygun olarak kullanılmıştır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

19) Metinlerde geçen kelimeler çocukların sözcük dağarcığına uygun olarak 

seçilmiştir. 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

20) Kitaplarda abartılardan uzak ve yalın bir yazı dili kullanılmıştır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

21) Kitaplar hikayelerin konusuna uygun olarak görselleştirilmiştir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

22) Sayfalarda geçen önemli yerler farklı yazı tipleriyle vurgulanarak 

yazılmıştır. 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 
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23) Kitaplarda çocukların bilemeyeceği, yaş gruplarına uygun olmayan 

sözcükler kullanılmamıştır. 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

24) Kitap başlıkları çocukların ilgisini uyandıracak şekilde seçilmiştir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

25) Satır sonlarında sözcük bölmesi yapılmıştır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

26) Cümlelerin içerisinde argo kelimelere yer verilmemiştir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

27) Kitaplarda devrik cümleler kullanılmamıştır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

BĠÇĠM, KAPAK VE CĠLT BAKIMINDAN 

28) Hikayeye uygun olarak kapak tasarımı yapılmış. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

29) Sayfa temizliğine ve düzenine  dikkat edilmiş. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

30) Tercih edilen punto (harf ebatı) çocuğun yaşına uygundur  

     (optimum:14–16 punto arası, küçük harfli). 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

31) Yazılar resimlerin üzerini kapatmıyor. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

32) Kapak resimleri canlı ve ilgi uyandırıcıdır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

33) Kapak resimleri kitabın içeriği ile uyumludur. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

34) Kitaplar dayanıklı ve baskı kalitesi yüksektir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

35) Ciltlemeler dikiş yöntemiyle yapılmıştır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

36) Kitaplar rahatça taşınabilecek şekilde basılmıştır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

37) Kitapların sayfaları temizlenebilecek şekildedir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

38) Kitapların sayfalarında alt-üst boşlukları vardır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

39) Kitapların sayfalarında sağ-sol boşlukları vardır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

40) Kitapların renkleri mat değildir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

41) Kitapların iç kapakları renklidir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

42) Kitapların boyutları yeterli ebattadır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

RESĠMLENDĠRĠLME BAKIMINDAN 

43) Resimlerin sayısı hikayenin anlaşılması için yeterlidir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

44) Resimler estetik – sanatsal değer içerir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

45) Resimlendirme yapmacık figür ve gereksiz ayrıntılardan uzaktır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

46) Resimlerin hikayeyi yorumlama gücü yüksektir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

47) Resimlerin sayfaya konumlandırılması doğru yapılmıştır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

48) Resimlerle metin birbirini tamamlıyor. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

49) Resimler ilgi çekicidir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

50) Resimler renklidir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

51) Resimlerde ayrıntılara gerekli dikkat gösterilmiştir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 
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KATILIMINIZ ĠÇĠN TEġEKKÜR EDERĠM.  

52) Resimler anlatılan konuya uygun olarak çizimlendirilmiştir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

53) Kapak resmi kitabın içerisinde yer almıştır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

54) Resimlerin anlatmak istedikleri kolaylıkla anlaşılabilmektedir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 
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EK-2: ELAZIĞ ĠL MĠLLĠ EĞĠTĠM MÜDÜRLÜĞÜ’NDEN ALINAN ĠZĠN 

YAZISI  
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EK-3: ARAġTIRMA KAPSAMINDAKĠ OKULLARIN LĠSTESĠ 

Okul Adı n % 

75.YIL 5 4,0 

ATATÜRK 10 7,9 

ATATÜRK ĠMAM HATĠP 1 ,8 

BALAKGAZĠ 9 7,1 

DOĞANKUġ ĠLKÖĞRETĠM OKULU 4 3,2 

DOĞUKENT ANAOKULU 5 4,0 

DUMLUPINAR 4 3,2 

ELAZIĞ 8 6,3 

ELAZIĞ BELEDĠYE 14 11,1 

FATĠH MEHMET ĠLKÖĞRETĠM OKULU 1 ,8 

FEVZĠ ÇAKMAK 2 1,6 

FIRAT 5 4,0 

HARPUT 8 6,3 

HĠCRET ANAOKULU 2 1,6 

HĠLALKENT 3 2,4 

GAZĠ ANAOKULU 4 3,2 

ĠSTĠKLAL 3 2,4 

MEHMETCĠK 5 4,0 

MURAT 2 1,6 

MUSTAFA KEMAL ĠLKÖĞRETĠM OKULU 1 ,8 

NAĠDE KARAKAYA ANAOKULU 3 2,4 

NAMIK KEMAL 2 2,4 

NENE HATUN 4 3,2 

SALĠM HAZARDAĞLI 2 1,6 

SANAYĠ 4 3,2 

SIDIKA AVAR 6 4,8 

TEVFĠK YARAMANOĞLU 2 1,6 

YILDIZ BAĞLARI 4 3,2 

YUNUS EMRE 2 1,6 
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Okul Adı n % 

75.YIL 5 4,0 

ATATÜRK 10 7,9 

ATATÜRK ĠMAM HATĠP 1 ,8 

BALAKGAZĠ 9 7,1 

DOĞANKUġ ĠLKÖĞRETĠM OKULU 4 3,2 

DOĞUKENT ANAOKULU 5 4,0 

DUMLUPINAR 4 3,2 

ELAZIĞ 8 6,3 

ELAZIĞ BELEDĠYE 14 11,1 

FATĠH MEHMET ĠLKÖĞRETĠM OKULU 1 ,8 

FEVZĠ ÇAKMAK 2 1,6 

FIRAT 5 4,0 

HARPUT 8 6,3 

HĠCRET ANAOKULU 2 1,6 

HĠLALKENT 3 2,4 

GAZĠ ANAOKULU 4 3,2 

ĠSTĠKLAL 3 2,4 

MEHMETCĠK 5 4,0 

MURAT 2 1,6 

MUSTAFA KEMAL ĠLKÖĞRETĠM OKULU 1 ,8 

NAĠDE KARAKAYA ANAOKULU 3 2,4 

NAMIK KEMAL 2 2,4 

NENE HATUN 4 3,2 

SALĠM HAZARDAĞLI 2 1,6 

SANAYĠ 4 3,2 

SIDIKA AVAR 6 4,8 

TEVFĠK YARAMANOĞLU 2 1,6 

YILDIZ BAĞLARI 4 3,2 

YUNUS EMRE 2 1,6 

TOPLAM: 126 100,0 

 


